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دکتر پرویز عقیلی‌کرمانی
 مدیرعامل | بانک خاورمیانه

   در ۹ ماه نخســت سال 1395 اقتصاد کشور حرکت رو به جلو داشته 
ولی انتظار این بود که بسیار جلوتر از وضعیت حاضر باشیم. دلیل این عقب 
افتادن را در دو قســمت بیان می‌کنم. یکی قسمت داخلی؛ یعنی عملیاتی 
که باید در داخل کشور اجرایی می‌شد و دیگری مربوط به اتفاقاتی بود که 
ما انتظار داشــتیم از جانب خارج کشور و در قالب ورود سرمایه، تکنولوژی 
و غیره اتفاق بیافتند. در قســمت داخلی بالاخره مــا علامت‌هایی در بازار 
سرمایه از جانب تقویت بازار اوراق بدهی دیدیم. ولی واقعاً این تحرک بسیار 
آرام بود و من انتظار داشــتم که تصمیم‌گیری‌ها در نیمه دوم سال قبل در 
خصوص بازار بدهی نهایی شود و ما تمام سال 95 را برای استفاده از اوراق 
بدهی در قالب صکوک و ســایر اوراق بدهی اسلامی فرصت داشته باشیم. 
متاســفانه هنوز نرخ‌های سود دستوری اســت و حجم زیادی نقدینگی به 
بازار اضافه شده است. امیدوارم که با این افزایش نقدینگی دوباره تورم بالا، 
دامنگیر اقتصاد ما نشــود. به هر صورت به نظر من چهار یا پنج ماه عقب‌تر 
از آنچه شــخصاً انتظار داشتم، قرار داریم. موضوع دوم به خارجی‌ها مربوط 
می‌شود. خوشبختانه در اواخر اسفند سال گذشته، طرح مبارزه با تامین‌مالی 
تروریسم CFT در مجلس شورای اسلامی تصویب و از سوی شورای نگهبان 
تایید و به قانون تبدیل شد. این موضوع که بانک‌های ما در سطح بین‌المللی 
بتوانند کار کنند و عملکرد قابل قبولی داشــته باشــند، وظیفه همه ما را 
در نظام بانکی سنگین کرده اســت. من هم سیستم پولی و مالی کشور را 
می‌بینم که در قیاس با دنیا چقدر جا مانده است. موضوع همکاری با بانک 
تهاتــر بین المللBIS که علاوه بر عملیاتی کــه برای بهبود وضع بانکی در 
سطح بین‌الملل انجام می‌دهد، چندین سال است که کشورهای مختلف را 
در مورد پیشــرفت در امر اجرایی کردن مقررات ضدپولشویی و تامین مالی 
تروریسم ارزیابی می‌کند. هر چند وضعیت ما در نظر FATF یک درجه بهتر 
شــده و بانک‌های خارجی می‌توانند با بانک‌های ایرانی برای برقراری رابطه 
صحبت کرده و خود ارزیابی‌های لازم را انجام دهند ولی از نظر کمیته بال 

هنوز وضع مناسبی نداریم. 
نکته اساســی اینجا این هست که از نظر کمیته بال هنوز کشور ما را 
با بالاترین ریســک برای معاملات در دنیا معرفی می‌کند که این خطرناک 
اســت. کافی است خودتان را جای بانک‌های بین المللی بگذارید که چرا از 
همکاری با ایران می‌ترســند. زیرا اگر برای آنها مشــکلی ایجاد شود از آنها 
پرسیده خواهد شد که به چه دلیلی مدیریت اجرایی آن بانک با کشوری که 
در لیست قرمز کمیته بال قرار دارد کار کرده است. باید هدف‌گذاری کنیم 
که اگر ما امســال در رتبه‌بندی آن کمیته بین 149 کشــور، آخر بودیم یا 
به روایتی بالاترین ریســک را داشتیم، باید در یک سال که FATF فرجه‌ای 
به ما داده اســت، دست به دست هم داده و تا سال دیگر حداقل 20 یا 30 
درجه در این رتبه‌بندی بالا برویم. نکته جالب اینکه در همین لیستی که ما 
در آن 149 هســتیم، آمریکا 97 و ایتالیا 87 است. این امر بیانگر استقلال 
کمیته بال از فشــارهای سیاسی است. ما باید خیلی سعی کنیم که در این 
رتبه‌بندی بهبود داشــته باشیم و اثرات آن را در نقل‌وانتقالات و معاملات با 

دنیا و با تاخیر در بازارهای داخلی شاهد باشیم.
با توجه به آمارهای  اعلام شــده، رشد اقتصاد کشور بالغ بر ۶/4 درصد 
محقق شــده که از پیش‌بینی‌های قبلی بالاتر است. ولی تداوم رشد مهم‌تر 
است که با اصلاحات لازم به آن می‌رسیم. در این راستا لازم است یک سری 

کارهایی انجام شود. مثلًا در مورد گاز باید کارهای اساسی در کشور بکنیم. 
ما الان بزرگ‌ترین ذخایر گاز دنیا را داریم. طبق آمار یکی از شــرکت‌های 
بزرگ نفتی دنیا، ذخایر ثابت شــده گاز مایع ايران بالغ بر 34 هزار میلیارد 
متر مکعب اســت. در شرایط کنونی دیگر توجیهی ندارد که لوله بکشیم و 
گاز را به خارج بفرستیم. اگر بخواهیم از طریق ترکیه گاز را به اروپا بفرستیم 
اینقدر وســط راه از ما هزینه خواهند گرفت که چیزی برای خودمان باقی 
نمی‌ماند. بنابراین باید راه‌هایی پیدا کنیم که گاز را در داخل کشــور به کار 
بگیریم. فرض کنید که ما ســه یا چهار کارخانه بــرق 10 هزار‌مگاواتی در 
مرزهای کشــور تاسیس کنیم و به جای گاز به عراق، به افغانستان و ترکیه 
بــرق صادر کنیم. من واقعاً قیمت نفــت را از این تاریخ به بعد بالاتر از ۶۰ 
دلار نمی‌بینم. ممکن اســت یک دوره‌هایی پیدا شود که به صورت مقطعی 
بالا بــرود، ولی بعد دوباره پایین می‌آید. به نظــر من قدم‌های خوبی برای 
اصلاح برداشــته شــده و لازمه ادامه این کار این است که اقتصادمان یک 
مقدار پویاتر باشــد. طبق سند چشم‌انداز، اگر واقعاً برای هشت سال آینده 
درســت عمل کنیم، می‌توانیم به‌طور متوســط حدود 8 تا 9 درصد رشــد 
اقتصادی سالانه داشته باشیم. حتی اگر ما دو سه سال اول رشد پنج یا شش 
‌درصدی داشته باشــیم، بازهم می‌توانیم در چهار پنج سال آخر، رشدهای 
بالای هشت‌درصدی را ثبت کنیم که در مجموع متوسط هشت درصد رشد 
اقتصادی تا افق زمانی 1404 برای ایران شــکل بگیرد. شــکی هم در آن 

نیست که در این صورت بیکاری کمتر می‌شود. 
در مورد کاهش سود بانکی باید توجه کنیم که كي زمانی ظاهراً خیلی 
خوب بود که بانکی 25 تا 28 درصد سود بدهد. در همان موقع تورم کشور 
بســیار بالاتر از نرخ ســود بود که واقعاً نرخ ســود واقعی رقم قابل توجهی 
نمی‌شــد. شما می‌پرســید مردم با 15 درصد سود ســپرده چه کار کنند؟ 
همین 15 درصد نرخ سود اسمی سپرده‌ها، در ژاپن یک درصد هم نیست، 
بلکه منفی است. بدین معنا که اگر فردی در ژاپن یا آلمان هزار واحد پول را 
در بانک بگذارد، سال دیگر 999 واحد پولی یا کمتر خواهد داشت. بنابراین 
وقتی به خودمان با 15 درصد نرخ سود نگاه می‌کنیم، می‌فهمیم که خیلی 
نرخ بالایی است. باید واقعاً سرمایه‌گذاری‌های اساسی در کشور انجام شود. 
راهش هم این است که نرخ تورم ما نباید از چهار پنج درصد بیشتر شود. ما 
هنوز خیلی جا داریم که نرخ‌هایمان پایین بیایند. برای اینکه سرمایه‌گذاری 
ایجاد شــود مردم باید پول خود را وارد صنعت کنند. در این راستا ما باید 
مقررات‌زدایی کنیم. یعنی یــک برنامه‌هایی را بگذاریم که گرفتن مجوزها 
کمتر شود. مردم باید متوجه باشند و برایشان توضیح داده شود که در بازار 
مقررات را کم کردیم و اینک شــما باید تصمیم درست بگیرید. توجه کنید 
که در عرض هشت سال دولت گذشته درآمد نفتی کشور 640 میلیارد دلار 
بوده اســت، اما ببینید طی این سه ســال دولت فعلی چقدر درآمد داشته 
اســت؟ شــما باید به این توجه کنید که ما چقدر می‌توانیم انتظار داشته 
باشــیم. اگر فرض کنید در چهار ســال چیزی در حدود 200 میلیارد دلار 
هم درآمد داشــته باشــیم، در مقابل 640 میلیارد دلار دولت قبلی خیلی 
کمتر اســت. اما در این دوره اعتماد گســترده‌ای بین مردم و دولت ایجاد 
شــده که باید از آن استفاده بهینه شود. دولت باید مقداری شرایط را برای 
ســرمایه‌گذاری فراهم کند و مقررات تجارت را بهبود دهد تا مردم وارد کار 

بشوند. 
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مشاور  مدیرعامل | بانک خاورمیانه

   بان‌كها به طور ســنتي در اقتصاد نقش واسطه وجوه 
را بين پس‌اندازكنندگان و متقاضيان تســهيلات اعتباري 
ايفا ميك‌رده و هم‌اكنون نيز اين نقش در زمره اصلي‌ترين 

وظايف بان‌كها محسوب مي‌شود.
اگرچه در اقتصاد پيچيده امروز ديگر نمي‌توان بان‌كها 
را بــه عنوان تامينك‌ننده مالي بازيگر اصلي در بازار پول و 
سرمايه دانست. در صورت فقدان بازار سرمايه توسعهي‌افته 
و كارآمد، وظايف تامين مالي فعاليت‌هاي اقتصادي عمدتا 
به بان‌كها تحميل مي‌شود و وابستگي جامعه به نظام بانكي 
افزايش يافته و انتظارات جامعه از بان‌كها فراتر از توان آنها 
مي‌شود به‌ويژه اگر بان‌كها صرفا ناگزير از استفاده از منابع 

محدود داخلي باشند. 
انتقادهايي كه در ســال‌هاي اخيــر در مورد ناكارايي 
نظــام پولي-بانكي كشــور در جامعه مطرح شــده نتيجه 
جريان‌هایي اســت كه در چند دهه گذشته به نظام بانكي 
تحميــل گرديده و اصلاح آن نياز به بازنگري در نظام‌هاي 

تامين مالي توسعه‌اي كشور دارد.
اگر به تريكب بان‌كهاي چند دهه گذشته در كشورمان 
نگاه كنيم مشــاهده مي‌کنیم كه بان‌كها عمدتا به دو گروه 
بان‌كهاي تخصصي و توسعه‌اي و بان‌كهاي تجاري تفكيك 
مي‌شــوند كه فارغ از تريكب سهامداري آنها از نظر دولتي 
و خصوصي) اعم از داخلي و خارجي( تامين نيازهاي مالي 
و اعتباري فعالان اقتصادي را به عهده داشته‌اند. بان‌كهاي 
تخصصي و توســعه‌اي عمدتا هزينه‌هــاي ثابت طرح‌ها و 
پروژه‌ها را با استفاده از منابع دولتي و يا وام‌هاي ارزان‌قيمت 
داخلي و خارجي تامين ميك‌ردند و بان‌كهاي تجاري هم از 
طريق تجهيز سپرده‌ها و وام‌هاي بانكي) داخلي و خارجي( 
تامين هزينه‌هاي جاري و تامین سرمايه در گردش كسب و 

كارهاي اقتصادي را عهده‌دار بودند. 

با اجراي قانون ملي‌شدن بان‌كها و متعاقب آن اجراي 
قانون عمليــات بانكي بدون ربا علاوه بــر تغييراتي كه با 
خروج ســهامداران خارجی در تريكب سهامداري بان‌كها 
اتفاق افتاد به تبع آن دسترســي به امكانات آنان در عرصه 
فعاليت بانكي كشــور بسيار محدود شــده و بان‌كها ديگر 
نمي‌توانستند از منابع خارجي در تامين مالي فعاليت‌هاي 
اقتصادي داخلي اســتفاده نمايند. مضافــا اينكه با اجراي 
عمليات بانكي بدون ربا عملا تفكيك بان‌كهاي تخصصي و 
تجاري از بين رفت به ترتيبي كه تمامي بان‌كهاي تجاري 
مي‌توانســتند به فعاليت‌هاي بان‌كهاي تخصصي و فارغ از 
يكفيت و محدوديت منابــع خود)كوتاه‌مدت بودن منابع( 
بــه تامين مالي طرح و پــروژه‌ اقدام نماينــد. اين امر در 
شرايطي بود كه بان‌كهاي تخصصي هم نه به منابع خارجي 
دسترسي داشــتند و نه مي‌توانستند به دليل مشكلات و 
محدوديت‌هــاي جنگ تحميلــي از كم‌كهاي دولتي چه 
از طريق افزايش ســرمايه يا وام‌هاي بلند مدت با شرايط 

بازپرداخت آسان بهره‌مند گردند.

تحت چنين شــرايطي يعني عدم دسترسي به منابع 
مالي خارجي و درگيرشــدن كشور در كي جنگ تحميلي 
و مآلاً فقدان بودجه كافي براي اجراي طرح‌هاي زيربنايي 
كشــور و اجراي پروژه‌ها و در غياب كامل بازار ســرمايه و 
واگــذاري شــركت‌هاي توليدي و خدماتي ملي‌شــده به 
بان‌كهــا در مقابل مطالبات، عملا مســئوليت تامين مالي 
طرح‌ها بزرگ و كوچك و مسئوليت برآورده كردن نيازهاي 
جاري وضروري خانوارها به بان‌كها واگذار گرديد. به‌نحوي 
كه هم‌اكنون با همه فراز و نشيب‌ و تغييرات و تعديل‌های 
مثبتــي كه برای اصلاح اين جریــان اتفاق افتاد همچنان 
با تامين مالي بان‌كمحور در كشــور مواجه هستيم و اين 

انتظارهــا فراتر از توان داخلي مستمســكي اســت براي 
مشــاهده هجمه‌هاي مداوم نسبت به بان‌كهاي كشور كه 
عمدتا از سوي متقاضيان استفاده از تسهيلات بانكي شكل 

مي‌گيرد.
درگيرشــدن بان‌كها در اجــراي پروژه‌ها و اداره امور 
شركت‌هاي بزرگ ناشي از اجراي قانون حفاظت و توسعه 
صنايع بود. اجازهي‌افتن بان‌كها به ورود در شركت‌داري به 
استناد عقود مشــاركت حقوقي و سرمايه‌گذاري مستقيم 
در اجراي طرح‌هاي توليدي و خدماتي در راســتاي تحقق 
اهداف دولت‌ها و يا با انگيزه كسب سود براي جبران حاشيه 

سودِ بسيار ناچيزِ ناشي از عمليات اعتباري انجام شد.
 اگرچه در هــر مرحله زماني شــركت‌داري بان‌كها 
در ظاهــر از توجيهات قابل‌قبولي برخــوردار بود ولي در 
نهايت، نقش اساســي بان‌كها را كه همانا واسطگي وجوه 
بود تحت‌الشــعاع قــرار داد و ثانيا در عمــل بان‌كها را در 
صنايع و فعاليت‌هايي كه خود به‌طور مســتقيم يا از طريق 

شركت‌هاي وابسته درگير بودند رقيب مشتريان کرد.

هم‌اكنون در مقطعي هســتيم كه براي تداوم فعاليت 
بان‌كداري در كشــور ناگزير از انجام اصلاحات اساســي و 
بازنگــري كلي در فعاليت‌ها و اداره امور بان‌كها هســتيم. 
كمتــر فعاليتي را در كشــور مي‌توان يافت كه همســان 
بان‌كها و فعاليت بانكي ناگزير از تعاملات روزمره با جهان 
باشد. اين تعاملات ميسر نخواهد شد مگر اينكه ما خود را 
با مقررات، ضوابط و استانداردهاي روز بانكي همسو سازيم. 
اگر چه تلاش مستقل و جداگانه هر بانك مي‌تواند به سهم 
خود نقش‌آفرين باشد ولي نمي‌توان كتمان كرد كه بازيگر 
اصلي اين اصلاحات و مسئوليت تحقق کامل آن در شبکه 

بانکی کشور با دستگاه ناظر يعني بانك مركزي است. 

چالـش‌های یک
 اقتصاد بانک‌محور

محمد تقي جماليان، مشــاورعالی مدیرعامل بانک خاورمیانه است. او دارای ليسانس اقتصاد از دانشگاه 
شــيراز است و سابقه فعالیتی طولانی در حوزه بانک و اقتصاد دارد که از جمله می‌توان به رياست هيات 
مديره و مديریت عامل بانك رفاه كارگران، عضویت هيات مديره بانك ملت و مشــاغل مديريتي در امور 
اعتباري، سرمايه گذاري و مشاركت‌ها و امور بين‌المللي بانك ملت و مشاوره در بانک‌های خصوصی اشاره 

کرد. 
جمالیان همچنین در فعالیت مالی و اقتصادی غیربانکی از قبیل شــركت‌های سرمايه‌گذاري‌، ليزينگ و 

پخش نیز عضو هیات مدیره بوده است.
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   بــا توجه به آمارهای ارائه شــده توســط مرکز آمار 
ایران، رشــد اقتصادی کشور در فصل نخست سال 1395 
در حدود 4/4 درصد بوده اســت. این در حالی اســت که 
مســئولان بانک مرکزی رشــد اقتصادی در این مدت را 
بدون ارائه جزئیات بیشــتر در حدود 5/4 درصد و رشــد 
اقتصادی تابستان سال جاری را ۹/۲ درصد اعلام کرده‌اند. 
عوامل مختلفی در به وجود آمدن این رشــد اقتصادی بالا 
که در چند فصل اخیر بی‌سابقه بوده است دخیل هستند. 
بررســی جزئیات آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد که 
رفــع تحریم‌های نفتی و افزایش ســریع تولید و صادرات 
نفــت پس از اجــرای برجام و رشــد 50 درصدی ارزش 
افزوده بخش نفت در نتیجه آن، از عوامل اصلی رشد 4/4 
درصدی تولید ناخالص داخلی در فصل نخست سال 1395 
بوده‌اند. باید توجه داشــت که کاهش متوسط قیمت نفت 
در سال 1395 نسبت به سال 1394 و استفاده بخشی از 
درآمدهای نفتی سال 1395 در فصل چهارم سال 1394 
به دلیل کسری بودجه شدید دولت، تا حدودی اثر افزایش 
میزان صادرات نفتی کشور پس از اجرای برجام را خنثی 
کرده اســت. به این دلیل انتظــار می‌رود در صورت ادامه 
روند موجــود درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت در 
ســال 1395 حداکثر با 2 میلیارد دلار افزایش نسبت به 
سال 1394 به حدود 36 میلیارد دلار برسد. این در حالی 
اســت که درآمد ارزی کشور از این محل در سال 1390 
در حدود 126 میلیارد دلار و متوســط آن در ســال‌های 
93-1391 حدود 64 میلیارد دلار بوده است. این کاهش 
قابــل توجه در درآمدهای نفتی دولت در گزارش عملکرد 
بودجه در ۷ ماه نخســت سال نیز به وضوح قابل مشاهده 
اســت. این گزارش نشــان می‌دهد که درآمدهای نفتی 
دولــت )حاصل از فروش نفت خــام، فرآورده‌های نفتی و 
میعانات گازی( در این مدت با کاهش ۲۲ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل به حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده که تقریباً ۶۸ درصد رقم مصوب بودجه برای ۷ ماه 
نخســت سال 1395 است. بدین ترتیب با افزایش کسری 
بودجه دولت، مصارف دولتی و پرداخت‌های عمرانی دولت 

با کاهش روبرو خواهند شد.
از دیگر عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی در سال 1395 
می‌توان به برقراری ثبات نسبی در سطح اقتصاد کلان در 
سال‌های اخیر اشــاره کرد. کاهش قابل توجه نرخ تورم و 
ثبات نســبی در بازار ارز از یک طرف و کاهش نرخ سود 
حقیقی در نتیجــه عواملی از جمله مداخله بانک مرکزی 
در بــازار بین بانکی از ســوی دیگر، زمینــه کاهش عدم 
قطعیت‌هــا در اقتصاد را فراهم کــرده و به تدریج انگیزه 
بــه تعویق انداختن مصرف خانوارها و افت تقاضای کل از 
ایــن محل را کاهش می‌دهد. بــه همین ترتیب با کاهش 
عدم قطعیت‌ها و هزینه‌های تأمین مالی انتظار می‌رود به 
تدریج تقاضای ســرمایه‌گذاری نیز افزایش یابد. در همین 
رابطه آمارهای بانکی حکایت از رشــد تدریجی پرداخت 
تسهیلات بانکی از نیمه دوم سال 1394 دارد. با این حال 

آمار تولید ناخالص داخلی در فصل نخست سال 1395 از 
سمت هزینه‌ها نشــان می‌دهد که با وجود افزایش اندک 
مصرف خانوارها )هزینه مصرف نهایی خصوصی( و مصرف 
دولتی، ســرمایه‌گذاری )تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص( 
با رشــد منفی 10 درصدی نســبت به دوره مشابه سال 
1394 روبرو شــده است. از نشــانه‌های تحریک تقاضا و 
تحرک نســبی در فعالیت‌های اقتصادی در ســال 1395 
می‌توان به افزایش سهم پول )شامل اسکناس و مسکوک 
و سپرده‌های دیداری( در نقدینگی و به بیان دیگر افزایش 
ســیالیت نقدینگی اشــاره کرد که تا حدی عامل افزایش 
مجــدد نرخ تورم نقطه بــه نقطه در چند مــاه اخیر نیز 

شناخته می‌شود. 
جدیدترین آمارها نشان می‌دهد که در ۷ ماه نخست 
ســال 1395، مصرف دولتــی )پرداخت‌هــای بودجه‌ای 
دولت( به عنوان یکی دیگر از اجزای تقاضای کل نســبت 
به مدت مشــابه ســال قبل افزایش قابل توجهی داشته 
است. آخرین عامل و در عین حال مهمترین عامل افزایش 
تقاضای کل در فصل نخست سال 1395، رشد چشمگیر 
خالص صادرات کالاهــا و خدمات عمدتاً به دلیل افزایش 
ارزش حقیقی صــادرات غیرنفتی در اثــر کاهش قیمت 
جهانی کالاها بوده اســت. این روند در فصل دوم سال با 
شدت بیشتری ادامه پیدا کرده است به صورتی که ارزش 
حقیقی صادرات غیرنفتی )بدون میعانات گازی( در نیمه 
نخست سال 1395 نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود 
35/4 درصد افزایش یافته است. افزایش قابل توجه تولید 
گاز و جایگزینی آن بــا فرآورده‌های نفتی از جمله دلایل 

رشد صادرات کشور در این مدت شناخته می‌شود.
در فصل نخســت ســال 1395 تحریک تقاضا باعث 
تحریک سمت عرضه شده و با توجه به ظرفیت‌های خالی 
موجود به رشد تولید انجامیده است. رشد تولید و فروش 
کل فعالیت‌هــای صنعتی و معدنی بورســی نیز به عنوان 
شــاخصی از کل فعالیت‌های اقتصادی کشــور در فصل 
نخست سال 1395 با رشد مثبت همراه شد. در این مدت 
رشــد فروش بیش از رشــد تولید بود که می‌تواند ادامه 
افزایش تولید به پشــتوانه افزایــش تقاضا را در دوره‌های 
بعــدی به دنبال داشــته باشــد. در دوره مذکور افزایش 
فروش صنعتی در رشــته فعالیت‌هــای متعددی از جمله 
تولید منســوجات، تولید محصولات فلــزی و فلزات پایه، 
 تولید چوب و کاغذ، تولید خودرو، مواد شــیمیایی و دارو

و ... مشاهده می‌شود.
مجموع عوامل ذکر شده که ترکیبی از عوامل سمت 
عرضه و تقاضا هستند در صورت ادامه روند موجود و عدم 
بروز شــوک‌های جدید )مانند شوک شدید کاهش قیمت 
نفت در سال 1394( می‌توانند نشانه‌ای از رشد اقتصادی 
قابل قبول برای سال 1395 )در محدوده‌ی 5 تا 6 درصد( 
باشند. بدین ترتیب پس از سال‌ها رشد اقتصادی پایین و 
یا منفی، ســال 1395 به دلیل رشد اقتصادی قابل قبول، 
تورم نســبتاً پایین، اشتغال‌زایی مناسب و ثبات نسبی در 

ســطح اقتصاد کلان می‌تواند به عنوان سالی شاخص در 
تاریخ ثبت شــود. خاص بودن ســال 1395 از آنجا ناشی 
می‌شود که با وجود وابستگی تغییرات وضعیت اقتصادی 
کشــور به بودجه دولت و شــرایط بازار نفت در سال‌های 
گذشــته، بهبود متغیرهای اقتصاد کلان در ســال مذکور 
در شــرایطی بروز کرده است که بودجه دولت در شرایط 
مناســبی قرار ندارد. باید توجه داشت که رشد اقتصادی 
مناسب ســال 1395 به هیچ عنوان به معنای استمرار و 
پایداری آن در ســال‌های آتی نخواهد بود و کشــور برای 
رویارویی با معضل بیکاری نیاز به رشــدهای اشتغال‌زای 
بــالا و پایدار دارد. طبیعی اســت که تولیــد نفت پس از 
اجرای برجام به سرعت به سطح قبل از تحریم‌ها بازگشته 
و به دلیل دشــوار بودن افزایش بیشــتر تولید و صادرات 
نمی‌تــوان انتظار تــداوم رشــد اقتصادی بــالا را از این 
محل در ســال‌های آینده داشت. از ســوی دیگر احتمالاً 
محدودیت‌های بودجه‌ای دولت در سال‌های آینده بیشتر 
خواهد شد و افزایش هزینه‌های مصرفی و سرمایه‌‌گذاری 
دولت و افزایش رشد اقتصادی از این محل نیز غیرمحتمل 

به نظر می‌رسد.
برای دســتیابی به رشــدهای اقتصادی بالا و پایدار، 
دولت در همه زمینه‌ها باید به دنبال برنامه‌ریزی بلندمدت 
و اعمــال اصلاحات ســاختاری و نهادی لازم باشــد و از 
رویکــرد کوتاه‌مدت در حل مســائل اقتصادی بپرهیزد تا 
کشــور در دام رشــد‌های اقتصادی پایین گرفتار نشــود. 
کنترل تــورم از مهمترین پیش‌نیازهــای ثبات اقتصادی 
و دســتیابی به رشــدهای اقتصادی پایدار است که باید 
با انتخاب ابزارهای مناســب پیگیری شود. در این زمینه 
کاهش وابستگی دولت و بانک‌ها به منابع بانک مرکزی و 
کنترل رشــد پایه پولی از این طریق اهمیت بالایی دارد. 
از دیگر الزامات تداوم رشــد اقتصادی در ســال‌های آتی 
افزایش ســرمایه‌گذاری داخلی و جذب ســرمایه خارجی 
است. طی ســال‌های اخیر و به ویژه پس از سال 1390، 
رشد ســرمایه‌گذاری در ایران منفی یا نزدیک صفر بوده 
که تهدیدی جدی برای رشــد اقتصادی سال‌های آتی به 
شــمار می‌رود و نیازمند چاره‌جویی‌ اساســی است. تداوم 
ثبات اقتصــاد کلان، رفع موانع خارجی و برقراری ارتباط 
بهتــر و کامل‌تر نظام بانکی کشــور با جهان و تســهیل 
تجــارت خارجی می‌توانــد به جذب ســرمایه خارجی و 
افزایش سرمایه‌گذاری کمک نماید. به طور خلاصه توجه 
به برون‌گرایی اقتصــادی، افزایش رقابت‌پذیری بنگاه‌های 
داخلی و ســپردن مالکیت و مدیریــت بنگاه‌ها به بخش 
خصوصی واقعــی و انجام اصلاحات عمیــق اقتصادی از 
جمله در حــوزه نظام بانکی، بازار انــرژی، نظام یارانه‌ها، 
دولت و ســاختار بودجه، محیط کسب وکار و نظام ارزی 
و تحمــل هزینه‌های کوتاه‌مدت انجــام این اصلاحات از 
ضروریات تداوم رشد اقتصادی در سال‌های آتی است که 
نیازمند اجماع نظام تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری کشور 

و تسریع در اجرای آنها است. 

رشد اقتصادی در سال 1395 
و الزامات پایداری آن

فرشید اسلامبولچی
سرپرست  مدیریت تحقیقات اقتصادی | بانک خاورمیانه

اقتصاد ایران
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   یکسان‌ســازی نرخ ارز یکی از مباحثی است که پس 
از روی کار آمــدن دولت یازدهم به کرات مطرح شــده و 
ضــرورت انجام آن بیش از پیش مــورد تاکید قرار گرفته‌ 
اســت. طبق آخرین اظهارات مقامات ارشد بانک مرکزی، 
یکسان‌سازی نرخ ارز قرار است تا پایان سال جاری انجام 
شــود. گرچه به نظر برخی کارشناسان، با توجه به کاهش 
شــکاف بین دو نرخ ارز رسمی و بازار آزاد به کمترین حد 
خود در 23 تیرماه 1394 یعنی درست در زمان دستیابی 
به برجام، آن روزها زمان مناســبی برای اعمال سیاســت 
ارز تک نرخی بــود، اما بانک مرکزی به اســتناد دلایلی 
من جملــه کمبود منابع ارزی، که به عنوان یکی از پیش 
شــرط‌های یکسان‌سازی عنوان می‌کرد، اقدامی در جهت 
ایــن امر انجام نداد. به منظور درک عمیق‌تری از موضوع، 
در این نوشتار علل شکل‌گیری نظام ارزی چند‌گانه، دلایل 
استمرار آن، ضرورت یکسان‌سازی نرخ ارز و نهایتاً اعمال 
این سیاســت در ایــران و اثرات احتمالــی آن به صورت 

اجمالی مورد بررسی قرار گرفته است. 

علل شکل‌گیری نظام ارزی چندگانه 
داشــتن درکــی صحیــح از دلایل ایجــاد این نوع 
نظام‌های ارزی ضروری است زیرا در غیر این صورت اقدام 
به یکسان‌ســازی ممکن است به قیمت بدتر شدن شرایط 
موجود تمام شود. نظام‌های ارزی چندگانه معمولا در اثر 
بروز چندین شــوک به اقتصاد پدید می‌آیند. این شوک‌ها 
ممکن است شــوک‌های طرف عرضه یا شوک‌های طرف 
تقاضا در بازار ارز باشــند. شــوک‌های تقاضا در بازار ارز 
معمولا در شرایطی رخ می‌دهند که اوضاع اقتصادی کشور 
در شرایط نابسامانی قرار داشته یا سیاست‌های اقتصادی 
نادرستی اتخاذ شوند. در چنین مواقعی به دلیل انتظارات 
شــکل گرفته مبنی بر افزایش بی‌ثباتی در اقتصاد، افراد 
جهت حفظ ارزش دارایی‌های خود به سمت تبدیل آنها به 
ارزهای خارجی ســوق پیدا می‌کنند. این افزایش تقاضای 
ارز عاملی در جهت برهم زدن ثبات در بازار ارز و تضعیف 
ارزش پول ملی در برابر ارزهای خارجی اســت. از ســوی 
دیگر، شــوک‌های عرضه به دلیل عواملی از جمله وخامت 
تراز تجاری یک کشــور و به تبــع آن کمبود منابع ارزی، 
کسری حساب سرمایه به معنی خروج سرمایه از کشور و 

یا محدودیت‌های سیاسی و بین‌المللی به وجود می‌آیند.
 از جمله شــوک‌های عرضه و تقاضا در بازار ارز ایران 
در ســه دهه اخیر می‌توان به شوک تقاضا در سال 1373 
در نتیجه سیاست آزادسازی تجارت و نرخ ارز و همچنین 
شوک عرضه در ســال‌های آغازین دهه 1390 در نتیجه 

اعمال تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران اشاره نمود. 

دلایل استمرار نظام ارزی چندگانه
همان طور که اشاره شــده، شوک‌های طرف عرضه 
و تقاضا در بازار ارز از جمله عوامل شــکل‌گیری نظام‌های 
ارزی چندگانه به شــمار می‌روند. به طور دقیق‌تر می‌توان 
گفت در اثر کاهش شــدید نرخ برابری پول یک کشور در 
مقابل ارزهای خارجی و نبــود امکانات لازم برای کنترل 
آن، دولت‌ها اقدام به دو نرخــی )چند نرخی( نمودن ارز 
می‌کنند به این امید که از اثرات تورمی در اقتصاد داخلی 
کاسته شــود. در چنین شرایطی دولت اقدام به تخصیص 
ارز با نرخ رسمی )که نرخی پایین‌تر از نرخ بازار آزاد است( 
برای واردات کالاهای اساســی یا برخــی اقلام صادراتی 
خاص می‌نماید تا از این طریق از افزایش تورم ناشــی از 

شوک ارزی بکاهد. 
گرچه این سیاســت به قصد کاهش آســیب‌پذیری 
اقتصــاد ملی صورت می‌گیــرد و در کوتاه‌مدت عاملی در 
جهت جلوگیری از افزایش شدید قیمت‌هاست، اما تداوم 
این روند اثرات سوء بر اقتصاد کشور دارد. به بیان دقیق‌تر، 
نظام ارزی چندگانه به مثابه سوبسیدی برای برخی اقلام 
وارداتــی خاص و مالیات بر صادرات اســت که این عامل 
خــود باعث ایجــاد رانت و نهایتاً کاهش رشــد اقتصادی 

خواهد بود. 

ضرورت یکسان‌سازی نرخ ارز 
بر اساس آنچه گفته شد، نظام ارزی چندگانه دارای 
ناکارایی‌های متعددی اســت که اثرات زیانباری بر اقتصاد 
ملــی وارد می‌کند. تداوم نظام ارزی چندگانه زمینه‌ســاز 
ایجاد رانت برای اشــخاص حقیقی و حقوقی است که به 
منابع ارزی با نرخ رســمی دسترســی دارند،  اما این تنها 
یک روی ســکه است. روی دیگر آن کاهش جذابیت برای 
ورود ســرمایه خارجی به کشور اســت، زیرا به دلیل نبود 
یک نرخ ارز واحد و ریسک‌های سیاسی و اقتصادی ناشی 
از آن که منجر به نوسانات نرخ ارز می‌شود، ارزش سرمایه‌ 
بر حســب ارزهای خارجی به شدت بی ثبات شده و  افق 
تصمیم‌گیری ســرمایه‌گذار خارجی را به شدت کاهش و 

ریسک سرمایه‌‌گذاری را افزایش می‌دهد. 
همان‌طــور که گفته شــد، بانک مرکــزی ایران به 
دلیل برخــی محدودیت‌هایی که پیش تــر عنوان کرده 
بــود  اقدامی به یکسان‌ســازی نرخ ارز نکــرد و برخلاف 
وعده انجام این امر تا پایان امســال آن را به ســال آینده 
موکــول نمود. به دنبال اجرایی شــدن برنامه جامع اقدام 
مشــترک که از اواسط دی ماه ســال 1394 آغاز شد، به 
تدریج محدودیت‌های ارزی کاهش یافته و با آزاد‌شــدن 
دارایی‌های بلوکه شده بانک مرکزی، منابع ارزی بیشتری 

در دســترس خواهد بود. علاوه بر این کاهش شکاف بین 
نرخ ارز رسمی و بازار آزاد به حدود 14 درصد در ماه‌های 
اخیر،  نوید فراهم شدن شرایط مد نظر بانک مرکزی برای 
اعمال یکسان‌سازی نرخ ارز را می‌داد اما باز هم این اقدام 
از ســوی بانک مرکزی صورت نگرفت و شــکاف بین دو 
نرخ به بیش از ۲۰ درصد رســید . واضح است که هر چه 
شکاف بین دو نرخ آزاد و رسمی کمتر باشد، احتمال بروز 
شوک‌های تورمی کمتر خواهد بود و تجربه کشورهایی که 
در دهه‌های اخیر اقدام به اعمال چنین سیاستی نموده‌اند 

نیز موید این امر است. 

تجربه یکسان‌سازی نرخ ارز در کشورهای 
مختلف

در حــال حاضر بیــش از 80 درصد از کشــورهای 
جهان دارای نظام ارزی تک‌نرخی می‌باشــند و نظام‌ ارزی 
چندگانه نظامی منســوخ و دارای ریســک بالا به شــمار 
می‌رود و در حال حاضر به جز ایران کشــورهایی همچون 
ونزوئلا، ســوریه و جمهوری دومینیکن دارای نظام ارزی 
چندگانه هستند. نظام ارزی ایران در دو دهه اخیر شاهد 
تحولات مهمی بوده که از جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به 
یکسان‌سازی نرخ ارز در دو مقطع اشاره نمود. اول در سال 
1373 که به دنبال تغییر سیاست‌های آزادسازی تجارت 
و نرخ ارز منجر به بحران ارزی شــد و دوم در سال 1381 
که موفق بود و قریب به یک دهه یعنی تا زمانی که دولت 
قبل مجدداً برای سرپوش گذاشتن بر تورم فزاینده به چند 
نرخی کردن ارزهای خارجی متوســل شد، پابرجا بود. اما 
نگرانی از اثرات تورمی یکسان‌سازی نرخ ارز همواره یکی 
از دغدغه‌های سیاســت‌گذار ارزی اســت و بانک مرکزی 

ایران را نیز نمی‌توان از این قاعده مستثنا نمود. 
در مطالعات انجام شــده در مورد یکسان‌سازی نرخ 
ارز در کشــورهای مختلف که عمدتاً کشورهای آمریکای 
لاتین را در بر می‌گیرد، ســه مولفه اصلی مورد بررســی 

قرار گرفته است. 
درصد اختلاف نرخ ارز رسمی با نرخ ارز بازار آزاد••
نرخ تورم نقطه به نقطه در مقاطع زمانی پیش و پس از ••

یکسان‌سازی نرخ ارز
سرعت انجام یکسان‌سازی••

نتایــج این مطالعات نشــان می‌دهد هــر چه درصد 
اختلاف بین نرخ ارز رســمی و بازار آزاد کمتر و همچنین 
نرخ تورم در سطوح کمتری قرار داشته باشد، یکسان‌سازی 
نرخ ارز اثرات تورمی کمتری خواهد داشــت و می‌تواند به 

صورت سریع اعمال شود. 

ضرورت یکسان‌سازی نرخ ارز در ایران
آرين آقابيگي

كارشناس مديريت تحقيقات اقتصادي | بانک خاورمیانه

سیاست ارزی
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گستردگی کسب‌وکارها، تنوع دادوســتدها و وسعت روز افزون فعالیت‌های 
اقتصادی و مالی در اقتصاد کشــورها، نیاز به ارائــه ابزارها و ایجاد نهادهای 
جدیــد مالی را روز بــه روز افزایش می‌دهــد. هر چه تنــوع و کارآیی این 
ابزارها در یک اقتصاد بیشتر باشــد، تعداد بیشتری از فعالیت‌های اقتصادی 
قابلیت بهره‌برداری از کارکردهای ایجاد شــده را پیدا خواهند کرد و نیازهای 
مالی ســهم بزرگتری از آن‌ها برطرف خواهد شــد که این امر بهبود کارایی 
نظــام مالی را بــه دنبال خواهد داشــت. از جمله ابزارهای پر اســتفاده در 
نظام‌های مالی توســعه‌یافته، خدمات ارائه شــده توسط یک کارگزار یا نهاد 
متشــکل مورد اعتماد به عنوان شــخص ثالث یک فرآیند مالی است که با 
ایجاد یکسری تضمین‌ها، مشــکل عدم اعتماد در مورد پایبندی به تعهدات 
طرفین را برطرف می‌‌کند. این امر اغلب توســط بانک‌ها و مؤسسات مالی و 
اعتباری و در قالب بانکداری شــرکتی صورت می‌گیرد و تســهیل و تسریع 
 فعالیت‌های مالی را منجر می‌شــود. حســاب امین )Trust Account( و
 حساب امانی )Escrow Account( اصلی‌ترین مکانیسم‌های طراحی شده 

برای این منظور هستند.۱
با وجود اینکه اکثر بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری معتبر دنیا ارائه دهنده‌ 
گستره وسیعی از خدمات مرتبط با حساب‌های امین و امانی هستند و فعالین 
اقتصادی را از وجود آن‌ها منتفع می‌سازند، استفاده از این حساب‌ها در ایران 
تــا حدی مغفول مانده‌ و لذا هم سیســتم بانکی و هم نظام مالی و اقتصادی 
کشــور از مزایای آن‌ها کمتر بهره برده‌اند. این یادداشت سعی دارد با معرفی 
دقیق‌تر این دســته خدمات، مقدمه‌ای باشد برای امکان‌سنجی و بسترسازی 
حقوقی ارائه گسترده‌تر مکانیسم حساب‌های مذکور در سیستم بانکی کشور.

امین یا امانی
حساب‌های امین و امانی اشتراکات زیادی دارند و در نام‌گذاری اغلب به جای هم بکار 
گرفته می‌شــوند، با این حال در ادبیات موضوع مربوطه برای جزئیات و کاربردهای این دو 
تفاوت‌هایی عنوان شده است. "حساب امین" مفهومی گسترده و انعطاف‌پذیر دارد و وظیفه 
اصلــی متولی امین )Trustee( نگه‌داری از دارایی‌هــای مورد توافق به منظور محافظت از 
منافع ذی‌نفعان در مقابل ســایرین می‌باشد که می‌تواند شامل فعالیت‌های از پیش تعیین 
نشــده نیز باشد. "حســاب امانی" را می‌توان حالتی خاص و مشخص از این مفهوم دانست. 
کارگزار امانی )Escrow Agent( به عنوان شــخص ثالث یک معامله تعریف می‌شــود که 
بی‌طرف و منصف بوده و با نگه‌داری از حســاب امانی به عنوان یک امانت‌دار، حامی منافع 
هر دو یا چند طرف معامله اســت و کلیه وظایف و مســئولیت‌های آن نیز در قرارداد اولیه 

مابین طرف‌های معامله مشخص می‌شود.

)Trust Account( حساب امین
کاربرد حســاب امین معمولاً در دو حوزه مشخص است و خدمات مرتبط با آن معمولاً 
توســط شــرکت‌های حقوقی صورت می‌پذیرد. حوزه اول، نگه‌داری از سپرده‌ای مشخص 
برای پرداخت در قبال خدمتی اســت که نتیجه‌ آن در آینده مشــخص می‌شود و پرداخت 
منوط به حصول نتیجه اســت. برای مثال پرداخت دستمزد یک وکیل به شرط موفقیت در 
پرونده مورد نظر. حوزه دوم، که عمده کاربرد حســاب امین نیز در این زمینه است، مربوط 
 )Trustor( می‌باشــد. برای مثــال فردی )Estate Planning( بــه مدیریت ارث و میراث
می‌خواهــد پس از فــوت دارایی‌هایش با مکانیزمی خاص یا در ســنی خاص به ذی‌نفعان 
)Beneficiary( برسد و برای این منظور از متولی حساب امین کمک می‌گیرد. این خدمات 

می‌تواند یکی از محصولات مهم شرکت‌های بیمه عمر یا بیمه زندگی باشد.

)Escrow Account( حساب امانی
حســاب امانی به عنوان یک توافق‌نامه عمدتاً به ‌منظور تضمین ایفای تعهدات طرفین 
یک قرارداد منعقد می‌شــود که مفاد آن بر اساس نیازهای طرفین تنظیم می‌شود. شخص 
ثالــث در این توافق‌نامه نقــش کارگزار مورد اعتماد و نگهدارنده ســپرده را ایفا می‌کند و 
نماینده طرفین معامله اســت که ذی‌نفع مفاد قرارداد نبوده بلکه در قبال خدماتی که ارائه 

می‌کند کارمزد یا منفعت مشخص دیگری کسب خواهد کرد.
این حســاب عمدتاً زمانی کاربرد پیدا می‌کند که تبادل همزمان پول در قبال کالا یا 
خدمات بین دو طرف معامله امکان‌پذیر نباشــد و اعتماد لازم نیز برای اجرای تعهدات یک 
طرف بدون اجرای تعهد طرف مقابل یا حصول شرایطی خاص وجود نداشته باشد. کارگزار 
امانی در چنین شــرایطی این اطمینان را ایجاد می‌کند که تنها به محض به اجرا درآمدن 
موارد از پیش توافق شــده، تعهدات طرف مقابل به وقوع خواهد پیوســت و ریسک مالی از 
ســوی یک طرف معامله )Counterparty Risk( متوجه طــرف دیگر نخواهد بود. علاوه 
بر این ارائه برخی خدمات و امکانات اضافی توســط کارگزار امانی، مثل تضمین سود ثابت 
سپرده‌های ســرمایه‌گذار در صورت عدم تکمیل فرآیند و یا موارد مشابه، مکانیسم حساب 
امانی را بــرای طرفین جذاب‌تر می‌کند. متداول‌ترین کارکردهای حســاب امانی در حوزه 
املاک و مستغلات است اما این حساب در سایر حوزه‌ها نیز کاربردهای گسترده‌ای دارد که 

در ادامه به برخی از آن‌ها اشاره خواهد شد.

حساب مطمئن
Escrow Account بهره‌مندی از

محمد کوثری
كارشناس مديريت تحقيقات اقتصادي | بانک خاورمیانه

بهره‌مندی از 
حساب امانی 

در:

 ادغام و تملیک

سرمایه‌گذاری مشترک

پروژه‌های ساختمانی

 امتیاز اکتشاف و 
استخراج معادن

تأسیس شعبه یا شرکت‌های تابعه

طرح دعاوی در محاکم قضایی

حق امتیاز ثبت اختراع

و غیره

1.  انتخاب معادل فارســی مشــخص برای دو اصطلاح Escrow Account و Trust Account در این متن به منظور ســهولت در تمیز قائل شــدن بین آن دو و بیان توضیحات مربوطه بوده، وگرنه استفاده از هر دو ترجمه برای هر دو مفهوم 
متداول و صحیح است.
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بانکداری

مکانیســم حساب امانی در حوزه املاک و مستغلات در موارد متعددی می‌تواند 
مورد اســتفاده قرار گیرد. به خصوص زمانی کــه عملیاتی مثل خرید و فروش، 
ساخت‌وســاز، و یا اجاره در تعداد بالا و به صورت عمده مد نظر باشــد. این ساز 
 Saving and( و کار می‌تواند به نحو احســن در مؤسســات پس‌انداز و تسهیلات
Loan Association( به عنوان یک نهاد جدید در بازار مسکن مورد بهره‌برداری 

قرار گیرند. مهمترین موارد این کاربردها عبارتند از:
پیش‌فروش

می‌توان گفت تنها کاربرد مورد اســتفاده از حســاب امانــی در بخش املاک و 
مستغلات ایران به پیش‌فروش واحدهای مسکونی محدود می‌شود که آن هم به 
صورت موردی و محدود به کار رفته است. در این حالت خریدار در سررسیدهای 
از پیش تعیین شده پول را به حساب مربوطه واریز می‌کند و بانک بر اساس توافق 
قبلی و با توجه به درجه پیشــرفت کار، پول را در اختیار سازنده قرار می‌دهد. به 
این ترتیب عدم تقارن اطلاعاتی بین خریدار و فروشنده بابت مصالح و تجهیزات 
زیرســاختی بکار رفته در پروژه، با نظارت کارگزار امانی در مراحل ساخت و لذا 
تأییــد یا عدم تأیید ادعای ســازنده در این مورد از بیــن رفته و اطمینان خاطر 
متقاضی بــرای پیش خرید افزایش می‌یابد. ضمن اینکــه امکان کلاهبرداری و 

فروش یک واحد به بیش از یک نفر نیز از بین خواهد رفت.
وام رهنی

زمانی که برای خرید یک واحد مســکونی تســهیلات دریافت می‌شــود، ملک 
خریداری شده تا پایان دوره بازپرداخت تسهیلات در رهن بانک یا مؤسسه اعطا 
کننده تســهیلات قرار گرفته و از این بابت ریسک‌های احتمالی و تعهدات وارد 
بر آن ملک برای تســهیلات دهنده نیز اهمیت پیدا می‌کند. در این راستا، بیمه 
حوادث ساختمان، بیمه مانده بدهی تسهیلات اخذ شده، مالیات و عوارض، مورد 

توجه بانک یا مؤسســه مورد نظر بوده و لذا مبلغی برای این منظور محاســبه و 
تنزیل شــده آن به صورت ماهانه روی اقســاط اصل و سود تسهیلات مورد نظر 
اضافه می‌شــود. این مبلغ در هر بار پرداخت به حساب امانی تسهیلات گیرنده 
واریز شده و پس از آن مســئولیت پرداخت کلیه موارد مذکور در سررسیدهای 

مختلف بر عهده بانک یا مؤسسه مربوطه خواهد بود.
فروش اقساطی

در خرید اقساطی یک ملک، پرداخت اقساط می‌تواند از طریق مکانیسم حساب 
امانی صورت گرفته و طرف حساب خریدار به جای یک شخص حقیقی یا یک 
شرکت ســاختمانی، یک واسطه‌گر مالی باشد. در این حالت تمامی پرداخت‌ها 
ثبت شــده و از اختلاف بر ســر مبلغ، تعداد یا زمان اقساط پرداختی اجتناب 
می‌شــود. علاوه بر این هرگونه عواقب یا جریمه‌ای کــه برای دیرکرد یا نکول 
این اقساط مورد توافق دو طرف باشــد می‌تواند در قرارداد اولیه حساب امانی 

آورده شود.
اجاره

کرایه پرداختی ملک اجاره‌ای در هر ماه می‌تواند از این طریق در اختیار مالک قرار 
گیرد. در این حالت نیز کلیه پرداخت‌ها ثبت شده و لذا احتمال اشتباه و در پی 
آن مشاجره در این زمینه وجود نخواهد داشت. ضمن آنکه جریمه‌هایی نیز برای 
دیرکرد پرداخت هر اجاره یا دیرکرد باز پرداخت ودیعه می‌تواند در قرار داد حساب 
امانی لحاظ شود. از دید مالک، مدیریت واحدهای اجاره داده شده تسهیل می‌شود 
و هر گونه خسارت به اصل دارایی قابل پیگیری خواهد بود. مستأجر نیز می‌تواند 
در شرایط نیاز به رفع نقص یا بازسازی تحت مسئولیت مالک، از کارگزار امانی 
درخواست مسدود شدن امکان برداشت مبلغ اجاره تا زمان برطرف شدن آن را 

داشته باشد.

ورود به بازارهای جدید یا همکاری با شرکای تجاری 
جدید همواره با ریسک‌های متعددی همراه است که 
برخی بنگاه‌‌ها و فعالین اقتصادی سعی دارند با مدیریت 
و کنترل این ریسک‌ها، از مزایای بالقوه موجود در آن 
بهره ببرند. در این راستا بانک‌ها به عنوان کارگزار امانی 
می‌توانند نقش ارزشــمندی را ایفا نمایند و در قالب 
ارائه خدمات بانکداری شرکتی، علاوه بر تبادلات مالی، 
به کاهش ریسک این فعالیت‌ها نیز بپردازند. در واقع 
عدم تقارن اطلاعاتــی طرفین یک فعالیت‌ اقتصادی، 
بروز کژگزینی )Adverse Selection( و کژمنشــی 
)Moral Hazard( را محتمــل می‌کنــد و بانــک با 
فراهم آوری برخی تضمین‌ها، به عنوان شخص ثالث 
مورد اعتماد طرفین، می‌تواند این گونه ریسک‌ها را به 

حداقل برساند. 
از آنجا که مکانیســم حســاب امانی منعطف بوده و 
قابلیت سازگاری با طیف وسیعی از نیازهای معاملاتی 
متفــاوت را دارد، طبیعتاً ذکر تمامی مــوارد کاربرد 
آن امکان‌پذیر نبــوده و در اینجا تنها برخی موارد پر 

کاربردتر به اختصار شرح داده می‌شوند:
تأمین مالی پروژه

زمانی که اعتبارســنجی مستقیم تسهیلات گیرنده 
ممکن نباشــد یا درجه اعتباری لازم حاصل نشود، 
می‌توان از مکانیسم حساب امانی استفاده کرد. برای 
مثال اگر شــرکتی قصد دریافت تســهیلات از یک 
بانک خارجی را داشته باشد اما قادر به فراهم کردن 
ملزومات اعتباری مورد درخواست نباشد، می‌تواند به 
کمک خدمات امانی یک بانک داخلی این کار را انجام 
دهــد. به این ترتیب که بانــک داخلی از یک طرف 
تضمین‌های لازم و مورد قبول بانک خارجی را ارائه 
می‌دهد و از طرف دیگر تضمین‌های مورد نظر خود 
را از شــرکت مربوطه طلب می‌کند و واسطه‌ای برای 

انتقال تسهیلات مورد نظر می‌شود.

تضمین سرمایه‌گذاری
تخصص  یا  و  کافی  اطلاعات  سرمایه‌گذار  گاهی 
لازم برای نظارت بر مجری طرح را نداشته و یا به 
دلیل وجود برخی محدودیت‌ها این کار امکان‌پذیر 
نیست. چنین شرایطی احتمال عدم پایبندی طرف 
مقابل به مفاد قرارداد یا همان کژمنشی را افزایش 
می‌دهد و سرمایه‌گذار نیازمند روشی برای مدیریت 
و کاهش ریسک ناشی از آن است. کارگزار امانی به 
عنوان واسطه‌گر این جریان مالی می‌تواند دسترسی 
به وجوه سرمایه‌گذار را تنها در صورت اجرای مفاد 
رفتار  سوء  از  ناشی  ریسک  و  کند  تضمین  قرارداد 

طرفین را از بین ببرد.

)Mergers and Acquisitions( ادغام و تملیک
یکی از کارکردهای مهم کارگــزار امانی در فرآیند 
ادغام و تملیک شــرکت‌ها و برای تکمیل ضمانت‌ها 
و وجه تضمین غرامت‌ها تعریف می‌شــود. این نوع 
حســاب امانی از پیش از شــروع فرآیند مورد نظر 
به منظور پرداخت مبلغی برای نشــان دادن حسن 
نیت )Good Faith Deposit( تشــکیل شــده، 
در طول فرآینــد ادغام یا تملیک بــرای اطمینان 
دو طرف از عدم کژمنشــی طرف مقابل اســتفاده 
می‌شــود و پس از تکمیل فرآیند نیــز می‌تواند به 
 منظــور پرداخت‌های اضافــه در ازای عملکرد آتی 

)Earn-outs( ادامه یابد.

)Joint Venture( سرمایه‌گذاری مشترک
در سرمایه‌گذاری مشترک دو یا چند شرکت علاوه 
بــر پرداخت‌هــای اصلی جهت ســرمایه گذاری از 
حســاب امانی به‌منظور پرداخت‌های مشترک مثل 
مالیــات، بیمــه و همچنین مبالغ مــورد نیاز برای 
اقدامات از پیش تعیین شده یا نشده مثل تعمیرات 

و نگه‌داری و امثال آن استفاده می‌شود.

به عنوان جایگزین یا مکمل اعتبار اسنادی
زمانی که شــناخت و اعتماد لازم بیــن خریدار و 
فروشنده وجود نداشته باشــد و پرداخت همزمان 
وجه در مقابل دریافــت کالا یا خدمات نیز ممکن 
نباشد، معامله مورد نظر می‌تواند از طریق مکانیسم 
حســاب امانی صورت گیرد. در این حالت خریدار 
مبلغ مورد نظر را در حساب امانی واریز کرده، طرف 
مقابل معامله با تضمین کارگزار امانی شروع به ارائه 
خدمت یا مهیاســازی محصول مورد نظر می‌کند تا 

در زمان مورد توافق مبلغ را دریافت نماید.

فروش اینترنتی
در مبــادلات اینترنتــی زمانی که فروشــنده یک 
شخص حقوقی شــناخته شده نباشــد و شخصی 
حقیقــی بخواهــد کالایی را از طریــق اینترنت به 
فروش برســاند، یا زمانی که مبلغ مورد معامله قابل 
توجه باشــد، مثل خرید اینترنتی خــودرو، از یک 
طرف فروشنده ترجیح می‌دهد ابتدا مبلغ را دریافت 
کرده و سپس اقدام به ارســال کالای مورد معامله 
کند و از طرف دیگر خریدار می‌خواهد از دریافت و 
صحت آن مطمئن شده و بعد پول را واریز نماید. در 
چنین حالتی ابتدا مبلغ مورد نظر به حســاب امانی 
مربوطه واریز شده و کارگزار امانی این تضمین را به 
خریــدار می‌دهد که تنها در صورت دریافت و تأیید 

او مبلغ در اختیار فروشنده قرار خواهد گرفت.
امانی  حساب  از  استفاده  دیگر  موارد  جمله  از 
بازتأمین   ،)Reinsurance( اتکایی  بیمه  از:  عبارتند 
فرآیند  سرمایه،  افزایش   ،)Refinancing( مالی 
ورشکستگی، تجدید ساختار شرکت‌ها، طرح دعاوی 
معنوی مالکیت  و   )Litigation( قضایی  محاکم   در 

.)Intellectual Property( 

کاربردهای 
حساب 

امانی در 
املاک و 
مستغلات

کاربردهای 
حساب امانی

در سایر 
موارد

خدمات ارائه شده توسط یک کارگزار یا نهاد متشکل مورد اعتماد به عنوان شخص ثالث یک فرآیند مالی و ارائه مکانیسم حساب‌ امانی از جمله ابزارهایی 
هستند که در نظام‌های مالی توسعه یافته به وفور مورد استفاده قرار می‌گیرند و بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری نیز از جمله مهمترین نهادهای ارائه 
دهنده آن به شمار می‌روند. علاوه بر انواع معاملات املاک و مستغلات، این ابزار در بسیاری از فعالیت‌های دیگر از جمله تأمین مالی و مبادلات خارجی، 
ادغام و مالکیت یا سرمایه‌گذاری مشترک و حتی فرآیند ورشکستگی شرکت‌ها نیز کاربرد وسیعی دارد. با این حال استفاده از این خدمات در ایران تا 

حدی مغفول مانده‌ و سیستم بانکی و به دنبال آن نظام مالی و اقتصادی کشور از مزایای آن‌ها کمتر بهره برده است.



   امروزه بســیاری از کســب و کارها ماننــد بانک‌ها، 
شــرکت های بیمه و سایر شــرکت های خدماتی اهمیت 
نقش مدیریت ارتباط با مشتری در جذب مشتری جدید، 
نگهداری مشتری فعلی و حداکثر نمودن ارزش طول عمر 

آن را درک نموده اند. 
حقیقت نشــان‌دهنده این اســت که جذب مشتری 
جدید 5 برابر بیشــتر از نگهداری مشتری موجود هزینه 
دربر دارد. بنابراین تامین و حفظ رضایت مشتریان موجود 

اولین الویت کاری تلقی می‌شود. 
مدیریت ارتباط با مشــتری، یکی از اســتراتژی‌های 
کســب و کار اســت که پس از شناســایی پرســودترین 
مشــتری‌های ســازمان و پیشــبینی فعالیت آتی آنها، با 
اختصاص دادن توجه و زمان ویژه به آنها برای بازاریابی و 
در نظر گرفتن خدمــات ویژه از طریق کانال‌های مختلف 
ارائه خدمات و محصولات، ارتباط مشــتریان با سازمان را 

به حد مطلوب می‌رساند.
بــرای  متعــددی  معانــی  لغــت،  در 
مشــتریان بــا  ارتبــاط  مدیریــت   توضیــح 
CRM (Customer Relationship Management(
آمده اســت. تفــاوت اصلی این معانی متعــدد از دیدگاه 
فنــی و ارتباطی اســت. برخــی از نویســندگان با پیش 
زمینــه بازاریابی تاکید بر جنبه ارتباطی CRM  دارند، در 
حالی‌که ســایرین توجه ویژه به جنبه فنی CRM  دارند. 
از دیدگاه ارتباطی و مدیریت بازار ، Couldwell در سال 
1998 مدیریــت ارتباط با مشــتری یــا CRM  را به‌عنوان 
ترکیبی از روند کســب و کار و تکنولــوژی تعریف می‌کند که 
به‌دنبال شناسایی و درک مشــتریان یک سازمان است. اینکه 
این مشــتریان چه کســانی هســتند و چه می‌کنند و شبیه 
 Pappers and    چه هســتند؟ از دیدگاه فنی بــه گفته
Rogers  در سال 1995 " جایگاه آینده بازار تحت تاثیر 
دگرگونی تکنولوژی محور است" و CRM نقش موثری در 
دسترســی به این جایگاه دارد. بنابراین، پیاده سازی موثر 
مدیریت ارتباط با مشتری در هر سازمان نیازمند همکاری 
نزدیک واحدهــای مرتبط با "مدیریت بــازار و ارتباط با 
 CRM مشتریان" و " فناوری اطلاعات" است. پیاده سازی
در بخش بانکی اولین بار توســط Mihelis et al در سال 
2001 مورد توجه قرار گرفت. آنها بر ارزیابی ابعاد رضایت 
مشتریان و تعیین گروه مشتریان با انتظارات و اولویت‌های 
متمایــز در بخش بانکــداری خصوصی تمرکــز کردند. 
مهم‌تریــن عواملی که باعث پیشــرفت مدیریت ارتباط با 
مشــتریان در بخش خدمات می‌شوند عبارتند از فرهنگ 
ســازمانی و ارتباط صحیح درون سازمانی، مدیریت ادغام 
و هماهنگی بین واحدهای ارتباط با مشــتریان و فناوری 
اطلاعات. هر سازمان در ابتدا می‌بایست مطمئن شود که 
استراتژی و باور سازمانی در مورد رویکرد مشتری‌مدارانه 
و بهبود روابط با مشتری در میان مدیران و کارکنان وجود 
دارد. ســپس با نهادینه نمودن این فرهنگ در سازمان و 
طراحی فرایندها و با کمک گرفتن از نرم افزار مناسب به 

اهداف خود برسد. 

اهداف مدیریت ارتباط با مشتریان 
هدف ایده آل مدیریت ارتباط بامشــتریان این‌ است 
که سازمان با استفاده از تکنولوژی و نیروی انسانی بینش 
گســترده ای در خصوص رفتار مشتری و همچنین ارزش 
او به‌دســت آورد. چنانچه این هدف برآورده شود، سازمان 

قادر خواهد بود: 
1. خدمات با کیفیت مطلوب برای مشتریان فراهم آورد 

2. مرکز پاسخگوی تلفن اثر بخش‌تری داشته باشد
3. فروش محصولات موثرتری داشته باشد.

4. به نیروی فروش سازمان برای اجرای موثر کمک کند.
5. روند بازاریابی و فروش را ساده کند.

6. مشتریان جدید را شناسایی نماید.
7. سودآوری مشتریان را افزایش دهد.

این هــدف به راحتی تنهــا با تهیه نــرم افزار قابل 
 CRM دسترسی نخواهد بود. به منظور پیاده سازی موثر
، ســازمان ابتدا می‌بایســت در خصــوص اینکه چه نوع 
اطلاعاتی را درمورد مشتریان نیاز دارد و این اطلاعات در 
چه زمینه‌ای اســتفاده خواهند شد، تصمیم گیری نماید. 
به عنوان مثال بسیاری از موسسات مالی اطلاعات لازم از 
مشتریان خود را برای بازاریابی در زمان مناسب نگهداری 
می‌کنند. در مرحله بعد، سازمان بایستی تمام کانال‌هایی 
که اطلاعات مشتریان را به ســازمان می‌رساند شناسایی 
نمایــد. کجا و چگونه این اطلاعات نگهداری می‌شــوند و 
هم اکنون چه اســتفاده ای از آنها می‌شــود. یک سازمان 
ممکن اســت از کانال‌هایی از جمله مرکز تلفن، نماینده 
فروش ســیار و یا ایمیل با مشــتری در ارتباط باشد. نرم 
افــزار  CRM هر یک از این مــوارد را به یکدیگر مرتبط 
می‌کند. اطلاعات جمع آوری شده در سیستم عملیاتی و 
تحلیلی وارد می‌شود و برای برنامه‌ریزی و استفاده نهایی 
مرتب می‌شــوند. تحلیلگران سازمان با بررسی اطلاعات و 
حصول بینش جامعی از هر مشتری می‌توانند نقاط ضعف 
ارائه خدمات را یافتــه و برای بهبود کیفیت ارائه خدمات 
راه حل ارائه دهنــد. به این معنا که اطلاعات جمع آوری 
شــده علاوه بر مورد استفاده قرار گرفتن به منظور ارتباط 
بهتر و ارائه خدمات با کیفیت به مشــتریان، از کانال‌های 
مختلف ارتباط با مشتریان منجر به ایجاد شناخت کاملتر 
از مشــتری می‌شــود. از طرفی این اطلاعات زمینه‌های 
برنامه‌ریزی برای ارائه خدمــات ویژه و همچنین برطرف 
نمودن ضعف کیفیت خدمات ارائه شــده به مشــتریان، 
را فراهم می‌کند. پیاده ســازی موثــر مدیریت ارتباط با 
مشتریان هم برای ســازمان و هم برای مشتریان مزایای 

قابل توجهی در پی خواهد داشت. 

مزایای مدیریت ارتباط بامشتری برای 
مشتریان

مبنای مدیریت ارتباط بامشــتری ارزشــی است که 
به مشــتری ارائه می‌گردد و این ارزش ، چیزی است،که 
مشــتری درک مثبتــی از آن دارد. ایــن ارزش می‌تواند 

مزایایی را به شکل های زیر برای مشتری فراهم سازد.

تضمین کیفیت، ایجاد تصور مثبت در قبال محصول 
و خدمــات، افزایش قابلیت اطمینان ، ضمانت پاســخگو 
بــودن پس از ارائه محصول و خدمت از طریق برنامه های 

مدیریت بازار حاصل می شود.
در یــک مطالعه موردی که به مزایای حفظ ارتباط با 
مشتری توجه داشته، مزایای مشتریان از ایجاد ارتباط در 

سه طبقه به شرح ذیل ارائه گردیده است .
اطمینان: کاهش سردرگمی ، اطمینان به ارائه دهنده 

خدمات و احساسی آکنده از اعتماد به او.
مزایای اجتماعی: متمایز کردن مشــتریان ، آشنایی 
مشتریان با کارکنان و توسعه روابط دوستانه با مشتریان.

بهــره منــدی از خدمــات بیشــتر:خدمات اضافی، 
قیمت‌های ویژه و اولویت بالاتر نسبت به دیگر مشتریان، 
البته باید توجه داشت که مشــتریان متفاوتند در نتیجه 
ارزش روابط و نوع رابطه برقرار شــده با آنان نیز متفاوت 

است که این امر باید در ایجاد ارتباط مد نظر قرار گیرد.
مزایای مدیریت ارتباط بامشتری برای 

سازمان‌ها
بهره‌برداری از مدیریت ارتباط با مشــتری می تواند 

مزایای بی‌شماری برای سازمان‌ها فراهم کند. 
1-از آنجا که یکی از مهمترین دارایی یک ســازمان 
مشــتریان آن هستند ، با اســتفاده از این رویکرد ، حفظ 
مشــتریان فعلی و ترغیب آنان به حفظ ارتباط همیشگی، 
زمینه ساز بقای سازمان است که هدف اصلی هر سازمانی 

است.
2- از جنبــه دیگــر، بــا ورود فنــاوری اطلاعات به 
ســازمان‌ها زیر چتر مدیریت ارتباط با مشتری ، زمینه‌ای 
فراهم می شــود تا ســازمان‌ها به ســمت ســازمان‌های 
هوشــمند و دانش محور حرکت کنند و با به‌کارگیری نرم 
افزار‌های مدیریت ارتباط با مشــتری، هزینه‌های پردازش 
اطلاعات را کاهش دهند و ارتباطات با مشتریان در زمان 
کمتر و با ســرعت بیشــتری صورت گیرد و نتیجه نهایی 
آن افزایــش قدرت رقابتی ســازمان در محیط پر تلاطم 

امروزی است.
3- مزیت دیگر این‌است که مدیریت ارتباط بامشتری، 
با جمــع آوری اطلاعات کامل مشــتریان در یک پایگاه 
داده، امکان طبقه‌بندی مشــتریان را بر اســاس راهبردها 
و معیارهای ســازمان فراهم می‌ســازد، که این می‌تواند 

رسیدن به هدف پیشبینی شده سازمان را تسهیل کند.
در نهایت، مدیریت ارتباط با مشتری در سازمان‌های 
خدماتی از موثرترین استراتژی‌هایی است که با اعمال آن 
می‌توان با بهبود کیفیت خدمات ارائه شــده به مشتریان، 
رضایت مشــتریان فعلی را تامین نمود و مشتریان جدید 
را شناسایی و جذب کرد و در نتیجه سود بخشی سازمان 
را افزایش داد. پیاده ســازی این استراتژی در مرحله اول 
نیازمند فرهنگســازی ســازمانی به منظور همکاری تمام 
دوایــر ســازمانی در این روند و در مرحلــه بعد همکاری 
نزدیک تمام واحدهایی اســت کــه در ارتباط با فروش و 

خدمات پس از فروش هستند. 

من و مشتری من

نجمه  ایزدپناه
کارشناس ارشد معاونت امور شعب و پشتیبانی | بانک خاورمیانه
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   امروزه صنعت اعتبار نقش مهمی در اقتصاد کشــورها 
ایفاء می‌نماید. جهانی شدن اقتصاد و ورود کانال‌های جدید 
خدماتــی نظیر اینترنت‌، امکان جســتجوی اعتبار دهنده 
بدون محدودیت زمانی و مکانی را برای مشتریان اعتباري 
فراهم کرده اســت‌. به همین دلیل مؤسسات اعتبار دهنده 
تمایــل دارند  تــا فعالیت خود را گســترش دهند. از یک 
ســو، افزایش تقاضای اعتبار، افزایش رقابت و بوجود آمدن 
کانال‌هــای جدید در فضای اقتصاد، فرصت‌های جدیدی را 
برای مؤسســات اعتبار دهنده بوجود آورده است و از سوی 
دیگــر، آنها را نیازمند ابزارهــا و روش‌های جدیدی نموده 
اســت. در این میان، مدل‌های رتبه‌بندی اعتباری‌، بخش 
عمده‌ای از اطلاعات مورد نیاز مؤسســات اعتباردهنده در 
مدیریت مؤثر اعتبارات را فراهم    می‌کنند. در واقع بانک‌ها 
با ریســک‌های متعددی روبرو هستند که بر سودآوری آنها 
در طول فعالیت تجاری‌شــان اثر می‌گذارند. مدیریت این 
ریسک‌ها همیشه یکی از بخش‌های عمده و اصلی مدیریت 
بانکی را تشــکیل می‌داده است. بنابراین بانک‌ها را اینگونه 
نیــز می‌توان تعریف نمود: مؤسســاتی بــا ویژگی متعادل 
نمودن سود و زیان فرصت‌های مختلف با هدف به حداکثر 
رساندن سوددهی. کمیته بازل )1997( ریسک‌های اصلی 

که بانک‌ها با آن مواجهند را به صورت زیر لیست می‌‎کند:
1-ریسک اعتباری 2-ریسک کشوری و انتقال 3-ریسک 
نرخ ســود 4-ریســک نقدینگــی 5-ریســک کاربردی 

6-ریسک قانونی 7-ریسک شهرت
کمیته بازل)2000(ریسک اعتباری را به این صورت 
تعریف می‌نمایــد: امکان عدم اجرای تعهــدات بانکی بر 
طبق زمان مورد توافق توسط گیرنده وام. این ریسک‌ها به 
طور معمول در ارتباط با تســهیلات و وثیقه‌هایی هستند 
که با تولید درآمد ســودآور، منبع اصلی عایدات بانک‌ها 
محسوب می‌شوند. ریســک اعتباری، منبع اصلی ریسک 
در بانک‌های تجاری است. ریسک اعتباری، ریسکی است 
که طرف مقابل طبــق قرارداد یا تعهد خود عمل نخواهد 
کــرد. بنابرایــن بانک‌ها در صورتی می‌توانند تســهیلات 
خــود را به صورت صحیح ارائه دهند که از معیار و ملاک 
مناسبی برای ارزیابی مشتریان برخوردار باشند به گونه‌ای 
که تسهیلات بانکی به مشــتریان مطلوب اختصاص یابد. 
در پی جهانی شــدن و فراهم آمدن محیطی مســتعد از 
فرصت‌های جدید ســرمایه‌گذاری در کشورهای مختلف، 
موضوع ریسک اعتباری و رتبه‌بندی‌های اعتباری صورت 
گرفته از سوی مؤسسات بین‌المللی رتبه‌گذاری از اهمیت 

بیشتری برخوردار گردیده است.
از ارزش‌هایی که رتبه‌بندی اعتباری برای مشــتریان 

ایجاد می‌کند می‌توان به موارد زیر اشاره کرد :
1-فرآیند وام‌گیری بســیار ساده‌تر 2- پاسخ‌دهی در یک 
بــازه زمانی کوتاه‌تر 3-کاهش میزان اطلاعات مورد نیاز و 

دسترسی سریع‌تر و آسان‌تر به اعتبار.
‌‌‌از ارزش‌هایــی که رتبه‌بندی اعتبــاری برای بانک‌ها 

ایجاد می‌کند می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
1-کاهش هزینه‌های ارزیابی تسهیلات 2-ارائه محصولی 
استاندارد در تمام سازمان بانک 3-افزایش کارائی اعطای 
تســهیلات، این قابلیــت را به بانک می‌دهــد تا به‌دلیل 
تکرارپذیری، فرآیند اعطای تســهیلات با کارایی بیشتری 

انجام گیرد.
بطور کلی بانک‌ها و مؤسســات مالــی به دو صورت 

از رتبه‌بندی اســتفاده می‌کنند. روش اول که به خصوص 
در حــال حاضــر در بانک‌های غربی مورد اســتفاده قرار 
می‌گیرد، رتبه‌بندی‌هایی است که توسط مؤسسات خارج 
از بانک صورت گرفته و به صورت درجه ریســک برای هر 
 MOODY’S، S&P، شرکت اعلام    می‌شود. سه مؤسسه
Fitch از جمله معتبرترین مؤسساتی هستند که در سطح 
بین‌المللی ریسک شرکت‌های مختلف را اندازه‌گیری کرده 
و بصورت درجات مخصوصی ارائه می‌دهند. در روش دوم، 

واحدی در درون سازمان به انجام این امر می‌پردازد.
‌امــروزه از روش‌هــای رتبه‌بندی که کمتر توســط 
بانک‌ها مورد اســتفاده قــرار گرفته، می‌تــوان به روش 
داده‌کاوی اشــاره کرد که با توجه بــه مزایای این روش، 
خلاء آن به شدت احساس می‌شــود. رتبه‌بندی اعتباری 
مشتریان بانکی را می‌توان در قالب یک مسئله دسته‌بندی 
)Classification( در داده‌کاوی مورد بررسی قرار داد که 
در آن پیش‌بینی کلاس مشــتریان بر مبنای مشــخصات 

آنها انجام می‌گیرد.
 امــروزه از داده‌کاوی در اکثــر بانک‌های مطرح دنیا 
 HSBC ، J.P. Morgan، Common Wealth، از جملــه
 Commerce Bank، Hulk Bank، RBC، Credit
Swiss و ... اســتفاده می‌‎شــود. در روش داده‌کاوی، بــا 
استفاده از اطلاعات مشتریان قبلی، بوسیله الگوریتم‌های 
داده‌کاوی، رتبه اعتباری مشــتریان فعلی بدست می‌آید. 
از مزایــای مهم این روش می‌تــوان به دقت و صحت بالا، 
قابلیت پذیرش حجم بالایی از داده ها، تنوع الگوریتم‌‎های 

انتخابی و ... اشاره کرد.
بــه منظور رتبه‌بنــدی اعتباری دقیق‌تر مشــتریان 
حقوقی بانک‌ها، می‌توان علاوه بر استفاده از الگوریتم‌های 
داده‌کاوی کارآمــد، از تجــارب مدیران بانک و رؤســای 
شعب نیز اســتفاده نمود. برای دست یافتن به این هدف، 
بر اساس اطلاعات جمع آوری شــده، مشتریان اعتباری 
حقوقی بانک‌هــا به‌عنوان مدل مفهومی مورد اســتفاده 
قــرار خواهند گرفــت. همچنین جهــت اولویت‌بندی و 
تعییــن وزن هر یک از شــاخص‌های رتبه‌بندی اعتباری 
 مشــتریان، از پرسشــنامه‌ای کــه بــر اســاس تکنیک

طراحــی    ANP (Analytic network process(
شــده اســت اســتفاده خواهد شــد. در توضیح تکنیک 
 ANP می‌تــوان گفــت، در مدل تحليل سلســله مراتبي

)AHP (Analytic hierarchy process، روابــط دروني 
معيارها و زيرمعيارها در نظر گرفته نمي‌شود اما اگر فرض 
شود ميان معيارها رابطه وجود دارد يا ميان زيرمعيارهاي 
هــر معيار رابطه وجود دارد در اين صورت ســاختار مدل 
 )Network( به صورت شــبكه در خواهد آمد. اين شبكه
روابط همان وجه تســميه تكنكي ANP اســت. بنابراين 
در يــك كلام بايد گفت ANP همان AHP اســت فقط 
در آن روابط دروني معيارهــا و زيرمعيارها نيز لحاظ مي 
 AHP شــود. اصول كار و مبناي محاسبات مانند تكنكي
اســت. یکی دیگر از نوآوری هــای روش ترکیبی مذکور، 
بررســی تأثیر شــاخص‌ها بر یکدیگر همزمــان با تعیین 
ارجحیــت کلی آنها می‌باشــد. در ادامه بــا وزن‌دهی به 
شــاخص‌ها بر اساس اوزان بدست آمده، آنها را برای ورود 
به الگوریتم‌هــای داده‌کاوی مورد‌نظر آماده می‌کنیم و در 
پایان، نتایج الگوریتم‌های انتخابی را با یکدیگر مقایســه 

کرده تا بهترین الگوریتم را بیابیم. 

هوشمند‌سازی رتبه‌بندی
علی احمدی‌کوشا

مسئول صندوق شعبه نیاوران | بانک خاورمیانه

رتبه‌بندی

منابع در آرشیو نشریه موجودند.
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بین‌الملل

  در نیمه شــهریور امسال هیات اقتصادی ایالت باواریا 
که متشــکل از تولیدکنندگان ماشــین‌آلات و تجهیزات 
صنعتی، خودروسازی، قطعه‌سازی و بانکداری و موسسات 
مالــی بود، به تهران آمدند و ضمــن دیدارهای مختلف با 
فعالان اقتصادی، در زمینه ایجاد روابط مستقیم بانکی نیز 

تفاهم نامه هایی امضا کردند.
اولویــت ارتباط با ایالت باواریا و جایگاه اقتصادی آن 
در آلمان موضوعی اســت که ســوال‌هایی را مطرح کرده 
است. در این یادداشت به طور خلاصه این موضوع را مرور 

می کنیم.
آلمان در آخرین گزارش رقابت‌پذیری مجمع جهانی 
اقتصــاد )2016-2015(، در رکن محیط اقتصاد کلان 4 
رتبه بهبود داشته است که این بهبود در نتیجه تراز مثبت 
بودجــه و کاهش بدهی دولت آلمان اســت. آلمان با نرخ 
تورم سالانه 8/ 0 درصد، رتبه نخست را به لحاظ دارا بودن 
کمترین میزان تورم در بین 144 کشــور مورد بررسی در 
گزارش رقابت‌پذیری داشته و چهارمین رتبه را در اعتبار 
کشورها دارد. بر اســاس آمار سال 2013، آلمان در بین 
تولیدکنندگان اول دنیا، پس از کشــورهای چین، آمریکا 
و ژاپن در رتبه چهارم قراردارد. همچنین بر اســاس آمار 
سال 2009 ســازمان همکاری اقتصادی و توسعه، آلمان 
در بین 10 کشــور صادرکننده اول دنیا دارای مقام سوم 
اســت. از نظر ارزش افزوده بیشترین سهم را در صادرات 
آلمــان خدمات مالی و بازرگانــی و از نظر ارزش صادرات 
ناخالص، ماشین‌آلات و تجهیزات ترابری دارد. این کشور 
دومیــن صادرکننده تولیدات صنعتی دنیا بعد از چین نیز 
هســت. در ســال 2011 آلمان در بین 20 عرضه‌کننده 
بین‌المللی تولیدات صنعتی در جایگاه ســوم قرار گرفته 
اســت. ارزش افزوده بخش صنعت آلمــان 20 درصد از 
تولید ناخالص داخلی این کشــور را تشــکیل می‌دهد و 
در تولیدات صنعتی آلمان، بیشــترین ســهم را وسایل و 
تجهیزات ترابری به خود اختصاص داده است و پس از آن 
به ترتیب ماشــین‌آلات و دیگر تجهیزات، فلزات معمولی 
و مصنوعات فلزی )به اســتثنای ماشــین‌آلات صنعتی(، 
محصولات معدنی غیرفلزی، لاستیکی و پلاستیکی، لوازم 
و دســتگاه‌های برقی، محصولات خوراکی، آشــامیدنی، 

دخانیات و محصولات و مواد شیمیایی قرار گرفته‌اند.
زمینه فعالیت صنعتی این شــرکت‌ها در زمینه‌های 
مختلــف مانند تولیــد اتومبیل و کامیون، شــرکت‌های 
تولیدکننده  بیمه، شــرکت‌های مخابراتی، شــرکت‌های 
مــواد و محصــولات شــیمیایی، بانک‌ها، شــرکت‌های 
خدمات کامپیوتــری و نرم‌افزاری، لوازم و دســتگاه‌های 
برقــی، دارویــی، آب و گاز، مــواد ســاختمانی، خدمات 

سرمایه‌گذاری، پوشاک و لوازم جانبی، هواپیمایی، خدمات 
بهداشتی، آهن و فولاد، چاپ و نشر است.

روابط تجاری بین دو کشــور ایران و آلمان از سابقه 
طولانی برخوردار اســت، ارزش مبــادلات تجاری بین دو 
کشور در ســال 1390 معادل  6 میلیارد و 900 میلیون 
دلار گزارش شده است. پس از اعمال تحریم‌ها این میزان 
در ســال 1393 به  2 میلیارد و 685 میلیون دلار کاهش 
یافت. ایالت باواریا با تولیــد ناخالص داخلی معادل 488 
میلیارد یورو در ســال 2013 دومین اقتصاد بزرگ را در 
میان ایالت‌های آلمان به خــود اختصاص داده و عملکرد 
برندهــای معروف ایــن منطقه نقش مهمــی در جایگاه 
اقتصــادی‌ آن ایفا می‌کند. از این رو ایــن ایالت می‌تواند 
شــریک تجاری و صنعتی خوبی برای ایران در شــرایط 

پسابرجام باشد.
تمرکز ایران در روابط اقتصادی با هیات‌های اقتصادی 
آلمانی بیشتر سرمایه‌گذاری مشترک بین دو کشور است. 
براساس برنامه‌های پنج‌ســاله، ایران سالانه به حداقل50 

میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی نیاز دارد.
شــرکت‌های صنعتی و تجاری ایــران آمادگی دارند 
در زمینه‌هــای مختلف از جمله خــودرو با آلمان فعالیت 
مشترک داشته باشــند. میزان تولید ســالانه خودرو در 
ایران ما به یک میلیون و 400 هزار دســتگاه می‌رســد. 
همچنین، ایران از منابع نفت و گاز کافی برخوردار است و 
در حال حاضر شرکت توتال فرانسه در این زمینه با ایران 
همکاری‌هایی داشته و آلمان هم می‌تواند در زمینه نفت و 

گاز با ایران مشارکت داشته باشد.
»آیزه آیگنر« ) Ilse Aigner (  وزیر اقتصاد، رســانه، 
انرژی و تکنولوژی ایالت باواریای آلمان، با اشــاره به رشد 
اقتصادی 5 درصدی ایران گفت: این رشــد مولفه مهمی 
بــرای موفقیت در منطقه اســت و ما تمایــل داریم که 
همکاری اقتصادی با ایــران را به‌طور جدی دنبال کنیم. 
»آیگنر« با اشــاره به اینکه هنوز موانعــی برای پیگیری 
فعالیت‌های اقتصادی دو کشــور وجود دارد، تصریح کرد: 
تلاش ما برداشتن موانع اســت که یکی از اقدامات انجام 
شــده در این راستا رفع مشــکل بیمه هرمس است. وی 
همچنین از توافق با ســه بانک ایرانی سینا، خاورمیانه و 
پارســیان برای افتتاح شــعبه در ایالت باواریا خبر داد. به 
گفته آیگنر هدف از این سفرها تسهیل در برقراری روابط 
کارگزاری اســت. در حال حاضر موضــوع عمده تجارت 
بین دو کشور ناشــی از مبادلات بانکی است و امیدواریم 
مشکلاتی که موجب هزینه‌بر شدن و نیز پیچیدگی روابط 
بانکی می‌شود، از میان بروند. در این خصوص، حل مشکل 
مرتبط با بیمه هرمس، دستاورد بزرگی بود. وی ادامه داد: 

امیدواریــم بانک مرکزی ایــران با نهاد 
ناظر بانکی آلمان همکاری لازم را برای افتتاح 

شعبه و گسترش همکاری‌های بانکی به عمل آورد و 
با تسریع در روند همکاری‌ها به هدف مشترکمان که 

همان استحکام بخشی و گسترش همکاری‌های 
بانکی است، نزدیک شویم.

بروســارت   برتــرام 
)Bertram Brossardt( مدیرعامل 
اتحادیه صنعت ایالت باواریا می‌گوید: 

ایالت مــا در حیطه اتومبیل و قطعات 
نقش فعالی در صادرات دارد و ما از دوستان 

ایرانــی می‌خواهیم حتما در این حیطه با ما 
همکاری داشته باشند. 

وی با اشــاره به اینکه نوآوری و خلاقیت 
یکی از خصوصیات آلمانی‌ها اســت، گفت: اما توقع ما از 
فعالان اقتصادی ایران این اســت که صبر داشته باشند؛ 
زیرا انجام کارهایی که طی 10 ســال مســکوت مانده در 
عرض 10 ماه بعد از لغو تحریم‌ها قابل انجام نیســت. در 
10 ماه گذشته اقدامات زیادی انجام شده اما تنها بخشی 

از این اقدامات ازسوی رسانه‌ها منتشر شده است. 

 OECD با توجه به ارتقای رتبــه اعتباری ایران در
اتحادیه اروپا از 7 به 6 انتظار می‌رود این رتبه به شــرایط 
پیــش از تحریم‌ها یعنــی به رتبه 4 باز گــردد و در این 
راه گســترش روابــط با کشــور آلمان قطعا راهگشــای 

همکاری‌های بیشتر خواهد بود.

گشایش دفتر اقتصاد و صنعت ایالت باواریا در تهران، 
زمینه‌ای شــد تا آلمانی‌ها برنامه‌ریزی خود را بر اســاس 
سرمایه‌گذاری بلندمدت در ایران پی‌ریزی کنند. استفاده 
از توانمندی شرکت‌ها و واحدهای صنعتی و کوچک نیز از 

اولویت‌های همکاری مشترک تعریف شده است.

علی ماجدی سفیر ایران در آلمان نیز از سرمایه‌گذاری 
فوری سه میلیارد یورویی شرکت‌های این کشور در ایران 
خبر داده اســت که این رقم را شش بانک آلمانی در قالب 

یک کنسرسیوم تامین خواهند کرد. 

از دیگر طرح‌هایی که قرار است آلمانی‌ها به زودی در 
ایــران اجرا کنند می‌توان به چهار طرح در زمینه حمل و 
نقل ریلی اشاره کرد. قرارداد تولید و انتقال فناوری هفتاد 
لوکوموتیو برقی و پنجاه لوکوموتیو دیزلی و ســیگنالینگ 
خط راه آهن تهران- اصفهان و احتمالا تهران- مشــهد و 

همچنین ساخت واگن نیز در دستور کار قرار دارد. 

چرا باواریا
|تحریریه آفتاب خاورمیانه|

 یک ســال پیش در آبان ماه یک هیات تجاری از ایالت باواریا به ایران آمد و ضمن بررســی زمینه‌های 
همکاری دوجانبه میز باواریا در ایران فعال شد. در اواخر بهمن ماه گذشته یک هیات تجاری 60 نفره از 
اتاق تهران به این ایالت سفر کرد و در شهرهای مونیخ و برلین با برگزاری چند نشستِ مذاکره مستقیم و 
بازدید از صنایع موجود، گسترش مراودات با این ایالت صنعتی را پیگیری کرد. امضای تفاهم‌نامه همکاری 

میان انجمن قطعه‌سازان ایران با اتحادیه صنایع آلمان از جمله دستاوردهای این سفر بود.
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احیای شراکت قدیمی

   پس از اجرایی شــدن برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( از دی‌ماه ســال 1394، برقراری 
روابــط بانکی ایــران با کشــورهای خارجی به 
نتایج  مهم‌ترین  از  یکــی  عنوان 
مورد انتظار این توافق به شــمار 
می‌رود. در این راســتا بانک‌های 
ایرانی پس از پشــت ســر گذاشتن 
ســال‌های دشــوارتحریم و بــه 
نوعی عقب مانــدن از تغییراتی 
که در یــک دهه گذشــته در 
بین‌المللــی  بانکــداری 
ابتدا  اســت،  داده  رخ 
ملزم به، به‌روز‌رســانی 
سیســتم‌های بانکــی و 
تطبیق خود با قوانین 
بین‌المللی  مقررات  و 
به  آنها،  پیاده‌سازی  و 
منظــور ارتباط‌گیری با 
بین‌المللی  بانکی  نظام 

هستند.
در میان کشورهای 
اروپایــی، آلمــان که به 
عمده  شــرکای  از  نوعی 
تجاری ایران در ســال‌های 
از تحریم نیز بوده است‌،  پیش 
در میان ســایر همتایــان اروپایی خود 
برای برقــراری تعاملات تجاری با ایران 
پیش‌دســتی نمــوده و می‌خواهد در 
حوزه نظام بانکی هم با ایران پیشگام 
باشــد. در شــهریور ماه سال جاری 
وزیر اقتصاد، رســانه، انرژی و فناوری 
ایالت باواریای آلمان، از حضور شعب سه 
بانک ایرانی خاورمیانه، پارسیان و سینا در آلمان خبر داد 
و اشــاره نمود که یکی از مشــکلات حل نشده در روابط 
اقتصادی دو کشــور ایران و آلمان، همکاری‌های پولی و 
بانکی است که در این زمینه، مذاکرات بانک مرکزی ایران 
با بانک‌های بزرگ آلمانی آغاز شــده است. می‌توان گفت 
این اتفاق، نقطه عطفی در روابط ایران و آلمان به شــمار 
رفته و می‌تواند زمینه ســاز شکل‌گیری حضور بانک های 

ایرانی در سایر کشورهای اروپایی نیز به شمار آید.
بــا عنایت به مقدمه مطرح شــده، لزوم آشــنایی با 
قوانین و مقررات، ساختار مالی و بانکی کشورهای مختلف 
دنیا به منظور برقراری روابــط بانکی اصولی با آنها امری 
ضروری است. به همین منظور در اینجا نگاهی اجمالی بر 
ساختار بانکی کشور آلمان و مراحلی که کشورهای ثالث 
باید برای ورود به سیســتم مالی و بانکی این کشــورطی 

نمایند، خواهیم داشت.
شــروع فعالیت‌های بانکی در آلمان به قرن پانزدهم 
 )Berenberge Bank( میلادی بــاز می‌گردد. برنبــرگ
قدیمی‌ترین بانک آلمان است که در سال 1950تاسیس 
 )Deutsche Bundesbank( شــد. بانک فدرال آلمــان
بانــک مرکزی این کشــور و از مهم‌تریــن و با‌نفوذ‌ترین 
بانک‌های اروپایی در سیســتم بانک‌هــای مرکزی اروپا 

)ESCB( می‌باشد.
سیستم مالی کشور آلمان، سیستم بانک محور بوده 
و می‌توان بانک‌های این کشــور را در ســه گروه تقسیم 

بندی نمود. 
گروه اول بانک‌های خصوصی که مشــابه بانک‌های 
خصوصی موجــود در ایران بــوده و از جمله مطرح‌ترین 

آنها می‌تــوان دویچه بانــک )Deutsche Bank(‌‌، یونی 
کردیــت بانــک )UniCredit Bank(‌‌ و کامــرز بانــک 
بانک‌‌هــای  را برشــمرد.گروه دوم،   )Commerzbank(
مشــارکتی هســتند که هدف آن‌ها اخذ سپرده و اعطای 
انــواع مختلف تســهیلات و انجــام اقدامات بــر مبنای 
مشــارکتی اســت. دی زد بانــک )DZ Bank(  از جمله 
بانک های مشــارکتی در کشورآلمان می‌باشد.گروه سوم، 
بانک‌های ذخیره‌ای دولتی هســتند که این قبیل بانک‌ها 
دولتی بوده و وظیفه اصلی آن‌ها اخذ ســپرده و ارائه سود 
به آنها و اشپارکاســه )Sparkasse(، مشــهورترین بانک 

ذخیره‌ایی دولتی کشور آلمان است.

اصلی‌ترین نهادهای نظارتی در سیستم مالی 
کشور آلمان

یک سیســتم اقتصادی موفق نیازمند سیستم بانکی 
دارای ثبــات اســت و مشــخصاً برقراری ایــن ثبات در 
سیســتم بانکی از طریق نظارت مســتمر بر فعالیت‌های 
کســب و کار کلیه موسســات مالی و اعتباری بوسیله‌ی 
نهاد‌هــای مســئول در ایــن زمینــه امکان‌پذیر اســت.
 بــه موجب بخــش هفتم از قانــون بانکی کشــور آلمان

)Kreditwesengesetz – KWG(، )قانون مرجع بانکی 
این کشور و اجرایی پیمان بازل( نظارت  در سیستم بانکی 
این کشور به صورت اشتراکی به اداره نظارت مالی فدرال 
آلمــان )بافین BaFin( و بوندس بانــک به عنوان دو نهاد 

کلیدی مالی و بانکی واگذار شده است. 
اداره نظــارت مالی فدرال آلمــان )بافین( یک نهاد 
مســتقل نظارت مالــی در آلمان و تحــت نظارت وزارت 
دارایی این کشــور  می‌باشد و مرکز اصلی آن در شهر‌های 
بن و فرانکفورت قرار دارد. این مرکز بر حدود 2700 بانک 
و 800 موسسه مالی و بیش از 700 موسسه بیمه نظارت 
دارد. مبنای قانونی عملکرد و وظایف بافین قانون بانکداری 
آلمان )KWG( است. مطابق قانون، وظیفه اصلی بافین، 
نظارت بر بانک‌ها، موسســات مالی و شرکت‌های بیمه و 
تطابق عملکرد آنها با قوانین و مقررات به منظور برقراری 
ثبات در سیســتم مالی و همچنین حفاظت از ســرمایه 
سپرده‌گذاران اســت. همچنین بافین به منظور برقراری 
ثبات مالی و مبارزه با جرایم مالی خصوصاً جرم پولشویی 
در سیســتم مالی آلمــان موظف به ایجاد یک سیســتم 
متمرکز برای ثبت، نگه‌داری و ذخیره‌سازی اطلاعات کلیه 

حساب‌ها و صاحبان آنها می‌باشد. 
بافین مرجع ذی‌صلاح بررســی شــرایط بانک‌های 
متقاضی ایجاد شــعبه  در کشــور آلمان و اعطای مجوز 
تاسیس به آنها می‌باشــد. در نتیجه،ارائه هرگونه خدمات 
بانکی و فعالیت‌ در سیســتم بانکی کشور آلمان باید تحت 
قانون بانکداری آن و با مجوزی که توســط اداره خدمات 
و نظــارت مالی فــدرال آلمان)بافین( صادر شده،باشــد. 
بوندس بانک )بانک مرکزی( هم وظیفه نظارت مســتمر 
بر موسسات اعتباری،بررسی و تحلیل گزارش‌های دوره‌ای 
آنها و همچنین ارزیابی پروســه‌هایی کــه برای مدیریت 

ریسک و سرمایه خود اعمال داشته‌اند را برعهده دارد.

نحوه نظارت و اعطای مجوز
قواعد کسب مجوز برای فعالیت های بانکی در کشور 
آلمان برای کشــورهای داخل منطقــه اقتصادی اروپا به 
نســبت کشــورهای خارج از آن قدری متفاوت و آسان‌‌تر 
اســت. هر بانک خارجی خارج ازمنطقــه اقتصادی اروپا 
)EEA( که تمایل حضور در بازار و سیســتم بانکی آلمان 
و همچنین ارائه خدمات در این کشــور را دارد می‌تواند با 
ایجاد یک نهاد مجزا و یا یک شرکت تابعه اقدام نماید،که 

ایــن نهاد تابعه نیز برای انجــام کلیه فعالیت‌های خود به 
عنوان یک موسسه مالی ازتاسیس، صدورمجوز و همچنین 
فعالیت بایستی تحت نظارت و با مجوز بافین باشد. فعالیت 
بانک‌های ثالث در کشــور آلمان اگر صرفاً به صورت دفتر 
نمایندگی باشــد دراین صورت اعطای مجوز بافین به آن 
محدود به انجام اقداماتی کلی و محدود مانند جمع آوری 
اطلاعات مالی و  فعالیت‌های فرعی آن شعبه اصلی خواهد 
بود و برای انجام فعالیت‌های خارج از چارچوب ذکر شده 

موظف به اخذ مجوزهای لازم می‌باشد. 
از جمله موارد مهمی که بافیــن برای اعطای مجوز 
و پذیرش کشــورهای ثالث متقاضی در سیســتم بانکی 
آلمــان در نظر دارد می‌توان به ارائه طرح مالی مناســب 
و کارآمد توســط بانک متقاضی اشاره نمود، به طوری که 
بــا آن طرح بتوانــد بافین را متقاعد نمایــد توانایی مالی 
کافــی و همچنین برنامه کارآمد مالی برای ورود به عرصه 
بانکداری کشــور آلمــان را دارد. در این طرح بانک اعلام 
می‌کند که ریســک‌های مربوط به فعالیت‌های خود را به 
درســتی شناسایی و مشخص نموده و ساز و کارهای لازم 
برای به حداقل رســاندن این ریسک‌ها، جبران ضررهای 
احتمالی و برقــراری ثبات مالی در بانک را در نظر گرفته 
اســت و مهم‌تر این‌که افرادی )مدیرعامل و اعضای هیات 
مدیره( قابل اعتماد و دارای صلاحیت و ســابقه کافی نیز 
درون سازمان خود برای اعمال این برنامه‌ها خواهد داشت. 
ایــن طرح یکی از مهم‌ترین ابزارها و به نوعی پیش زمینه 
پذیرش و موفقیت بانک‌ها در سیستم بانکی آلمان است.
بافین و بوندس بانک دارای این اختیار مشترک هستندکه 
وضعیت طرح‌هــای مذکور را از نظر انطبــاق با قوانین و 

دستورالعمل‌های مربوطه بررسی نمایند.
یکی از حقــوق نظارتی خاصی را کــه قوانین برای 
بافین تعیین نموده است، حق نظارت ویژه بر شعبی است 
که ریســک بالا در خصوص نقض قوانین و  در نتیجه به 
مخاطره انداختن دارایی‌های سپرده‌گذاران خود دارند. در 
این حالت بافین با توجه به قوانین ثبات بخشــی موجود 
در نظام بانکی اقدام به ارائه راه‌کارهای پیشــنهادی به آن 
شــعبه می‌نماید. البته در خصوص شــعبی که مربوط به 
بانک‌های کشــورهای داخل در محــدوده اقتصادی اروپا 
هســتند در صورتی‌که در قوانین آن کشــورها مصرحات 
قانونی در خصوص ثبات بخشی بانکی وجود داشته باشد، 
بافین حق تحمیل قوانین خود را بر آن‌ها نخواهد داشت. 
وظیفــه دیگری کــه قوانیــن بانکی کشــور آلمان 
بــرای بانک‌های کشــورهای ثالث در نظــر گرفته‌اند این 
موضوع اســت که کلیه شــعب خارجی عــاوه بر موارد 
بالا، موظفنــد در هر ایالتی که شــعبه خود را مســتقر 
نموده‌انــد مراجع ذی‌صلاح آن ایالت را با ارائه گزارشــی 
جامــع از تمامی فعالیت‌های خود که بایســتی مطابق با 
قانون کشور آلمان در خصوص تجارت‌، بازرگانی و صنعت 
)Gewerbeordnung( باشــد تهیه و به صورت ســالانه 

گزارش نمایند.
در این نوشتار به اختصار به بررسی الزامات قانونی و 
حقوقی در روابط بین بانکی با کشــور آلمان و معرفی دو 
نهاد مهم نظارتی آن به عنوان نمونه‌ موردی از سیســتم 
بانکی کشورهای اروپایی پرداخته شد. آن‌چه مسلم است 
ایران برای برقراری مراودات تجاری با کشورهای اروپایی 
علاوه بر همگام‌سازی با شرایط و استانداردهای مورد نظر 
آنها، بــه اعتماد به عنوان عنصر اصلی شــروع این روابط 
نیازمند است. موضوعی که همچنان و در نتیجه عدم لغو 
کامل تحریم‌ها و احتمال اعمال تحریم‌های جدید از سوی 
آمریکا موجب عدم تمایل کشورهای اروپایی برای برقراری 

روابط با ایران است. 

رعنا میرزا‌علیان
کارشناس مدیریت مبارزه با پولشویی و تطبیق قوانین | بانک خاورمیانه

* به دلیل ازدیاد منابع برای آگاهی از آنها با نشریه تماس بگیرید.
   منابع در آرشیو نشریه موجودند.
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صنعت پرداخت از طریق ارائه دهند گان خدمات پرداخت 
بر چگونگی تحول خواسته هاي مشتریان نظارت می کند.

ذات برندگان آینده  صنعت پرداخت را 
گرایش هاي تاثیرگذار بر آن شکل می دهد

موارد استفاده

ل ها 
کانا

ابزار
مدیریت حساب هاي شخصی

تجارت الکترونیک/تجارت موبایلی حواله

پرداخت الکترونیک

 کیف پول الکترونیک

  کارت هاي 
از پیش پرداخت شده

چک و سفته

شعبهپول مجازي

آنلاین

تلفن همراه

خودپرداز

پایانه فروشگاهى

اعتباري

نقدي
PIPs /AIPs
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تاثیراتی که فن آورى  هاي جدید 
بر ابزارها و زیرساخت هاى صنعت پرداخت می گذارند.

  (Ripple) انواع کیف پول  موبایلی و الکترونیکی  خدمات گسترده حساب

 ابزارهاى پوشیدنى
 مانند ساعت هاى هوشمند

ابزارهاى پرداخت خُرد
 در شبکه هاى فروشگاهى

پرداخت موبایلى

 فن آورى  هاى هوشمند غیرتماسى

P2P برنامه هاي
خدمات مشاوره و نرم افزاري  

سیستم هاي پرداخت آنی

تحلیل هاي آنی

هاب هاي پرداختی

(Paym, Zapp, Swish)

(Mpesa, bKash);
In app Payment Apps (Uber)

(NFC, HCE, BLE, QR Code)

زیرساخت هاابزار

پرداخت هاي مستور 
با شتاب بیشتر

همراه می شود.

سیستم هاي پرداخت آنی
در سطح جهان 

گسترش می یابند

تأثیر گرایش در سطح صنعت تأثیر گرایش در سطح شرکت

نوآوري هاي پرداختی 
در کشورهاي در حال توسعه

از کشورهاي توسعه یافته 
جلو می زند.

رگولاتورها 
بر ایجاد نوآوري هاي جدید

و تشویق رقابت تاکید می کنند

PSP ها بر تحلیل اطلاعات
براي ایجاد ارزش افزوده 

تاکید می کنند.

بانک ها بر اجرایی کردن 
پول الکترونیک تمرکز خواهند کرد.

افزایش سرمایه گذاري 
در امنیت و شرایط احراز هویت

براي جلوگیري از فساد 
و حملات سایبرى رخ می دهد.

گرایش هاي پرداخت 
دچار تحول اساسی می شوند
به شکلی که نسل بعدي زیرساخت ها را
 به وجود می آورند.

پرداخت کسب و کار به مشتري
(B2C)

و پرداخت هاي شرکتی سبب
تحریک جریان پرداخت هاي 

بین المللی می شوند.

زنجیره ارزش پرداخت  
با نوآوري هاي معکوس

همراه می شود.

* *

*

*

*

 گرایش هاى امروزِ
صنعت پرداخت 
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صنعت پرداخت از طریق ارائه دهند گان خدمات پرداخت 
بر چگونگی تحول خواسته هاي مشتریان نظارت می کند.

ذات برندگان آینده  صنعت پرداخت را 
گرایش هاي تاثیرگذار بر آن شکل می دهد

موارد استفاده

ل ها 
کانا

ابزار

مدیریت حساب هاي شخصی

تجارت الکترونیک/تجارت موبایلی حواله

پرداخت الکترونیک

 کیف پول الکترونیک

  کارت هاي 
از پیش پرداخت شده

چک و سفته

شعبهپول مجازي

آنلاین

تلفن همراه

خودپرداز

پایانه فروشگاهى

اعتباري

نقدي
PIPs /AIPs

1234 123456 12345

تاثیراتی که فن آورى  هاي جدید 
بر ابزارها و زیرساخت هاى صنعت پرداخت می گذارند.

  (Ripple) انواع کیف پول  موبایلی و الکترونیکی  خدمات گسترده حساب

 ابزارهاى پوشیدنى
 مانند ساعت هاى هوشمند

ابزارهاى پرداخت خُرد
 در شبکه هاى فروشگاهى

پرداخت موبایلى

 فن آورى  هاى هوشمند غیرتماسى

P2P برنامه هاي
خدمات مشاوره و نرم افزاري  

سیستم هاي پرداخت آنی

تحلیل هاي آنی

هاب هاي پرداختی

(Paym, Zapp, Swish)

(Mpesa, bKash);
In app Payment Apps (Uber)

(NFC, HCE, BLE, QR Code)

زیرساخت هاابزار

پرداخت هاي مستور 
با شتاب بیشتر

همراه می شود.

سیستم هاي پرداخت آنی
در سطح جهان 

گسترش می یابند

تأثیر گرایش در سطح صنعت تأثیر گرایش در سطح شرکت

نوآوري هاي پرداختی 
در کشورهاي در حال توسعه

از کشورهاي توسعه یافته 
جلو می زند.

رگولاتورها 
بر ایجاد نوآوري هاي جدید

و تشویق رقابت تاکید می کنند

PSP ها بر تحلیل اطلاعات
براي ایجاد ارزش افزوده 

تاکید می کنند.

بانک ها بر اجرایی کردن 
پول الکترونیک تمرکز خواهند کرد.

افزایش سرمایه گذاري 
در امنیت و شرایط احراز هویت

براي جلوگیري از فساد 
و حملات سایبرى رخ می دهد.

گرایش هاي پرداخت 
دچار تحول اساسی می شوند
به شکلی که نسل بعدي زیرساخت ها را
 به وجود می آورند.

پرداخت کسب و کار به مشتري
(B2C)

و پرداخت هاي شرکتی سبب
تحریک جریان پرداخت هاي 

بین المللی می شوند.

زنجیره ارزش پرداخت  
با نوآوري هاي معکوس

همراه می شود.

* *

*

*

*

 گرایش هاى امروزِ
صنعت پرداخت 

 https://www.capgemini.com/resources/infographic-top-10-payments-trends-in- 2016
منبع:



مبارزه با پولشویی

   پیــرو نهایی شــدن برنامــه جامع اقدام مشــترک 
)برجــام(، یکــی از مهم‌ترین مســائل مطروحــه ارزیابی 
ریســک معامله با جمهوری اســامی ایــران در تعاملات 
خارجی بوده اســت. علی‌رغم یک درجه بهبود وضعیت و 
تعلیــق برخی محدودیت‌ها علیه ایران به مدت یک‌ســال 
 در نشســت اخیــر گروه ویــژه اقــدام مالــي )گ.و.ا.م.(

) FATF (Financial Action Task Force مطابــق بــا 
آخرین گــزارش کمیته بازل منتشــر شــده در تاریخ 6 
مردادماه سال 1395، جمهوری‌اسلامی‌ایران با رتبه ریسک 
معادل 8/61 همچنان در جایگاه اول در لیست کشورهای 
با ریســک بالا از منظر ریسک مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم قرار دارد. لذا به نظر می‌رسد بررسی و ایجاد 
زیرســاخت‌های اساسی جهت رفع کاســتی‌های قانونی و 
اجرائی برای مقابله با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم 
نه تنها ضروری می‌باشــد بلکه بــدون این اقدامات هزینه 
معاملات خارجی کشــور مانند گذشــته نزدیک بســیار 

سنگین خواهد بود.
این مقاله بر آنست تا ضمن معرفی این گروه و جایگاه 
بین‌المللی آن، مطالعه تطبیقی با وضعیت کشــور مالزی 
در خصوص انطباق با اســتانداردهای بین‌المللی مبارزه با 
پولشــویی ارائه نماید. وضعیت و تغییرات اعمال شده در 
زیرساخت‌های اجتماعی، حقوقی و اقتصادی کشور مالزی 
شــبیه به ایران اســت که می‌تواند به عنــوان الگویی در 
راســتای بهبود وضعیت مبارزه با پولشویی استفاده شود. 
لازم به توضیح اســت اقدامات کشور مالزی طی دهه اخیر 
منجر به بهبود وضعیت و نهایتاً عضویت آن کشور در گروه 
ویژه اقدام مالی و قرارگیری در جایگاه هشــتاد و هفتم با 
ریسک معادل 5/46 در آخرین گزارش کمیته بازل گردیده 
است که این ارتقاء می تواند الهام بخش کشور ما نیز باشد. 

گ.و.ا.م. 
"گ.و.ا.م." یــک نهاد بین‌المللی موقت اســت که در 
ســال 1989 بنیان گذاشته شــده و بیش از 198 کشور 
توصیه‌هــای آن را در زمینه مبارزه با پولشــویی و تامین 
مالی تروریسم، پذیرفته و به عضویت این گروه یا نهادهای 
منطقه‌ای مرتبط بــا آن درآمده‌اند. این گروه از نظر تعداد 

اعضــا و کشــورهایی که بــا آن همکاری دارنــد یکی از 
بزرگترین نهادهای بین‌المللی به شمار می‌آید.

اعضــا در ابتدا فقط شــامل کشــورهای گروه هفت  
بوده اســت اما در طی ســال‌های بعد، شــمار کشورهای 
عضو افزایش یافته اســت. درحال حاضر این نهاد شــامل 
37 عضو، 2 عضو ناظر و 9 عضو وابســته ) اعضای وابسته 
عموماً نهادهای منطقه‌ای تشکیل شده به جهت مبارزه با 
پولشــویی و تأمین مالی تروریسم را شامل می‌شود.( و 22 
سازمان ناظر می‌باشند. ریاست گروه ویژه را یکی از مقامات 
بلندپایه دولت‌های عضو که با اکثریت آراء انتخاب می‌شود 
برعهده داشــته و دوره تصدی این مقام یکساله می‌باشد و 
در حال حاضر نماینده کشــور اسپانیا ریاست گروه ویژه را 

برعهده دارد.
به طور کلی، مهم‌ترین اقدام و ابتکار این نهاد را می‌توان 
در تدوین و ارائه توصیه‌هایی )Recommendation( در 
زمینه مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم خلاصه 
نمود که تاکنون در چند مرحله بازنگری و اصلاح گردیده 
است و آخرین تغییر اعمال شده در سال 2012 و با تبدیل 
و ادغام »توصیه‌های چهل‌گانه به علاوه 9 توصیه ویژه برای 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم« به »توصیه‌های چهل‌گانه« 
و نیز گسترش حوزه شمول توصیه‌ها از موضوعات مبارزه با 
پولشویی و مبارزه با تأمین مالی تروریسم به موضوع مبارزه 

با تأمین مالی اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی است.
از میان »توصیه‌های چهل‌گانه« تعداد 12 توصیه در 
بخش‌های همکاری‌های بین‌المللی، جرم انگاری پولشویی 
و تأمیــن مالی تروریســم، شناســایی کافی مشــتریان، 
گزارش‌دهی موارد و معاملات مشــکوک و تقویت و تجهیز 
واحد اطلاعات مالی در زمره توصیه‌های کلیدی و اساسی 

قرار می‌گیرند.

عضویت مالزی در"گ.و.ا.م."  
کشور مالزی در ماه مِه سال 2000 به عضویت گروه 
APG -یکی از نهادهای ناظر FATF- در آمده است. این 
کشور در جولای سال 2007 توسط نهاد APG و بر مبنای 
»توصیه‌های چهل‌گانه به علاوه 9 توصیه ویژه« مورد ارزیابی 

اصلاحات  و  تغییرات  اعمال  از  پس  و  گرفت  قرار  متقابل 
معین شده در گزارش سال 2007 و ایجاد زیرساخت‌های 
اساسی در قوانین و مقررات و سازمان‌ها و نهادهای عمومی، 
نهایتا پس از ارزیابی مجدد نهاد APG در سپتامبر 2015 
بر مبنای »توصیه‌های چهل‌گانه« و ارائه گزارش مربوطه به 
ارائه  "گ.و.ا.م." در فوریه سال 2016 و بر مبنای گزارش 

شده سال 2015 به عضویت FATF درآمد.
در گزارش‌های ارزیابی متقابل عمدتا وضعیت کشورها 
از منظر رعایت توصیه‌ها به پنج دسته کلی کاملا منطبق۱، 
غیر منطبق۴  تاحدودی منطبق۳،  زیادی منطبق۲،  تا حد 

و غیرقابل اعمال۵ برای هر توصیه تقسیم‌بندی می‌گردد.
 مالــزی بر مبنای گزارش APG  در ســال 2007 و 
براساس 9+40 توصیه FATF، دارای صرفاً 9 مورد منطبق  
۲۴ مورد تا حد زیادی منطبق، 15 مورد تاحدودی منطبق 
و یک مورد غیر منطبق بوده است. با تغییرات و اصلاحات 
اعمال شده در قوانین، مقررات و ساختار داخلی کشور در 
راســتای اعمال و پیاده‌سازی توصیه‌ها در خصوص مبارزه 
با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم و نیز مبارزه با  اشاعه 
ســاح‌های کشــتار جمعی بر مبنای گزارش این نهاد و 
براساس توصیه‌های چهل‌گانه در سال 2015، هیچ یک از 
توصیه‌ها به عنوان غیر منطبق و تنها سه مورد از توصیه‌ها 
به عنوان نیمه منطبق گزارش گردیده، همچنین تعداد 21 
مــورد به صورت تا حد زیادی منطبق و موارد منطبق از 9 

مورد به 16 مورد افزایش یافته است.
ضعف‌های اساسی گزارش 2007، اقدامات 

انجام شده جهت اصلاح موارد و نتایج 
حاصل شده در گزارش 2015

جــدول صفحه مقابل بیانگر اقدامــات صورت گرفته 
و رونــد بهبود وضعیت مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی 
تروریســم مالزی در فاصله دو ارزیابی متقابل ســال‌های 
2007 و 2015 می‌باشــد. شــایان ذکر اســت به دنبال 
اصلاحات اساسی اعمال شده در قوانین، مقررات و ساختار 
داخلی مالزی براســاس گزارش سپتامبر 2015 این کشور 
در فوریه ســال 2016 به عضویت گــروه ویژه اقدام مالی 

پذیرفته شد. 

تجربه مالزی

منطبقتاریخ گزارش ارزیابی متقابل
)C(

تاحد زیادی منطبق
)LC(

تاحدودی منطبق
)PC(

غیرمنطبق
)NC(

غیرقابل اعمال
)NA(تعداد کل توصیه‌ها

40+9-924151گزارش ارزیابی متقابل جولای سال 2007
40--16213گزارش ارزیابی متقابل سپتامبر سال 2015

سحر خلیل نژاد
 کارشناس‌ارشد بانکداری شرکت‌های چند ملیتی | بانک خاورمیانه

منبع: روزنامه دنیای اقتصاد، شماره ۳۸۴۳، صفحه ۱۲
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1. Compliant
2. Largely Compliant
3. Partially Compliant
4. Non Compliant
5. Non Applicable



ضعف‌های اساسی گزارش 2007 ، اقدامات انجام شده جهت اصلاح موارد و نتایج حاصل شده در گزارش 2015

رتبه در گزارش توصیه در گزارش 2007
سال 2007

رتبه در گزارش معادل توصیه در گزارش 2015برخی اقدامات اصلاحی اعمال شده
سال 2015

ایراد موجود بر مبنای گزارش 
سال 2015

SR. IX
حمل کنندگان پول نقد

NC

1. ایجاد واحدی در گمرک جهت تشــخیص و بررسی ارزهای 
خروجی از کانال گمرک توسط حمل‌کنندگان پول نقد

2. ایجــاد همکاری متقابل بین پلیــس و گمرک در خصوص 
ورود و خــروج ارز )در ســطح قوانین و مقــررات و آیین نامه 

اجرایی(

R32
حمل‌کنندگان پول نقد

LC
عــدم هماهنگی جزئی بیــن پلیس و 
اقدامات  پیاده‌ســازی  جهــت  گمرک 

اجرایی

R1
جرم پولشویی

PC
1. تســری قانونی جرم پولشویی بر جرایم دریایی )مثلا دزدی 

دریایی( و جعل و تقلب
R3

جرم پولشویی
LC

عدم تســری جزئی جرم پولشــویی بر 
برخی از جرایم اجتماعی

R4
قوانین رازداری موسسات مالی

PC
1. ایجــاد نظارت بانک نگارا مالزی )بانــک مرکزی مالزی( بر 

سیستم مالی لابوآن
)Offshore banking- بانکداری مناطق آزاد(	

R9
قوانین ناظر بر رازداری موسسات 

مالی
LC

وجــود خلاء جزئــی در قوانین ناظر بر 
سیستم مالی لابوآن در خصوص افشای 

اطلاعات مشکوک

R6
اشخاص دارای ریسک سیاسی

PC
1. ایجاد قوانیــن و مقررات و آیین نامــه اجرایی درخصوص 
رتبه‌بندی اشــخاص دارای ریسک سیاســی در زمره گروه با 

ریسک بالا

R12
اشخاص دارای ریسک سیاسی

LC
وجود خلاء جزئی در اقدامات اجرایی )و 
نه در سطح قانون( در خصوص اشخاص 

سیاسی خارجی

R9
اشخاص ثالث

PC
1. ایجــاد قوانین و مقــررات و آیین نامــه اجرایی مرتبط در 
موسسات مالی درخصوص اشخاص ثالث و اتکاء به گزارش‌هاي 

مربوط به این اشخاص

R17
اتکاء بر اقدامات اشخاص ثالث

LC
وجود خلاء در شناسایی کافی اشخاص 

ثالث در موسسات گزارش‌دهی

R12
مشاغل غیرمالی معین در ارتباط با 

ریسک‌های شماره 11-8-6-5
PC 1. تســری کلیه قوانین و مقــررات و آیین‌نامه‌های اجرایی در

خصوص شناسایی مشــتری و کنترل و نظارت مرتبط مرتبط 
با مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم بر کلیه مشاغل 

غیرمالی معین
2. انجــام ارزیابی‌هــای در محــل )ONSITE( درخصوص 
مشــاغل غیرمالی معین بزرگ جهت بررســی اعمال و اجرای 

دستورالعمل و قوانین مصوب

R22
مشاغل و حرفه‌های مالی معین: 

شناسایی کافی مشتریان
LC

وجــود خــاء در شناســایی کافــی 
جواهرفروشان مستقل شرق مالزی

R16
مشاغل غیرمالی معین در ارتباط با ریسک 

های شماره 21-15-13
-

R24

مشاغل غیرمالی معین - قوانین و مقررات، 
کنترل و نظارت

-
R23

مشاغل و حرفه‌های مالی معین: 
سایر تدابیر و اقدامات

R13, SR. IV
گزا‌رش‌دهی‌ معاملات مشکوک

PC

1. ارائــه آموزش‌هــای جامع بــه کارکنان موسســات مالی 
STR درخصوص نحوه تشخیص و ارائه گزارش‌هاي

2. ایجاد و گســترش دیدگاه تشــخیص معامــات و اقدامات 
مشکوک توسط کلیه مقامات در کلیه موسسات

R20C-

R40
سایر همکا‌ری‌های بین‌المللی

PC

1. ایجاد قوانین و مقررات و ســازوکار مربوطه جهت همکاری 
بیشــتر بانک نگارا مالزی )بانک مرکــزی مالزی( درخصوص 

همکاری با طرف های خارجی
2. ایجاد ســازوکار نظارت بر سیستم مالی لابوآن توسط بانک 

نگارا مالزی

R40
سایر اشکال همکاری بین‌المللی

LC

وجــود محدودیت جزئی در سیســتم 
مالی لابوآن در خصوص ارائه اطلاعات 
مالی موردنیــاز جهت بررســی موارد 

مشکوک

SR. VIII
سازمان‌های غیر‌انتفاعی

NPO: Nonprofit Organization

PC

1. الزام ایجاد واحدهای نظارت بر اقدامات مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم در سازمان‌های غیر انتفاعی

2. افزایش مشــارکت و همکاری ســازمان ثبت شــرکت‌های 
مالزی با نهادهای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم

3. تســری مقررات ناظر بر مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی 
تروریسم بر سازمان‌های غیر انتفاعی و غیر دولتی

R8
سازمان‌های غیر‌انتفاعی

LC

و  مجازات  اعمال  در  خلاء  وجود   .1
عدم  خصوص  در  داخلی  تحریم‌های 

رعایت قوانین و مقررات 
و  اسناد  نگهداری  در  ضعف  وجود   .2

مدارک مرتبط

منبع: گزارش FATF سال ۲۰۱۵

17ژانویه ۲۰۱۷  |  دی  ۱۳۹۵  |  شماره ۱۱  |  آفتاب خاورمیانه



نقاط قوت اقتصاد ایران
تولید ناخالص داخلی ایران بر حســب برابری قدرت خرید در سال 2015 معادل 1/4 
تریلیــون دلار بوده و از این منظر ایران هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا محســوب می‌شــود. 
اقتصاد ایران شــش توانمندی اصلی دارد که می‌توانند ظرفیت رشدی معادل یک تریلیون 
دلار تا سال 2035 ایجاد کنند: اقتصاد متنوع، سطح بالای تحصیلات، طبقه مصرفی در حال 
رشد، درجه بالای شهرنشــینی، فرهنگ ریشه‌دار کارآفرینی و موقعیت مناسب جغرافیایی. 
این رشد یک تریلیون دلاری معادل رشد اقتصادی سالانه 6/3 درصدی است و قابلیت ایجاد 
9 میلیون فرصت شــغلی جدید را خواهد داشت. برای این منظور به سرمایه گذاری حدوداً 

3/5 تریلیون دلاری نیاز است.
اقتصاد متنوع

اگر چه اقتصاد ایران متکی به نفت و گاز است، اما در سال‌های اخیر از این اتکا تا حدی 
کاســته شده است. ایران بزرگترین ذخایر گازی و چهارمین ذخایر اثبات شده نفتی جهان را 
در اختیــار دارد. بودجه عمومی تا حــد زیادی به درآمدهای حاصل از فروش نفت خام و گاز 
طبیعی وابسته است. اما در سال‌های اخیر از این وابستگی کاسته شده است. نمودار 1 سهم 
درآمدهای مالیاتی و نفتی را از کل درآمدهای دولت در سال‌های اخیر نشان می‌دهد. مشاهده 
می‌شــود که سهم درآمدهای نفتی از حدود 60 درصد در ابتدای سال 1390 به کمتر از ۳۵ 
درصد در تابستان سال 1395 کاهش یافته و سهم درآمدهای مالیاتی در همین مدت از حدود 

30 درصد به بیش از ۴۲ درصد رسیده است.
نمودار ۲ نیز سهم بخش نفت و گاز از کل ارزش افزوده ناخالص را نشان می‌دهد و بیانگر 
آن است که از سال 1374 به این سو سهم این بخش در تولید کشور کاسته شده و بر سهم 
بخش‌هایی همچون کشــاورزی، حمل و نقل، املاک و خدمات حرفه‌ای افزوده شــده است. 

البته پس از توافق هسته‌ای سهم این بخش مجددا رو به افزایش است.
همچنین ایران به نیروی کار بیشــتری برای ایجاد رشد اقتصادی سالانه 6/3 درصدی 
پیش‌بینی شده توسط مؤسسه مکنزی نیاز دارد و این در حالی است که جمعیت ایران طبق 
برآورد مؤسســه مکنزی در حال حاضر با نرخ نسبتاً اندک 0/6 درصد در سال رشد می‌کند 
و نرخ مشــارکت به ویژه به دلیل نقش کم‌رنگ زنان در اقتصاد ســطح نازل 37/7 درصد را 
تجربه می‌کند. با این حال در صورت تحقق پیش‌بینی‌های مؤسسه مکنزی از قبیل رسیدن 
نرخ مشارکت به 43 درصد و ایجاد 9 میلیون فرصت شغلی جدید، نرخ بیکاری از حدود 13 

درصد در سال 2014 به حدود 7 درصد در سال 2035 کاهش خواهد یافت.
مشــاهده می‌شود که در ســال 2014 بخش نفت و گاز تنها 23 درصد از ارزش افزوده 
ناخالص ایران را تشــکیل داده، در حالی که ایــن رقم برای امارات معادل 30 درصد و برای 
کویت 50 درصد اســت. تجارت خرده فروشی، املاک و مستغلات و خدمات حرفه‌ای سهم 
بیشتری نسبت به نفت و گاز در اقتصاد ایران دارند. ایران از نظر صنعت پتروشیمی جزو ده 
کشــور برتر دنیا محسوب می‌شود و تنها در سال 2014 معادل 14 میلیارد دلار محصولات 
پتروشــیمی صادر کرده است. همچنین بزرگترین سیستم بانکی اسلامی در ایران دایر است 

که مجموع دارایی آن بالغ بر 500 میلیارد دلار است.

تحصیلات و آموزش علمی
ســهم افراد دارای سواد خواندن و نوشتن در جمعیت 15 تا 24 ساله ایران بیش از 98 
درصد اســت که بالاتر از متوسط جهانی و هم‌تراز با کشورهای توسعه یافته می‌باشد. نسبت 
افراد دارای تحصیلات تکمیلی به کل جمعیت در ایران به نسبت بالا است و ایران از این نظر 
در جایگاهی بالاتر از کشورهایی همچون بریتانیا، فرانسه و آلمان و تقریباً هم سطح با فنلاند 
قرار دارد. بیش از یک ســوم این افراد در رشته‌های مهندسی فارغ‌التحصیل شده‌اند و از این 
منظر ایران رتبه پنجم جهان را بالاتر از ژاپن و فرانســه و هم‌تراز با ایالات متحده آمریکا در 
اختیار دارد. ایران بالاترین نرخ رشــد تولیدات علمی جهان را در اختیار دارد که بر اســاس 
مقالات منتشــر شده در مجلات علمی سنجیده می‌شــود. البته در این زمینه چالش‌هایی از 
قبیل کیفیت پایین آموزشــی و عدم ارتباط دانشــگاه و صنعت و اقتصاد به چشم می‌خورند. 
برخی از بهترین و بااستعدادترین این تحصیلکردگان برای ادامه تحصیل، اشتغال یا کارآفرینی 
روانه خارج از کشــور شده‌اند. تقریباً دو ســوم کابینه دولت فعلی مدرک دکترای تخصصی 
).Ph.D( دارند که شش نفر از آن‌ها از دانشگاه‌های غربی از جمله سه نفر از دانشگاه‌های ایالات 
متحده فارغ‌التحصیل شده‌اند. در مقام مقایسه، تنها دو نفر از اعضای کابینه باراک اوباما دارای 

مدرک دکترای تخصصی ).Ph.D( و 10 نفر دارای مدرک دکترای حقوق۱ ).J.D( هستند.

طبقه مصرفی رو به رشد
انــدازه و پویایــی طبقه مصرفی یکــی از عوامل پیش‌بینی کننده رشــد اقتصادی در 
اقتصادهای نوظهور اســت. بیش از نیمی از خانوارهای ایرانی )56 درصد( بر حســب برابری 
قدرت خرید درآمد ماهانه بیش از 20 هزار دلاری دارند که این سطح به عنوان "خانوارهای 
پرمصرف" نامیده می‌شــود. این نسبت در ایران بیش از دو برابر چین و هند بوده و در میان 
اقتصادهای نوظهور )BRICS( تنها روسیه از این منظر با ایران برابری می‌کند. ایران در 45 
گروه از کالاها شــامل خوراکی‌ها و نوشیدنی‌ها، پوشــاک و وسایل جانبی، وسایل شخصی، 
وسایل منزل و وســایل بهداشتی در دسته‌بندی پرُمصرف قرار می‌گیرد. حتی برندهایی که 
در ایران نمایندگی رسمی ندارند )مثل اپل( توانسته‌اند مورد تقاضای تعداد زیادی از مصرف 
کنندگان قرار گرفته و به وفور مورد اســتفاده باشــند. ایران از نظر مصرف لوازم آرایشــی و 

بهداشتی رتبه هفتم و از نظر تعداد جراحی‌های زیبایی رتبه دهم دنیا را در اختیار دارد.
نرخ شهرنشینی بالا

مؤسســه مکنزی پیش‌بینی می‌کند که در 25 ســال آینده، بیش از 50 درصد از رشد 
اقتصادی جهان مربوط به شهرهای اقتصادهای نوظهور و در حال ظهور خواهد بود. بیش از 
ســه چهارم جمعیت ایران در شهرها زندگی می‌کنند. این نسبت حتی از برخی کشورهای 
اروپایی از جمله اتریش، ایرلند، ایتالیا و پرتغال بیشــتر است و تقریباً دو برابر هند محسوب 
می‌شــود. تولید ناخالص داخلی تهران بر حســب برابری قدرت خرید از شهرهایی همچون 
برلین، هامبورگ، ملبورن، ریو و رم بیشتر است. البته بسیاری از زیرساخت‌های شهری ایران 
نیاز به روزآمدســازی دارند. مزایای شهرنشینی زمانی بر رشد اقتصادی تأثیرگذارتر است که 
زیرســاخت‌های حمل و نقل بین شهری نیز باکیفیت و به‌روز باشند. بر اساس گزارش سال 
16-2015 مجمع جهانی اقتصاد، رتبه زیرســاخت‌های حمــل و نقل جاده‌ای ایران معادل 
63، ریلی 45 و هوایی 118 در میان 140 کشــور اســت. به این ترتیب ایران در مجموع در 

زیرساخت‌های حمل و نقل رتبه‌ای بهتر از 80 را کسب نمی‌کند.
فرهنگ کارآفرینی

بر اســاس داده‌های بانک جهانی، هزینه شروع یک کسب و کار جدید نسبت به درآمد 
سرانه در ایران حدود یک ششم این هزینه در ترکیه است. با این حال شاخص‌های سهولت 
کســب و کار در ایران بســیار ضعیف بوده و از این لحاظ رتبه 118 در بین 189 کشــور 
را دارد. در بســیاری از صنایع برندهای برتری که بیشــترین ســهم از بازار ایران را دارند، 
شرکت‌های داخلی‌اند. در زمینه تجارت الکترونیک، نسخه‌های داخلی قدرتمندی جایگزین 
وبگاه‌هایی همچون آمازون، یوتیوب، پی‌پل و غیره شده‌اند. البته در این خصوص باید به نقش 
محدودیت‌های موجود در ایران توجه ویژه داشت. بسیاری از این کارآفرینان ممکن است با 
رفع محدودیت‌های تجاری و فیلترینگ و رفع تحریم‌ها و رقابت آزادانه برندهای خارجی در 

ایران، مزیتی برای فعالیت نداشته باشند.

موقعیت جغرافیایی
موقعیت جغرافیایی ایران به گونه‌ای اســت که می‌تواند به مرکز تبادلات تجاری شرق-

غرب و شــمال-جنوب در منطقه تبدیل شــود. در حال حاضر چیــن طرح عظیمی را برای 
بازسازی جاده ابریشم با عنوان "یک کمربند، یک جاده" در دستور کار قرار داده است و ایران 
در این طرح نقش اساسی دارد. در حال حاضر چین شریک اول تجاری ایران محسوب می‌شود 
و به تنهایی سهمی حدود 40 درصد در تجارت ایران دارد. جدای از این، ایران با هفت کشور 
مرز مشترک خاکی دارد که در مجموع 430 میلیون نفر جمعیت دارند و پیش‌بینی می‌شود 

تا سال 2025 به طور متوسط رشد اقتصادی سالانه 5/2 درصدی را تجربه کنند.
برای این که ایران بتواند از این نقاط قوت برای بهبود رشــد اقتصادی خود بهره گیرد و 
به پیش‌بینی مؤسسه مکنزی مبنی بر افزایش یک تریلیون دلاری تولید ناخالص داخلی جامه 
عمل بپوشاند، در وهله اول لازم است که بهره‌وری نیروی کار به طور متوسط 3/4 درصد در 
سال افزایش یابد – نظیر تجربه ترکیه بین سال‌های 1980 تا 2012. این در حالی است که 
نرخ رشــد مرکب بهره‌وری نیروی کار ایران در فاصله ســال‌های 1384 تا 1393 معادل 1/8 
درصد در هر سال بوده است. وضعیت ایران در زمینه بهره‌وری سرمایه بسیار بدتر از این است 
و نرخ رشــد مرکب آن در 10 سال گذشــته معادل منفی 1/5 درصد در هر سال بوده است. 

نمودار 3 نرخ رشد بهره‌وری عوامل تولید اقتصاد ایران را به تصویر می‌کشد.

نقاط قوت اقتصاد ایران
حسین سلطان آبادی
کارشناس  مدیریت تحقیقات اقتصادی | بانک خاورمیانه

مؤسسه جهانی مکنزی در گزارش اخیر خود تحت عنوان "ایران: فرصت رشد یک تریلیون دلاری؟" آینده 
روشــنی را برای اقتصاد ایران به تصویر کشــیده و البته برای تحقق این چشم‌انداز، به پیش‌شرط‌هایی از 
قبیل افزایش بهره‌وری عوامل تولید اشاره کرده است. آنچه در ادامه می‌خوانید ترکیبی از بخش اول این 

گزارش تحت عنوان "شش نقطه قوت اقتصاد ایران" به همراه تحلیل‌های نگارنده است.
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چشم‌انداز



نمودار 2 - سهم بخش نفت و گاز از کل ارزش افزوده ناخالص )درصد(

نمودار 1 - سهم درآمدهای نفتی و مالیاتی از کل درآمدهای دولت )درصد(

نمودار 3 - نرخ رشد بهره‌وری عوامل تولید )درصد(

 مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی، شماره‌های مختلف

مأخذ: مؤسسه مکنزی، گزارش ایران: فرصت رشد یک تریلیون دلاری؟

مأخذ: ماهنامه اقتصاد ایران، شماره ۲۱۱
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MCKINSEY GLOBAL INSTITUTE
“IRAN: THE $1TRILLION GROWTH OPPORTUNITY?”
JUNE 2016

منبع:

1. Juris Doctor
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شفافیت

   این نگاهی اســت کــه می‌تــوان در دو دولت جنگ 
و دوران تحریم‌ها نیز تشــابه آن را یافــت؛ دو دوره زمانی 
که اقتصاد ایران با فشــارهای بین‌المللی روبه روست و در 
عین حال بیشــترین تمرکز دولتی بودن را تجربه می‌کند. 
براســاس مطالعاتی که از سوی علی عرب‌مازاریزدی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، در قیاس دولت‌های 
جنگ )هشت ســال دفاع مقدس( و دولت‌هاي نهم و دهم 
صورت گرفته، دولت احمدی‌نژاد رکورددار اقتصاد پنهان در 

تاریخ اقتصادی ایران به شمار می‌رود.
با وجود اقتصاد پنهان گســترده، آمارهای رســمی، 
گمراه‌کننده‌تــر خواهــد بود بــرای اندازه‌گیــری اقتصاد 
پنهــان، براســاس یک دســته‌بندی می‌تــوان روش‌ها را 
برمبنــای روش‌های مبتنی بر علــل، روش‌های مبتنی بر 
آثار و روش‌هــای مبتنی بر علل و آثــار طبقه‌بندی کرد. 
روش‌هــای مبتنی بر علل، روش علت‌یابی یا مدل‌ســازی 
تقریبی اســت که انگیزه‌ها را شناسایی می‌کند؛ بر فرض، 
چه عللی می‌تواند تحریک‌کننده برای پنهانی انجام شــدن 
آن فعالیت‌ها باشــد. مثلا در هر کشوری هرچه بار مالیاتی 
بیشتر باشد، انگیزه برای پنهان نگه‌داشتن فعالیت‌ها بیشتر 
است. روش فازی نیز روشی است که در این دو دهه به آن 
توجه شــده اســت و مبنای آن، علت‌یابی است؛ منتهی به 
لحاظ تکنیکی، از منطق فازی استفاده می‌کند. در اقتصاد، 
سه دهه است که این روش کاربرد دارد. اولین اثری که در 
این زمینه منتشــر شد، مربوط به رساله دکتر شکیبایی در 
دانشــگاه شهید مدرس در سال 1381 بود و بعد از آن هم 
چندین و چند اثر وجود دارد که ســعی کرده اســت همه 
یا بخش‌هایی از اقتصاد زیرزمینــی را با این روش ارزیابی 
کنــد. در روش‌های مبتنی بر آثار، روش‌های پولی را داریم 
که اســاس تفکرشان این اســت که فعالیت‌های اقتصادی 
زیرزمینی یا پنهان هم مثل سایر فعالیت‌های اقتصادی، نیاز 
به گردش پولی دارند. درحال حاضر اقتصادها پولی شده‌اند 
و بــدون گردش پولی، نمی‌توان فعالیت داشــت. پس اگر 
این گونه باشــد، به این معناست که فعالیت‌های اقتصادی 
غیرقانونی روی متغیرهای پولی ما اثر می‌گذارد. اساس این 
ایده، مربوط به دوره‌ای می‌شود که در آن چون کنترل روی 
حســاب‌های بانکی در آمریکا زیاد بود، گروه‌های مافیایی 
برای فعالیت‌های اقتصادی‌شان تلاش کردند عملیات‌شان 
را با پول نقد انجام دهند؛ بنابراین در واقع نســبت پول نقد 
)اسکناس و مســکوکات در دست اشخاص( به سپرده‌های 
دیداری افزایش پیدا کرد. در آنجا اعلام کردند این افزایش 
نمی‌تواند دلیلی داشــته باشد، مگر اینکه این پول‌های نقد 

برای گردش کالاهای غیرقانونی اســتفاده شــده باشد و از 
این ایده برای برآورد حجــم اقتصاد پنهان در اقتصادهای 

مختلف، استفاده شد.
توجه دارید که این ایده، در جایی اســتفاده می‌شود 
که حساب‌های بانکی در کنترل باشد؛ چیزی که ما اسمش 
را مبارزه با پولشــویی )money laundering( گذاشته‌ایم. 
مبارزه با پولشویی درواقع حالتی است که فعالیت غیرقانونی 
می‌خواهد از امکانات پولی استفاده کند و ناچار می‌شود به 
گونه‌ای برای فعالیت خــود یک محمل قانونی پیدا کند و 
در واقــع پول کثیف را تبدیل به پــول تمیز کند و بتواند 
از مجرای حســاب‌های بانکی، آن را بــه گردش در بیاورد. 
روش‌های پولی، روش‌هایی هســتند که به وسعت در دنیا 
اســتفاده می‌شوند؛ به ویژه در کشورهایی که این کنترل‌ها 
روی حساب‌های بانکی وجود دارد. در ایران هم در دهه 70، 
اولین آثار مطالعــات تجربی برای برآورد اقتصاد زیرزمینی 
با اســتفاده از روش‌هــای پولی انجام شــد؛ ولی به علت 
اینکه ویژگی کنترل حســاب های بانکی وجود نداشت، به 
سری‌های زمانی به دست آمده، نمی‌شد اتکا کرد و محققان 
ناچار می‌شدند این ســری‌های زمانی را با استفاده از یک 
سری فروض دستکاری کنند تا بتوانند روند آن را منطقی‌تر 

بکنند.
روش دیگری که براساس آثار، اقتصاد پنهان را بررسی 
می‌کند، روش اختلاف در آمار اســت. مثلا آمار صادرات به 
ایران را گمرک امارات یک میزان گزارش می‌کند و گمرک 
ایران، به میزان دیگری زیرا گمرک امارات همه کالاهایی را 
که از بنادر امارات به مقصد ایران می‌رود، به عنوان صادرات 
به ایران، اندازه‌گیری می‌کند و به این مسئله توجه ندارد که 
این کالاها، در بنادر یا جاهایی تخلیه می‌شود که جزء مبادی 
گمرکی ایران است یا غیر از آن است. بنابراین کشتی‌هایی 
که در بنادر کوچک و اسکله‌های غیرمجاز پهلو می‌گیرند و 
کالایشان را تخلیه می‌کنند، از نظر گمرک امارات، صادرات 
به ایران اســت ولی از نظر گمرک ایــران، واردات به ایران 
نیست. یکی از روش‌های تخمین قاچاق، این است که شما 
سراغ اختلاف آماری بین گمرکات مختلف بروید که البته 

نیاز به یک سری تصحیحاتی هم دارد.
آخرین روش، روش مبتنی بر اطلاعات تخلفات آشکار 
شده است؛ مثلا تعداد پرونده‌های قاچاق کشف شده یا ارزش 
پرونده‌های قاچاق کشــف شده. آنها را مبنا قرار می‌دهند و 
یــک ضریبی در نظر می‌گیرند به نام ضریب کشــف. مثلا 
فرض می‌کنند در ایران این ضریب کشف 10درصد است، 
پس براساس ارزش کالاهای قاچاق کشف شده، می توانند 

پــی ببرند همه کالای قاچاق چه اندازه اســت. تاکنون هر 
آنچه از سوی مسئولان درباره میزان قاچاق اعلام شده، همه 
برآوردی و تخمین زده  شده است و نه براساس روش ثبتی، 

آمارگیری و طرح نمونه‌گیری.
رو‌ش‌هــای مبتنی بر علل و آثار، روش‌هایی هســتند 
که ســعی می‌کنند اطلاعات مربوط به علل و هم اطلاعات 
مربوط به آثار را در درون خود داشــته باشند؛ از این نظر و 
از آنجایی که این روش‌ها بیشترین بار اطلاعاتی را استفاده 
می‌کند برای برآورد اقتصاد پنهان، در دو دهه اخیر بیش از 
بقیه روش‌ها مورد اســتقبال قرار گرفته است. فرض بر این 
اســت که ما داریم هم انگیزه‌ها را می‌بینیم و هم ردّ پاها و 
اثر انگشت‌ها را برای کشف آن پدیده‌ای که نمي‌توان آن را 

مشاهده كرد.
ما هیچ مطالعه منتشرشــده‌ای نداریم که از سال 92 
عددی را برآورد کرده باشــد. امــا آخرین تحقیقی که من 
انجام دادم، تا بهار 95 را هم پوشش می‌دهد. البته من برای 
ســال‌های بعد برآوردهای خطی کرده‌ام ولی همان‌طورکه 
می‌دانید برآوردهای خطی خیلی قابل اتکا نیســتند. با این 
حال همه اینها نشــان می‌دهد اقتصاد پنهان ایران از دامنه 
15، 16 درصــد به تدریج وارد محدوده 30درصدی شــده 
است. این تصویر از اقتصاد زیرزمینی با تصویری که اکنون 
جامعه ما )نخبگی و غیرنخبگی( درباره حجم فشــار دارد، 
همخوان و هماهنگ اســت. به نظر من یک هشدار جدی 
است برای همه جامعه که ما داریم وارد وضعیتی می‌شویم 
کــه بی‌قانونی به جای حاکمیت قانون حرف اول را می‌زند. 
یک نظر دیگر هم ممکن اســت مطرح شــود که در غیاب 
دولت در نقش کنترل و نظارت با رشــد بخش غیررسمی 
اقتصاد مواجه خواهیم شد. من کاملا با این موضوع موافق 
هســتم. البته عامل اصلی تصدی‌گربودن یا نبودن فرع بر 
ماجراست. در واقع میزان توانمندی دولت در حکمرانی که 
البته متکی بر یک مشارکت جمعی است، می‌تواند تعیین 
کننده باشــد. در حال حاضر مشکلمان این است که حتی 
بین مقامات دولتی هم برای مبارزه با این مسئله یک درک 
مشترک وجود ندارد. در بالاترین سطوح تصمیم‌گیری گفته 
می‌شود که با قاچاق مبارزه کنید، بعد استاندار یک استان 
مرزی می‌گوید اگر با قاچاق مبارزه شود، به معنی افزایش 
تعداد بیکاران استان اســت و این کار را نمی‌کنم. درحالی 
که جامعه باید بپذیرد در بلندمدت گســترش پدیده‌هایی 
مثل اقتصاد غیررسمی و فساد می‌تواند جامعه را به انهدام 

بکشاند. 
اصل اين مطلب در شــماره 2711 روزنامه شرق به تاريخ دوشنبه 3 آبان 

1395 در صفحه 5 منتشر شده است.

علي عرب‌مازار يزدي
عضو هيات علمي دانشگاه علامه طباطبايي

دردا که راز پنهان ...

 اولین تصور از اقتصادهای دولتی در اذهان نخبگان و حتی غیرنخبگان، فساد گسترده در آن و گسترش 
دامنه اقتصاد پنهان است. حال آنکه نتایج مطالعات انجام شده در این زمینه چیزی دیگر می‌گوید؛ حتی 
در قیاس‌های جهانی هم کشورهای کمونیستی و کشورهایی که از بند کمونیست رها شده‌اند و هنوز آثار 
آن را در کشــور خود تجربه می‌کنند، پس از کشــورهای بسیار توسعه یافته، با اقتصاد پنهان کمتری به 

نسبت دیگر کشورها با اقتصاد آزاد مواجه‌اند.



لیلی نصرتی
کارشناس  امنیت مدیریت فن‌آوری اطلاعات | بانک خاورمیانه

امنیت

مقدمه
امــروزه، بیشــتر ســازمان‌ها در تمــام بخش‌های 
کســب و کار خود از IT اســتفاده می‌نماینــد و همواره 
ســرمایه‌گذاری‌های زیــادی در این خصــوص در جهت 
ایجــاد مزیت رقابتی و نیز بــرآوردن انتظارهای ذینفعان 
انجام می‌گردد و این مسئله برای بانک‌ها به مراتب دارای 
اهمیت بیشتری می‌باشد. از این رو دغدغه اصلی مدیران 
ســازمان‌ها، ایجاد مزیت‌های رقابتی از به کارگیری IT و 
اطمینان از ســرمایه‌گذاری انجام شــده در این خصوص 

می‌باشد. 
طراحی و پیاده‌سازی یک محیط ایمن در سازمان‌های 
مدرن اطلاعاتی به خصوص بانک‌ها و مؤسسات مالی یکی 
از چالش‌های اساســی در عصر حاضر محسوب می‌گردد 
ایــن در حالی اســت که برخی دیگر امنیت را تا ســطح 
یــک محصول تنزل داده و فکــر می‌کنند که با تهیه یک 
محصول نرم‌افزاری خاص و نصب آن در سازمان، امنیت را 
برای سازمان خود به ارمغان می‌آورند. در این مقاله سعی 
شده اســت اهمیت پیاده‌سازی امنیت اطلاعات بررسی و 
مضرات مالی ناشــی از عدم وجود بسترهای امنیتی لازم 
در سازمان‌ها مورد امعان‌نظر قرار گیرد. همچنین مزایای 
سرمایه‌گذاری در خصوص پیاده‌سازی امنیت اطلاعات در 
سازمان‌ها و مزایای بکارگیری آن مورد بررسی قرار خواهد 

گرفت.

تعریف امنیت اطلاعات
امنیت اطلاعات یعنی حفاظت اطلاعات و سیستم‌های 
اطلاعاتی از فعالیت‌های غیرمجاز استفاده، افشاء، خواندن، 
نســخه‌برداری یا ضبط، خراب کردن، تغییر و دستکاری 
در اطلاعــات. بدون در نظر گرفتن فــرم اطلاعات اعم از 
الکترونیکــی، چاپ، و یا اشــکال دیگــر. دولت‌ها، مراکز 
نظامی، شرکت‌ها، بانک‌ها و موسسات مالی، بیمارستان‌ها، 
و مشــاغل خصوصی مقدار زیــادی اطلاعات محرمانه در 
مورد کارکنان، مشتریان، محصولات، تحقیقات، و وضعیت 
مالی گردآوری می‌کنند. بسیاری از این اطلاعات در حال 
حاضر بر روی کامپیوترهــا جمع‌آوری، پردازش و ذخیره 
شــده و  در شبکه به کامپیوترهای دیگر منتقل می‌شوند. 
اگر اطلاعات محرمانه در مورد مشتریان و یا امور مالی یا 
محصول جدید موسسه‌ای به دست رقیب بیفتد، این درز 
اطلاعات ممکن است سبب خسارات مالی به کسب و کار 
و یا حتی ورشکستگی منجر شــود. حفاظت از اطلاعات 
محرمانه یک نیاز تجاری و در بســیاری از موارد نیز نیاز 

اخلاقی و قانونی است. 
محرمانگــی،  حفــظ  یعنــی  اطلاعــات  امنیــت 
یکپارچه بودن و قابل دســترس بــودن اطلاعات از افراد 
غیرمجاز. در اینجا مفاهیم ســه‌گانه محرمانگی، یکپارچه 

بودن و قابل دسترس بودن توضیح داده می‌شود.
1. محرمانگی

به طور خلاصه محرمانگی یعنی جلوگیری از افشای اطلاعات به افراد غیر مجاز. 
نقض محرمانگی ممکن اســت اشکال مختلف داشته باشــد. مثلًا اگر کسی از روی صفحه 
نمایش کامپیوتر شــما اطلاعات شــما را بخواند. فروش یا سرقت کامپیوتر حاوی اطلاعات 

حساس، یا دادن اطلاعات محرمانه از طریق تلفن همه موارد نقض محرمانگی است.
2. یکپارچه بودن

یکپارچه بودن یعنی جلوگیری از تغییر داده‌ها به طور غیرمجاز و تشخیص تغییر در صورت 
دستکاری غیر مجاز اطلاعات. یکپارچگی وقتی نقض می‌شود که اطلاعات نه فقط در حین 
انتقال بلکه درحال اســتفاده یا ذخیره شدن ویا نابودشــدن نیز به صورت غیرمجاز تغییر 
داده شود. سیســتم‌های امنیت اطلاعات به طور معمول علاوه بر محرمانه بودن اطلاعات، 

یکپارچگی آن را نیز تضمین می‌کنند.
3. قابل دسترس بودن

اطلاعات باید در زمان مناســب در دســترس افراد مجاز باشــند. این بدان معنی است که 
باید از درست کار کردن و جلوگیری از اختلال در سیستم‌های ذخیره و پردازش اطلاعات 
و کانال‌های ارتباطی مورد اســتفاده برای دسترســی به اطلاعــات اطمینان حاصل کرد. 
سیســتم‌های با دسترســی بالا در همه حال حتی به علت قطع برق، خرابی سخت‌افزار، و 
ارتقاء سیســتم در دسترس باقی می‌ماند. یکی از راه‌های از دسترس خارج کردن اطلاعات 
و سیســتم اطلاعاتی درخواســت‌های زیاد از طریق خدمات از سیستم اطلاعاتی است که 
در این حالت چون سیســتم توانایی و ظرفیت چنین حجم انبوده خدمات‌دهی را ندارد از 

سرویس دادن به طور کامل یا جزیی عاجز می‌ماند.

اجزاء اصلی امنیت اطلاعات
اجــزاء اصلی و مهم امنیت اطلاعات در هر ســازمان 
شامل سه قسمت زیر است. هر ســه مورد برای برقراری 

امنیت اطلاعات در سازمان حیاتی هستند.
امنیت فیزیکی••
امنیت عملیاتی••
مدیریت و تدابیر امنیتی••

عواقب عدم ایجاد امنیت اطلاعات برای یک 
سازمان

آشنائی با عواقب خطرناک یک حفره امنیتی در یک 
ســازمان و شناســائی مهمترین تهدیدات امنیتی که می 
تواند حیات یک سازمان را با مشکل مواجه نماید، از جمله 
موارد ضروری به منظور طراحی و پیاده‌ســازی یک مدل 
امنیتی در یک سازمان می باشد. وجود حفره‌های امنیتی 
در یک ســازمان، می‌تواند پیامدهــای منفی متعددی را 
برای آن سازمان به دنبال داشته باشد. در زیر به برخی از 

این موارد اشاره می‌شود:
- کاهش درآمد و افزایش هزینه 

- خدشه به اعتبار و شهرت سازمان 
- از دست دادن داده‌ها و اطلاعات مهم 
- اختلال در فرآیندهای جاری سازمان

- ســلب اعتمــاد مشــتریان و همچنین ســلب اعتماد 
سرمایه‌گذاران]1[

مزایای سرمایه‌گذاری در امنیت اطلاعات
ســازمان‌ها با پیاده‌ســازی امنیت اطلاعاتی از مزایای زیر 

برخوردار خواهند شد:
- افزایش بهره‌وری

- افزایش اعتماد مشتریان سازمان
- کاهش احتمال از دست‌دادن فرصت‌ها 

- حفاظت از داده‌های ارزشــمند و کاهش هزینه از دست 
دادن داده‌ها توسط حفره‌های امنیتی

- بازگشت سرمایه در صورت صرف به موقع هزینه جهت 
پیاده‌سازی امنیت اطلاعات در سازمان]2[

چالش‌های سازماندهی امنیت اطلاعات
1. نبــود مدلی جامع و جهانی برای ســازماندهی  

امنیت اطلاعات
ســازماندهی  امنیت اطلاعات شــاخه‌ای از علم مدیریت 
است.  علم مدیریت هم ذاتاً ماهیت اقتضایی دارد. بنابراین 
در حوزه ســازماندهی نیز این اقتضایی بودن محســوس 
اســت.  نمی‌توان در حوزه ســازماندهی امنیت اطلاعات 
نسخه‌ای را  توصیه کرد که مشکلات تمام سازمان‌ها را به 
پایان برســاند. مطالعات و تحقیقات نیز نشان می‌دهد که 
مدلی جامع و جهانی برای ســازماندهی  امنیت اطلاعات 

وجود ندارد.
2. تعدد عوامل تأثیرگذار و خاص هر ســازمان بر 

طراحی ساختار امنیت اطلاعات
هر سازمان ویژگی‌ها و عواملی مختص به خود دارد که آن 
را از سازمان‌های مشــابه نیز مجزا می‌کند. این ویژگی‌ها 
در روند ســازماندهی امنیت تأثیرگذار اســت. مدیریتی 
می‌تواند موفق قلمداد شــود که به این ویژگی‌ها و عوامل 
خاص توجه کافی داشته باشــد. به ‌این‌ترتیب یکی دیگر 
از چالش‌های پیش روی ســازماندهی و یژگی‌ها و عوامل 

خاص هر سازمان است. 
با  امنیتی  مســئولیت‌های  یکپارچگــی  لزوم   .3

کسب‌وکار سازمان
از مهم‌تریــن اهداف هدایت امنیت در ســازمان می‌توان 
به یکپارچه‌ســازی و همسوســازی فعالیت‌های امنیتی با 
اهداف، مأموریت‌ها و اســتراتژی‌های کســب‌ و کار اشاره 
کرد. در واقع، در ســازماندهی بایــد به این موضوع دقت 
شود که در رابطه با ریسک‌های امنیتی افرادی را مسئول 
تصمیم‌گیــری نماییم کــه از اختیــارات لازم برخوردار 

هستند. سپس آنان را موظف به پاسخگویی نماییم. 
4. عــدم آگاهی تصمیم گیران ســازمان از اصول 

پایه‌ای سازماندهی  امنیت اطلاعات
بایــد در هر زمینــه‌ای متخصصان امر را بــه کار گرفت. 
هدایــت و مدیریــت امنیت اطلاعات  نیاز به ســاختار و 
سازماندهی حساب‌ شده دارد. با این‌حال ممکن است که 
متولیان سازماندهی ساختار امنیت اطلاعات در سازمان‌ها، از اصول پایه‌ای و اولیه طراحی 
ســاختارهای امنیتی آگاهی کافی نداشته باشند و این موضوع موجب بروز نقایص فراوانی 

در زمینه‌های مرتبط شود.  
5. عدم آگاهی افراد

باید در زمینه امنیت اطلاعات به کارمندان آموزش‌های مناســب داده شــود تا کارکنان به 
سطحی از دانش برسند که خود ضرورت نیاز به امنیت اطلاعات در سازمان را درک کنند و 

فرهنگ سازمانی مناسب در جهت ایجاد امنیت اطلاعات در سازمان به وجود آید.

نتیجه‌گیری
با توجه به عواقب ناشــی از عدم ایجاد امنیت اطلاعات و همچنین با توجه به مزایای 
ســرمایه‌گذاری در این حوزه، به نظر می‌رسد بهتر است سازمان‌ها در این خصوص هزینه و 
زمان بیشــتری صرف کنند. در نهایت مسئولیت تصمیمات بر عهده مدیریت است اما بهتر 
اســت که جریان فرآیندها بر اساس قوانین و مقررات باشد. هزينه پيشگيری از كي مشكل 
امنيتی،  همواره كمتر از هزينه بازســازی خرابی متأثر از آن است. سازمان علاوه بر تأمين 
امنيــت منابع اطلاعاتي خود، بايد متعهد باشــد كه مجموعه سياســت‌هايي را براي ايمن 
ســاختن اطلاعات سازمان خود تنظيم كند. اين سياست‌ها نقش مهمي در امنيت اطلاعات 
دارد، ولي با اين حال تناقضي نيز وجود خواهد داشت و آن اينكه چارچوب سياست سازمان 
بايد قادر به افزايش سطح امنيت باشد. روش‌هاي برخورد با ناامني از طريق شناسايي بحران 

و عوامل ناامني و محدودكننده آن و همچنين ابزار كنترل آن تعيين مي‌گردد. 

حفاظت از 
سرمایه معنوی

منابع در آرشیو نشریه موجودند.
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کتاب »باشــتاب به پیش« برای رهبرانی نوشــته 
شده است که خواســتار رویارویی با دگرگوني‌هاي 
شــگرف محیط کسب‌وکار امروز هستند و ضرورت 
انجام تغییرات بنيادين را درک می‌کنند. این کتاب 
به این موضوع می‌پردازد کــه برای بهره‌برداری از 
فرصت‌هایــی که این روزها به ســرعت می‌آیند و 
می‌روند، چگونه چالش‌های اســتراتژیک را سریع، 

چالاك و خلاقانه مدیریت کنیم.

در این کتاب می‌خوانیم:
اگر تنها یک ســرانجام غیر قابل فرار وجود داشته باشد. این است که همه شــرکت‌ها و سازمان‌ها )از جمله 
دولت‌ها( امروز ناچارند که خود را از نو تعریف کنند. دگرگونی می‌تواند یک انرژی دهنده قدرتمند و یک نیروی 
خلاق باشــد. امری که به نفع همه اســت. هدف ما در این کتاب این است که بعضی از بهترین نظرات را درباره 
مدیریت دگرگونی در این شــرایط محیطی آشفته و پر تلاطم ارائه دهیم. ما این نظریه را در سه بخش سازمان 
داده‌ایم: به کجا می‌رویم؟ یا ســازمان‌های ما چه شکل و ســاختاری خواهند داشت؟ چگونه می‌توانیم به آنجا 
برســیم. یا چگونه می‌توانیم از پس مدیریت دگرگونی برآییم؟ ما به چه مهارت‌های فردی جدید و توانایی‌های 
شــخصی تازه نیازمندیم. رهبری و مدیریت به چه توانمندی‌هایی نیاز خواهد داشت؟ ما امیدواریم مدیران و 
رهبران ما پاســخ‌های خاص خود را به این سوالات از طریق خواندن مجموعه مطالب ریشه‌ای و مفیدی که در 
این کتاب عرضه شده بیابند. بنابراین در یک جمله می‌توان گفت که : انتخاب ما این است که یا با سرعت پیش 

شتاب دهنده‌های سیستم برویم و یا از قافله عقب بیفتیم.
1( بیان اهمیت موضوع در یک فرصت طلایی

2( تشکیل و تکمیل تیم راهنما
3( تدوین چشم‌انداز تغییر و ابتکارات استراتژیک

4( جذب افراد داوطلب کار تیمی
5( توانمندسازی از طریق حذف موانع

6( تقدیر از پیروزی‌های کوتاه مدت

یک سیستم عامل دوگانه کارآمد بر چند اصل استوار 
است:

هدایت  سازمان  سطوح  تمام  از  متعددی  افراد   )1
افراد  از  تعدادی  فقط  نه  دارند  دست  در  را  تغییرات 

مشخص
2( روابط دستوری نیست

3( اقدام‌ها توامان قلب محور و عقل محور هستند
4( مدیریت برپایه رهبری است نه ریاست

ارتباط  و  مراتب  سلسه  ناپذیر  جدایی  مشارکت   )5
شبکه‌ای وجود دارد

اگر برای اداره ســازمان‌ها به شــیوه عمل جدیدی روی 
نیاوریم، برای کسب‌وکارها، دولت‌ها، اقتصادها، جوامع و در 
نهایت برای میلیاردها مردم ساکن روی زمین، پیامدهای 
ناگواری در پیش خواهد بــود. تحولات در جهانی که در 
آن زندگی می‌کنیم چنان شــتاب گرفته است که گویی 
مختصات وجودی ســازمان‌ها را دگرگون ساخته و زمان 
را بــه عنوان بعُدی جدید و بســیار موثر به این مختصات 
افزوده اســت. از این روســت که در این مختصات جدید، 
برنامه ها، ســاختارها و راهکارهایی کــه تا به حال برای 
رسیدن به پیروزی چراغ راهمان بودند و عصای دستمان، 
اکنــون به بیراهــه می‌برند و وبــال گردنمان شــده‌اند. 
ســازوکارهای دیروز پاسخگوی نیازهای سازمان‌هایی بود 
کــه در جهانی کندتر، کم‌تر رقابتــی، و قابل ‌پیش‌بینی‌تر 
فعالیت می‌کردند. اکنون به گفته ضرب المثل پارسی »آن 
سبو بشکست و آن پیمانه ریخت!«. اگرچه که شدت این 
دگرگونی‌ها در صنایع مختلف متفاوت است و گریبانگیری 
آن دیر و زود دارد، ولی به هرحال »این ســبو گر نشکند 

امروز، فردا بشکند!«.
جــان کاتر صاحب‌نظر بزرگ در مدیریت و رهبری در این 
کتاب به ضرورت بازنگری و بازاندیشی در آموزه‌های قرن 

بیستمی‌می‌پردازد و می‌نویسد:
»اکنــون دنیا با چنان ســرعتي در حال تغییر اســت که 
سیســتم‌ها، ساختارها و فرهنگ‌های سازماني بنا شده در 
طی قرن گذشته قادر به همگامي با اين تغييرات نیستند.«

وی با گوشــزد به اینکــه »قرن بیســت‌ویکم همه ما را 
مجبور می‌کند ســازمان‌های کاملا جدیــدی را طراحي 
کنيــم«، مفهومی‌نوین با عنوان »سیســتم‌عامل دوگانه«  
معرفی می‌کند که ســازمان‌ها را قادر می‌سازد تا در کنار 
عملیات روزمــره خود به ابتــکار و نوآوری‌هایی بپردازند 
که لازمه بقای ســازمان‌های امروزی اســت. کاتر در این 
کتاب ســاختاری ترکیبی را ارایه می‌دهد که ترکیب شده 
است از ســاختار سلســله مراتبی برای مدیریت عملیات 
روزانه و ســاختار شــبکه‌ای که رهبــریِ بهره‌برداری از 
فرصت‌های جدید، پرهیــز از تهدیدهای جدی، تدوین و 
اجرای استراتژی‌ها و تغییرات  و نوآوری‌های لازم را میسر 

می‌سازد.
نویسنده اســتفاده از سیستم عامل دوگانه را برای دنیای 
پرشــتاب امروزی ایده‌آل می‌داند؛ سیســتمی‌که چابکی 
و ســرعت را در کنار قابلیــت اطمینــان و کارایی برای 
ســازمان فراهم می‌آورد. کاتر راهکارهایــی کاربردی نیز 
برای جلوگیری از تنش‌ها بین شــبکه چابک، ســریع و 
فرصت‌جو؛ و سلسله‌مراتب مطمئن، کارآمد و ثبات آفرین 
ارایه می‌دهد که همزیســتی این دو ساختار مکمل را در 
ســازمان‌ها ممکن می‌سازد. وی همچنین رویکردی نوین 
در مدیریت استراتژیک ســازمان‌های پرشتاب امروزی را 

مطرح می‌کند.   
سازمان‌های تجاری، خصوصاً شرکت‌های بزرگ، هیچ راه 
و انتخاب دیگری ندارند جز اینکه بر حول محور اطلاعات 

باشند. مســائل جمعیتی هم، دگرگونی را اجتناب ناپذیر 
می‌کند. البته، تکنولوژی پیشرفته داده پردازی، الزاماً، به 

ایجاد سازمانی مبتنی بر اطلاعات منتهی نمی‌شود.

ولی به‌محض اینکه سازمان اولین گام‌های آزمایشی خود 
را از سمت داده‌های خام، به سوی اطلاعات پردازش شده 
بر‌می‌دارد، فرآیندهای تصمیم گیری، ســاختار مدیریت، 
و حتــی روش هــای اجرایی کارهایش، شــروع به تغییر 
می‌کنند. در زمــان تمرکز ظرفیت پردازش اطلاعات یک 
سازمان، بر روی تولید اطلاعات، حوزة دومی‌که تحت تاثیر 
قرار می‌گیرد، ساختار سازمانی آن است. تقریباً بلافاصله، 
هم تعداد ســطوح مدیریتی و هم تعداد مدیرانی که باید 
حذف شوند، روشن می‌شود. سازمان مبتنی بر اطلاعات، 
در مقایسه با ســازمان‌های فرماندهی و نظارتی که ما به 
آنها عادت کرده‌ایم، بیشــتر به متخصصین و کارشناسان 

نیازمند است.

در ســازمان مبتنی بــر اطلاعات، کارهای نســبتاٌ زیادی 
بایــد صورت گیــرد. ادارات و دوایر ســنتی باید دنباله‌رو  
اســتانداردها، و به‌ عنوان مراکــزی برای آموزش و تربیت 
کارشناسان عمل کنند. این مساله بیشتر در مورد تیم‌های 

متمرکز بر روی وظیفه‌های خاص، صادق است.

 بسیار دشوار است که باور کنیم الگوي یک سازمان قرن بیستمي بتواند دنیایی را که به سرعت و به طور ••
غیرقابل پیش‌بینی در حال تغییر است، با موفقیت اداره کند.

 همه نظرسنجی‌های انجام‌شده از مدیران اجرایی در طی دهه گذشته نشان مي‌دهند که مدیران امروز بیش ••
از هر زمان دیگری در حال آغاز ابتکارات استراتژیک‌ هستند.

 استراتژی، دیگر در یک چرخه یک‌ساله عمل نخواهد کرد؛ زیرا فرصت‌ها و مخاطرات برمبنای چرخه سالانه ••
عمل نمی‌کنند.

از •• تعداد محدودی  فقط  نه  کنند  بیش‌تری مشارکت  قلب‌های  و  باید چشم‌ها، گوش‌ها  استراتژی  بازی  در   
مدیران ارشد و این کاری است که سیستم‌عامل دوگانه می‌تواند از پس انجام آن برآید.

سیستم‌عامل دوگانه، ساختاری ترکیبی از ساختار سلسله مراتبی و ساختار شبکه‌ای است. این ساختار  برای ••
کنار آمدن با دنیای فرارقابتی، به اقدامات شتاب می‌بخشد.

 دنیای در حال تغییراتِ فزاینده، به طور بالقوه پیامدهای منفی جدی به دنبال دارد؛ اما مزایای عظیمی‌نیز به ••
همراه خواهد داشت.

کتابخانه
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   مرتضي سلطانی، بنیان‌گذار گروه صنعتی و پژوهشی زر و خالق برندهای معتبری چون زر ماکارون است. او یک صنعتگر 
موفق، یک صادرکننده نمونه و یک مدیر کارآفرین است.

ســلطانی در ســال 1340 در قلعه‌ مبارک‌آباد قم به دنیا آمد. به دلیل وضعیت مالی خانواده از کودکی برای تهیه کمک 
خرج خانواده مشــاغل کوچک را تجربه کرد. در ابتدای جوانی به عنوان اولین تجربه کســب و کار فرش فروشی را آغاز کرد 

ولی علاقه داشت وارد فضای تولید و صنعت شود. 
او در رشــته مدیریت صنعتی دانشــگاه شیراز پذیرفته شــد ولی با وقوع انقلاب فرهنگی و تعطیلی موقت دانشگاه‌ها به 
فعالیت در حوزه صنعت و تولید مشغول شد. به اتفاق چند دوست، واحد تراشکاری‏اش را راه‏اندازی کرد. اولین تجربه‏اش به 

او یاد داد که برای موفقیت بیشتر باید به کارگروهی اعتماد کند. 
پس از چند تجربه کارگاهی کوچک، با تلاش فراوان برای کسب مجوز فعالیت، سرانجام کارخانه سازه‌های فلزی "زرند 
ماشین" را در مامونیه زرند ساوه تاسیس کرد. سپس دومین کارخانه را با نام "صنایع چدن پارس" در شهرک صنعتی ساوه 
احداث کرد. در ادامه فعالیت در حوزه صنعت ســومین کارخانه را نیز به‌نام "زرند ماشــین 2" راه اندازی کرد که محصولات 
آن برای تولید ســیلوهای پیچ‌ومهره‌ای به منظور ذخیره غلات بود.کارخانه بعدی نیز "لوله‌های دقیق کاوه" بود که کشــش 

لوله را به روش سرد انجام می‌داد.
در ســال 1376 اولین کارخانه سمولینای ایران را احداث کرد که در سال 1380به بهره برداری رسید. در سال 1382 
احداث کارخانه "زر ماکارون" را شــروع کرد که در اواخرســال 1384 به بهره برداری رسید. سیلوهای نگهداری غلات را نیز 
در سال 1387 به بهره‌‌برداری رساند. در حال حاضر شرکت "نوشین ساز" را که اجرای طرح قند مایع و پروژه عظیم فرآوری 

گندم و محصولات بیسکویت، شیرینی و شکلات است را در دست اجرا دارد. 
گروه صنعتی زر شامل شرکت آرد زر، شرکت زرماکارون، مرکز آموزش علمی و کاربردی زر، شرکت حمل و نقل توانمند 
زر ترابر ايرانيان، شرکت صنعتي زرفرکتوز ، شرکت نوشین ساز و شرکت زر پخش در حال حاضر بزرگترین صادرکننده ایرانی 
انواع ماكارونی و بزرگترین تولیدکننده انواع ماکارونی و پاستا با آرد سِمولینا در ایران است. سلطانی هم اکنون پروژه احداث 
و راه‏انــدازی بزرگترین مجتمع کارخانجات فرآوری عمیق غلات کشــور را با ظرفیت 4 میلیون تن در ســال آغاز کرده که 
شامل مجموعه‏های تولیدی انواع نشاسته، آرد، گلوتن، نان صنعتی، قند مایع، ماکارونی، کیک، کلوچه، بیسکوییت، شیرینی، 

شکلات، غذای کودک، غلات پرک‏شده، کورن فلکس و خوراک دام همراه با سیلوهای بزرگ ذخیره‏سازی خواهد بود.
سلطانی معتقد است که ایران می‌تواند پل صنعتی و غذایی برای کشورهای CIS، کشورهای منطقه وکشورهای آفریقایی 

باشد. 
او به کار گروهی ایمان دارد و محورهای اساسی فعالیت مجموعه صنعتی و تولیدی خود را بر اصول مزیت شناسی، کار 

تیمی، تولید صادرات محور، جوان‌گرایی، دانش‌محوری و خرد جمعی بنیاد گذارده است.
سلطانی به رقابت اعتقاد دارد و آن را سرچشمه تمام پیروزی‌ها می‌داند و می‌گوید اساسا وجود یک یا چند رقیب باعث 
خواهد شــد نهاد صنعتی و تولیدی کار خود را بهتر انجام دهد. رقیب توانمند، معلم واقعی است، او راهنمایی قوی است که 
انگیزه‌های زیادی را برای تولیدکننده به وجود می‌آورد. از این نظر، رقیب دیگر عنصر اخلال‌گر در بقای سازمانی نیست. بلکه 
به عنوان یک نیروی محرک بســیار قدرتمند و راهنمای صادق، ســبب می شود ضمن خودیابی و بازیابی سایر رقبا، نحوه و 

کیفیت ارائه محصول و خدمات به صورت دائمی مورد بازبینی و مهندسی مجدد قرار گیرد.
"ما بایســتی از تفکر انحصاری فاصله بگیریم. جوانان ما موجی در صنعت غذا ایجاد کرده‌اندکه اگر ما بزرگترها با آنان 
همراه نشــویم دچار مشکل خواهیم شــد، بنابراین یک انجمن از طریق اتاق بازرگانی ایجاد کردیم که نام کامل آن انجمن 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی ایران اســت که نه تنها ایــن انجمن هیچ منافاتی با انجمن صنفی ماکارونی ندارد 

بلکه همگام و همراه با آن به کار خود ادامه می‌دهد."
نگاه صرفاً ســوداگرانه به فرآیند تولید در صنعت؛ نگاهی یک‌سونگر است. در این عرصه، تولید و فروش محصولات تنها 
یک داد و ســتد ساده به شــمار نمی‏روند. بلکه نتیجه فعالیت توأم صنعتی و تجاری تولیدکنندگان، در گستره‏ای فراگیر به 
خانه یکایک شــهروندان نفوذ و در عمق وجود آنها رخنه می‏نماید. پس در صنعت، توجه به اخلاقیات و پای‌بندی به اصول 

اخلاقی و انسانی، درخور توجه زیادی است.
او درباره مدیریت در حوزه صنعت می‌گوید: "یک صنعتگر باید در گام نخست یک مدیر باتدبیر باشد. مدیری که بتواند 
فضای کاری را بشناسد، نیازهای جامعه را درک کند، توانایی راهبری و هدایت داشته باشد و از همه مهم‌تر بتواند خصوصیات 
و شرایط کار گروهی را درک کرده و به آن پایبند باشند. کار در صنعت به هیچ وجه حرفه‌ای انفرادی و فردمحورانه نیست.

یــک صنعتگر موفق باید یک مدیر یک رهبر و یک هماهنگ کننده قوی باشــد. به نظــر من نیروی کار متخصص در 
ســرزمین ما کم نیســت. ولی این صنعتگر اســت که باید بتواند به آنها اعتماد کند. جوانان بســیاری داریم که تحصیلات 
دانشــگاهی دارند. از دیدگاه تئوری آموزش دیده‌اند، اما نتوانسته‌اند دانش خود را با تجربه عملی در آمیخته و مجرب شوند. 
مــن از بدو ورودم بــه صنعت تلاش کردم این فرصت را برای جوانان علاقه‌مند و آماده برای فعالیت همه جانبه، فراهم کنم. 

زیرا خود من هم روزی جوان بودم و اگر اعتمادی به من نمی‌شد، قطعا امکان بروز توانایی را هم به دست نمی‌آوردم.
برخلاف تصور مرسوم، سرمایه یک نهاد تولیدی پول نیست. ماشین‏آلات هم حداکثر 10 درصد سهم دارند. اما مهم‌ترین 

سرمایه، وجود گروهی از جوانان مشتاق است که با مدیریتی خوب، تعهد و همت والا، کارآفرینی را آغاز می‏کنند." 

سرباز صنعت 
چهره
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   یک متخصص مدیریت شــهری معتقد است در حالیکه درختان نقش بسیار مهمی در 
تلطیف فضای شهری و به دنبال آن کاهش مصرف انرژی دارند متاسفانه این کارکرد مورد 
توجه متخصصان برنامه ریزی شــهری آنگونه که باید و شــاید مورد توجه قرار نمی‌گیرد.  
ســید محسن طباطبایی‌مَزدآبادی در نشست بررســی وضعیت آلودگی هوای تهران گفت: 
یکی از مهمترین کارکردهای درختان تولید اکسیژن است به طوری که  یک درخت بیست 
ســاله ســدر قرمز با تاج ۸۰۰ متر مربعی، هرروز ۱۶۰۰ مول اکسیژن خالص تولید می‌کند 
که حدود ۴۲۰ میلیون تومان در هر ســال ارزش اکســیژن تولیدی آن اســت و بنابراین 
یک درخت ۵۰ ســاله ارزشــی معادل ۲۱ میلیارد تومان در تولید اکسیژن دارد. وی ادامه 
مي‌دهد: ولی واقعیت این اســت که این موجود بی‌نظیر غیر از این توانایی منحصر به فرد، 
یک کارکرد بســیار مهم دیگر هم دارد و آن تلطیف دمای محیط است. دبیر انجمن علمی 
اقتصاد شــهری ایران در مورد این مطلب توضیح می‌دهد که باید ابتدا به این نکته اشــاره 
کرد که غیر از خودروهایی که متهم اصلی آلودگی هوا به شــمار می‌روند، تشــدید آلودگی 
هوا در شــهرها متهم دیگری دارد که از چشــم بســیاری پنهان مانده است و آن آلودگی 
هوای ناشــی از سیستم گرمایش منازل مسکونی و ادارات است. به گفته طباطبایی مطابق 
پژوهش‌های وزارت نفت، میزان متوســط مصرف ســالانه گاز برای ساختمان‌های اداری و 
تجاری به رقمی بالغ بر ۲۶ مترمکعب می‌رســد و آلایندگی ناشی از فعالیت هر موتور خانه 
معادل ۵۰ تن در سال است! وی با طرح این سوال که در این میان، درختان و یا به عبارت 
بهتر فضای ســبز شــهری چه کمکی می‌توانند به حل معضل آلودگی هوای تهران بکنند 
اینگونه پاســخ می‌دهد که درختان شــهری از طریق ســایه مانع از گرم شدن و از طریق 
تعرق و تبخیر باعث خنک شــدن ساختمان و ســطوح پیاده رو می‌شوند و در زمستان نیز 
درختان شهری ســرعت باد را کاهش داده و درنتیجه نفوذ هوا به داخل ساختمان کاهش 
می‌یابــد و به دنبال آن مصرف انرژی بــرای گرمایش کاهش می‌یابد. این متخصص اقتصاد 
و مدیریت شــهری با اشاره به اینکه این کاهش تقاضا برای انرژی، انتشار آلودگی از طریق 
موتورخانه‌ها و به تبع آن نیروگاه‌ها را نیز کاهش می‌دهد می‌افزاید: درختان شــهر از طریق 
جذب آلاینده‌های گازی مانند O3، NO2 ،SO2، از طریق سطح برگ خود و نیز با متوقف 
کردن حرکت ذرات مانند PM10 ، گرد و غبار خاکســتر و گرده و آزاد کردن O2 از طریق 
فرآیند فتوســنتز کیفیت هوا را نیز بهبود می‌بخشند. مدیرمسئول فصلنامه علمی پژوهشی 
اقتصاد و مدیریت خاطرنشــان می‌کند: براساس تحقیقی که با عنوان "برآورد ارزش منافع 
چنارهای خیابان ولیعصر در بهبود کیفیت هوای شهر تهران" در سال ۹۱ انجام شده است، 
در مجمــوع درختان چنار خیابان ولیعصر ۵۵۴۶۹۰۶۱۱ ریال منفعت ارائه کردند، یعنی به 
طور متوســط هر درخت ۸۵۴۸۱/۶۸ ریال منفعت ارائه می‌کنند که بیشترین منفعت ارائه 
شده مربوط به بهبود کیفیت هوا با رقم ۳۵۵۱۳۶۶۵۲ ریال است. وی با اشاره به نتایج این 
تحقیق می‌گوید:  درختان خیابان ولیعصر در زمینه صرفه جویی انرژی نیز ارزشــی بالغ بر 
۹۵۶۳۴۷۴۷ ریال را دارا هستند. دبیر انجمن علمی اقتصاد شهری ایران متذکر می‌شود با 
توجه به آنچه گفته شــد و با توجه به این ارزش بالا، برای این موجود مفید و در عین حال 
کم‌توقع، ارائه الگویی مناسب برای برنامه‌ریزان شهری به منظور استفاده از ظرفیت درختان 

در فضای شهری ضروری به نظر می‌رسد. 
منبع: ایسنا ۱۳۹۵/۸/۲۵، شماره خبر: ۹۵۰۸۲۵۱۷۶۹۵

   چندی اســت سلسله نشست‌های »بررســی راهکارهای جهانی مدیریت آلودگی هوا« 
با حضور جمعی از کارشناســان، استادان دانشــگاهی و اصحاب رسانه در دبیرخانه انجمن 
علمی اقتصاد شــهری ایران برگزار می‌شود. در نشست قبلی برنامه‌های شهر مکزیکوسیتی 
برای مهار آلودگی هوا مورد بررســی قرار گرفت که اهم آنها عبارت بود از: توســعه حمل و 
نقل عمومی با تاکید بر مترو، ایجاد ســامانه گسترده BRT، ترویج دوچرخه‌سواری، کاهش 
زمان تســت آلایندگی خودروها، نوسازی تاکســی‌ها و خروج کارخانه‌های آلاینده از شهر. 
در نشســت اخير وضعیت لندن و نیویورک به عنوان دو کلانشهر جهانی در زمینه آلودگی 
هوا مورد بررســی و پایش قرار گرفت. دکتر سید محسن طباطبایی مزدآبادی دبیر انجمن 
علمی اقتصاد شــهری ایران در این نشســت با اشــاره به عملکرد شهر لندن در حوزه مهار 
آلودگی هوا گفت: این شهر با جمعیت ۸ میلیون و ۶۷۴ هزار نفری یکی از نقاط پرجمعیت 
اروپایی است و با توجه به صنعتی بودن این شهر، از نیمه‌های قرن بیستم مهار آلودگی‌های 
زیست محیطی در این شهر در اولویت قرار گرفت به نحوی که در سال ۱۹۵۶ لایحه هوای 
پاک در پارلمان این کشــور تصویب شد. وی با اشاره به اینکه بر اساس این قانون سوزاندن 
زغال ســنگ در منازل محدود شــد، افزود: همچنین کارخانه‌ها نیز از درون شهر به بیرون 
منتقل شدند. این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه در قوانین جدید افرادی که قصد دارند با 
خودروی شخصی به مناطق مرکزی لندن وارد شوند باید عوارض پرداخت کنند گفت: این 
عوارض به حدی سنگین است که اغلب شهروندان لندن را مایل به استفاده از حمل و نقل 
عمومی کرده اســت؛ ضمن آنکه این شهر تحت نظارت برنامه‌های اتحادیه اروپایی مقررات 
بســیار سختی در زمینه تولید خودرو با سوخت پاک اعمال می‌کند و تعویض وسائل نقلیه 
با آلایندگی بالا را در دســتور کار خود قرار داده است. وی در ادامه این نشست به وضعیت 
نیویورک اشــاره کرد و گفت: داستان مرگ چند ده نفر در مه دود سال ۱۹۶۳ در این شهر 
که بر اثر وارونگی هوا پدید آمده بود منجر شــد تــا کنگره آمریکا لایحه هوای پارک را به 
تصویب برساند که در نهایت این قانون به تاسیس سازمان حفاظت از محیط زیست آمریکا 
)EPA( منتج شــد.  طباطبایی گفت: بر اســاس قوانین آمریکا هیچ راننده‌ای حق ندارد در 
نزدیکــی مدارس خودروی خود را بیش از یک دقیقه بدون حرکت روشــن نگاه دارد و در 
صورت نقض این قانون مجبور به پرداخت ۳۵۰ دلار جریمه خواهد شد. نایب رییس هیئت 
مدیره انجمن علمی اقتصاد شهری ایران با تاکید بر اینکه از سال ۲۰۰۵ خودروهای دیزلی 
مجبور شــدند از سوخت جدید با گوگرد اندک استفاده کنند که اغلب خودروهای مدارس 
را نیز شامل می‌شد، گفت: با تسهیل حمل‌ونقل عمومی در سال‌های گذشته میل به خرید 
اتومبیل شــخصی در میان ســاکنان نیویورک نسبت به ســال ۲۰۰۷ نزدیک به ‌۲۳درصد 
کاهش نشــان می‌دهد و دی‌اکسیدگوگرد تولیدی خودروها نیز نسبت به سال ۲۰۰۸ بیش 
از ‌۶۹ درصد کاهش پیدا کرده اســت. این متخصص مباحث شهری با تاکید بر اینکه امروز 
نیویورک بزرگترین ناوگان اتوبوســرانی هايبریدی آمریکا را به خود اختصاص داده، گفت: 
تاکســی‌های هایبریدی نیز به بخشــی از بدنه حمل و نقل عمومی این شهر تبدیل شده به 
طوری که بیش از ۲ هزار تاکســی هایبریدی امروز در این شهر مشغول به فعالیت هستند. 
طباطبایی با بیان اینکه تاریخ نشــان داده اســت آلودگی هوا می‌تواند تبدیل به یک بحران 
جدی برای ســامت بشر شــود، گفت: حادثه دره میوز )Meuse Valley Fog( در بلژیک، 
دونورا پنســیلوانیا )The 1948 Donora Smog( و از همه مهمتر فاجعه دســامبر سال 
۱۹۵۲ در لندن که در عرض یک هفته چند صد نفر کشــته شدن نشان می دهد اگر امروز 
به دنبال رفع آلودگی هوا نباشــیم نهایتا در اشــتباهات خودمان غرق خواهیم شد. وی با 
تاکید بر اینکه قانون‌گذاری‌های زیســت محیطی در ایران نوپا و اغلب ناکارآمد است، گفت: 
این امیدواری وجود دارد که در لایحه هوای پاک این نقایص برطرف شــود و به طور جامع 

و مانعی مساله آلودگی هوا با تمامی عللش مورد بررسی قرار گیرد. 
منبع: خبرگزاری مهر ۱۳۹۵/۹/۲۲، شماره خبر: ۳۸۴۸۱۹۳

ارزش نیم میلیاردی درختان 
خيابان ولیعصر در تصفیه 

هوای پایتخت!

مه‌دود*‌های مرگبار

محیط‌زیست

تصویری از مه‌دود برفراز مکزیکوسیتی

* Smog

سید محسن طباطبایی‌مَزدآبادی
نایب رئیس و دبیر انجمن علمی اقتصاد شهری ایران
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خاورميانه در باواريا
بانك خاورميانه قرار اســت در چند ماه آينده اولين 

شعبه برون مرزي خود را در شهر مونيخ افتتاح كند. 
ايلزه آيگنر وزير اقتصاد ايالت باواريا و هيات همراهش 
در نشستي ميهمان بانك خاورميانه بودند. اين نشست در 

سالن همايش ساختمان مركزي برگزار شد. 
در ابتداي اين نشســت دكتر عقيلي مديرعامل بانك 
خاورميانه ضمن خوشامدگويي به هیات اقتصادی آلمان، 
توضیحاتی در مورد پیشینه فعالیت بانک و چگونگی ایجاد 
ارتباط بانکی با ایالت باواریا را بیان کردند. سپس  مهندس 
ســليمي، نایب رییس هیات مدیره بانک خاورمیانه ضمن 
تايكــد بر لزوم جــذب حداقل 50 ميليارد دلار ســرمايه 
خارجي براي رســيدن به رشــد اقتصادي 8 درصدي، از 
افزايــش 4 برابري درخواســت‌ها براي ســرمايه‌گذاري 
در ايــران پس از اجراي برجام خبــر داد. وي ميزان اين 
درخواست‌ها در ســال 2015 را 1.2 ميليارد دلار عنوان 
كرد در حالكيه در 7 ماه گذشــته از سال 2016 اين عدد 
به 4.8 ميليارد دلار رسيده است. او پيش‌بيني كرد ميزان 
اين درخواســت‌ها تا پايان سال 2016 به 8 ميليارد دلار 
برســد. در ادامه آقاي دكتر رضا ســلطانزاده عضو هيات 

مديره بانك خاورميانه روند تاســيس و فعالیت چند ساله 
بانك خاورميانه را برای حاضران تشــریح  و  اشــاره كرد 
کــه این بانک با رعایت اســتاندارها و مقــررات داخلی و 
بین‌المللــی در زمینه فعالیت عای مبارزه با پولشــویی و 

تطبیق قوانین سرآمد‌ترین بانک ایرانی است.
آقاي دكتر عقيلي مديرعامل بانك نیز به روند تشيكل 
ايده تاســيس شعبه در مونيخ اشــاره كرد و با برشمردن 
تجربه مناسب همكاري ميان دو كشور ايران و آلمان ابراز 
اميدواري كرد با افزايش و بهبود مراودات ميان دو كشور 
به‌خصوص با ايالت باواريا، شــاهد مبادله دانش و فناوری 
روزآمد و تقویت بنیه تولیدی کالاهای تولیدی و وارداتی 
باشیم. ايشان با تشــكر از خانم آيگنر و آقاي بروسارت و 
حمايت‌هاي ايشان پيش‌بيني كردند كه شعبه مونيخ بانك 

خاورميانه در چند ماه آتي افتتاح شود.
در ادامه اين نشســت آقاي برترام بروســارت رييس 
انجمن صنايع ايالت باوارياي آلمان حل مشــكلات مالي 
موجــود را  از طريق بانك خاورميانه امكان‌پذير دانســت 
و ســاير بان‌كهاي ايراني را تشــويق كرد تا مسيري را كه 
بانك خاورميانه براي به دست آوردن اعتماد ديگران طي 

كرده است ســرلوحه خود قرار دهند و با بهبود و اجراي 
دقيق مقررات حاكميت شــركتي در جهت حل مشكلات 

موجود گام بردارند.
در انتهای این دیدار خانــم ايلزه آيگنر وزير اقتصاد، 
انرژي، تكنولوژي و رسانه‎هاي ايالت باواريا ابراز اميدواري 
كرد هرچه ســريع‌تر مشكلات مالي موجود برطرف شوند. 
وي از رفتار مناسب و حرفه‌اي بانك خاورميانه و همكاري 
با شــركت KPMG كه باعث شفافيت بيشتر عملكرد اين 
بانك شــده تقدير كرد. در ادامه اين نشست دكتر عقيلي 
سوال‌های هيات آلماني پاسخ دادند و در پايان تفاهمنامه 
همكاري ميان بانــك خاورميانه، ايالــت باواريا و انجمن 

صنايع باواريا امضا و مبادله شد.

فعالیت رسمی بیمه زندگی خاورمیانه آغاز گردید

شــرکت بیمه زندگی خاورمیانه به عنوان نخســتین 
شرکت بیمه تخصصی زندگی در ایران به شماره 503148 

در تاریخ 1395/10/07 به ثبت رسید.
سیاست تخصصی شدن رشته بیمه عمر و زندگی، با 
هدف جلوگیری از هزینه‌کرد درآمد ناشی از حق‌بیمه‌های 
عمر در رشــته‌های دیگر و افزایــش ضریب نفوذ بیمه در 

میان مردم از سوی بیمه مرکزی ایران پیگیری می‌شود.
به گفته دکتــر عبدالناصر همتــی رئیس کل بیمه 
مرکــزی ایران، این نهاد حاکمیتی بر تفکیک بیمه عمر و 
زندگــی از غیر زندگی )Life & Nonlife( تاکید دارد و از 
این پس دیگر مجوز تأســیس شرکت‌های بیمه برای ارائه 
بیمه‌های مختلف داده نمی‌شــود بلکه باید بیمه‌های عمر 
و زندگی به طور تخصصی پیگیری شــود. با این رویکرد و 
با تأسیس شرکت بیمه زندگی خاورمیانه، گام عملی برای 

تحقق این سیاست در صنعت بیمه برداشته شد.
 بیمه زندگی خاورمیانه از شــرکت‌های زیرمجموعه 
بانک خاورمیانه، با تایید شــورای عالی بیمه پذیره‌نویسی 
خود را در اسفند 1394 از طریق بازار سوم فرابورس انجام 
داد. این شرکت با سرمایه اولیه 1200 میلیارد ریال قصد 
دارد بــه صورت تخصصی به ارائه همه خدمات بیمه‌ای در 

بخش بیمه‌های زندگی بپردازد.

»مدیریــت بر اســاس مقررات و ضوابــط بیمه‌ای و 
اصول بنگاه‌داری«، »مشتری‌مداری و تأمین منافع قانونی 
ذی‌نفعــان«، »تــاش جدی در ارائه محصــولات جدید، 
خدمــات نوین و جــذاب بیمه‌های زندگــی« و »تعمیم 
بیمه‌های زندگی و توســعه آن برای همه اقشــار و آحاد 
جامعه« مورد تاکید مؤسســان این شــرکت بوده است. 
همچنیــن »رعایت اصول حاکمیت شــرکتی و مدیریت 
مســئولانه و پاســخگو« و »قانون‌مداری و توجه به اصل 
حاکمیت قانون« از اهدافی اســت کــه هیأت‌مدیره بیمه 

زندگی خاورمیانه به آن توجه دارند.
مهندس سیدحسین سلیمی، نایب رییس هیأت‌مدیره 
بیمه زندگی خاورمیانه در مورد علت تأسیس این شرکت 
می‌گوید: یکی از نقاط ضعف موجود، اســتفاده کم مردم 
از خدمات بیمه‌های عمر و زندگی اســت؛ در ایران ضریب 
نفــوذ بیمه‌های عمر ۱۳ درصد اســت ولــی این رقم در 
کشورهای توسعه‌یافته بیش از ۵۰ درصد است. او با بیان 
این‌ که توســعه بیمه‌های عمر و زندگی می‌تواند منجر به 
افزایش حق‌بیمه تولیدی شــود، گفت: تاکنون کســی به 
نقطه ضعف فاصله زیاد بیمه عمر مردم در ایران نسبت به 
کشــورهای توسعه یافته توجهی نمی‌کرد و ما فکر کردیم 
با تأسیس این شرکت، مردم بتوانند از پس‌انداز خود برای 

زمان بازنشستگی استفاده کنند.
او در مورد چگونگی محاسبات اکچوئری بیمه زندگی 
خاورمیانه گفت:  محاســبات اکچوئری همانند محاسبات 
بین‌المللی است. پیش از این نرخ‌های تورم بالا و دو رقمی 
مانع از اجرای چنیــن طرح‌هایی در ایران بود اما چنانچه 
نرخ تورم تک رقمی ادامه یابد و به شــش یا هفت درصد 
برســد، تمامی فرمول‌های محاســباتی که در دنیا جواب 
می‌دهد، در ایران نیــز می‌تواند جواب دهد. او با تاکید بر 
اینکه نرخ حق‌بیمه‌ها را بازار باید تعیین کند، پیشــنهاد 
داد شرکت‌های بیمه برای تعیین نرخ حق‌بیمه‌ها از الگوی 
توافق بانک‌های خصوصی و دولتی برای تعیین نرخ ســود 

سپرده‌ها استفاده کنند.
ســلیمی افزود: در صورتی که نرخ تورم هشت درصد 
در کشور تثبیت شــود، زمینه برای رقابت آزاد بازار بیمه 
فراهم خواهد شــد. بقــای تمامی واحدهــای تولیدی و 
مؤسســات اقتصادی بســتگی به رقابت‌پذیری دارد و در 
غیر این صورت با اعمال شیوه‌های دستوری اتفاق خاصی 
نخواهد افتاد که این موضوع در گذشــته نیز اثبات شده 

است.
مجمع عمومی مؤســس بیمه زندگی خاورمیانه روز 
پنج‌شــنبه 28 مرداد بــا حضور اکثریت ســهامداران به 
ریاست مهندس سیدحسین ســلیمی برگزار شد. پس از 
بررســی و تصویب گزارش هیأت مؤسس از روند تأسیس 
شرکت و هزینه‌های پیش از تأسیس، احراز پذیره‌نویسی و 
تأدیه مبلغ کلیه سهام شرکت انجام شد و سپس اساسنامه 

پیشنهادی شرکت به تصویب سهامداران رسید.
همچنین آقایان دکتر پرویز عقیلی کرمانی، مهندس 
سیدحسین سلیمی، دکتر ســیداحمد احمدی هاشمی، 
مهنــدس عبداله فاتح، مهندس خســرو اســمعیل‌زاده، 
مهندس هومن قویمی و بانک خاورمیانه به عنوان اعضای 
اصلی و شرکت‌های سرمایه‌گذاری کارآفرین ماندگار گروه 
بدر و آســفالت طوس نیز به عنوان اعضــای علی البدل 

هیأت‌مدیره شناخته شدند.
در اولیــن جلســه هیأت‌مدیــره نیــز آقــای دکتر 
محمدابراهیم امیــن نماینده بانــک خاورمیانه به عنوان 
رئیس هیأت‌مدیره و آقای مهندس سیدحسین سلیمی به 
عنوان نایب رئیس هیأت‌مدیره انتخاب گردیدند. همچنین 
هیأت‌مدیره آقای خلیل حســن‌زاده کمنــد را به عنوان 

مدیرعامل برگزید.
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افزايش سرمايه بانک خاورمیانه تصويب شد 
با برگزاري جلســه مجمع عمومي فوق‌العاده، افزايش سرمايه 1000 ميليارد ريالي بانك خاورميانه به اتفاق آرا به تصويب 
رسيد. جلسه مجمع عمومي فوق‌العاده بانك خاورميانه روز پنج‌شنبه مورخ 28 مرداد 1395 در مجتمع فرهنگي ورزشي تلاش 
با حضور  اکثریت سهامداران برگزار شد. اين جلسه به ریاست آقاي خسرو نايبي‌اهرنجاني رئيس هيات‌مديره تشکیل شد و پس 

از ارائه گزارش توجیهی افزايش سرمايه، آقای دکتر عقیلی مدیرعامل بانک به پرسش های سهامداران پاسخ دادند. 
هدف از افزایش ســرمایه مواردي از جمله برخورداری از امتیاز اعطای تســهیلات بيشــتر، افزایش حق دارایی ثابت و در 
صورت لزوم گشــایش شعبه‌هاي جدید است. این افزایش سرمایه از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی سهامداران تامین 
می‌شــود که در این مورد خاص ســود حاصل از فعالیت بانک در سال 1394 تامین کننده افزایش سرمایه 25 درصدی خواهد 
بود. گزارش‌های مربوط به افزایش سرمایه پس از بررسی و تایید بانک مرکزی و سازمان بورس برای تصویب به مجمع عمومی 

ارائه و پس از راي‌گيري، تصويب شد. با این مصوبه، سرمایه ثبت شده بانک خاورمیانه به 5000 میلیارد ریال افزایش می‌یابد.

اینترنت‌بانک خاورمیانه موفق به کسب بالاترین رتبه گواهی امنیتی شد 
پیـرو تاکیـد سـازمان افتـا و مرکـز کاشـف در خصوص 
ثبـت وب‌سـایت‌های اینترنت‌بانـک،  تیـم شـبکه مدیریـت  
فـن‌آوری اطلاعـات بانـک خاورمیانـه، پـس از بهینه‌سـازی 
زیرسـاخت امنیـت شـبکه بانـک، مـورد ارزیابـی قرارگرفـت 
 ،SSL و موفـق بـه کسـب بالاتریـن رتبـه امنیتـی گواهـی
 امتیـاز +A از آزمایشـگاه Qualys SSL Labs شـد. پروتـکل 
)SSL (Socket Secure Layer یـک اسـتاندارد وب بـرای 
رمزنـگاری اطلاعات بین کاربر و وب سـایت اسـت. اطلاعاتی 
کـه توسـط یـک اتصـال SSL مبادلـه می‌شـوند بـه صـورت 
رمز شـده ارسـال می‌شـوند و بدیـن ترتیب اطلاعـات مبادله 
شـده از دزدیده شـدن یا اسـتراق سـمع محافظت می‌شوند. 

پروتکل SSL برای شـرکت‌ها و مشـتریان این امکان را فراهم 
می‌سـازد تـا بتواننـد بـا اطمینـان کامل اطلاعـات خصوصی 
شـان ماننـد شـماره کارت اعتباری، نـام کاربـری و رمز عبور 
را بـه یک وب سـایت به‌طـور محرمانه ارسـال کننـد. آزمون 
نفـوذ عبـارت اسـت از کشـف و بررسـی راه هـا و روش های 
دسترسـی غیـر مجاز به منابع حسـاس و اطلاعـات محرمانه 
انجـام  از  هـدف  ممکـن.  زمـان  کوتاه‌تریـن  در  سـازمان، 
آزمون‌هـای نفـوذ، پـی بـردن به نقاط ضعـف موجـود و ارایه 
راهکار‌هـای متناسـب برای بـر طرف کردن ایـن نقاط ضعف 

است.

دو مدرسه "ایران من" با مشارکت بانک خاورمیانه افتتاح شد 
»پویش ایران من« که هدف آن توســعه آموزشــی و 
برقراری عدالت آموزشی است از دو سال پیش توسط اعضای 
اتاق‌های بازرگانی و کارآفرینان کشور ایجادشده است. این 
پویش با همکاری موسســه مهرگیتی در قدم اول احداث 
100 مدرسه را در مناطق محروم کشور هدف‌گذاری کرده 
اســت. در این حرکت جمعی که در تعامل با نظام آموزش 
کشــور و وزارت آموزش‌وپــرورش فعالیت می‌کند برنامه و 
جانمایی برای ساخت مدارس ابتدایی در 18 استان کشور 
طراحی شــده اســت. بانک خاورمیانه نیز با توجه به تعهد 
به مســوولیت اجتماعی شرکت‌‌ها در این حرکت مشارکت 

داشته اســت. روز چهاشــنبه 24 آذر به مناسبت سالروز 
ولادت پیامبر گرامی اســام دو مدرســه شماره 26 و 27 
که در روستاهای محروم اســتان قزوین احداث شده‌اند با 
حضور نمایندگان بانک و اتاق بازرگانی و جمعی از خیران، 
مســوولان آموزش و پرورش استان و اهالی و دانش‌آموزان 
به طور رســمی افتتاح شد. مدرسه ابتدایی "ایران من 26" 
در روســتای گلزور شهرستان آبیک احداث شده،360 متر 
زیربنا و 6 کلاس درس دارد و دبیرســتان "ایران من 27" 
در روستای داغلان تاکستان احداث شده، 180 متر زیربنا 

و 3 کلاس درس دارد.

بانک خاورمیانه رتبه نخست مبارزه با پولشویی را کسب کرد 
بانک خاورمیانه با کسب بیشترین امتیاز در میان 34 
بانک و موسسه اعتباری کشور از نظر اجرای مقررات مبارزه 
با پولشــویی رتبه نخست را به دســت آورد. بانک مرکزی 
ســالانه چند نوبت بانک‌ها و موسســات اعتباری را از نظر 
رعایت و اجرای مقررات مبارزه با پولشــویی مورد بازرسی 
و ارزیابی قرار می‌دهد. در بررســی‌های انجام شده در سال 
1394، بانــک خاورمیانه حداکثــر امتیازهای فعالیت‌های 
مرتبــط، نظیر صحت و ثبت اطلاعــات، تهیه گزارش‌های 
مربوط به مبارزه با پولشویی و آموزش کارکنان را به دست 

آورده است.
مبارزه با پولشویی و تطبیق قوانین در بانک خاورمیانه 
به منظور تضمین ثبات و امنیت در عملیات بانکی اســت. 

بانــک خاورمیانه همــواره تلاش می‌کنــد در انجام کلیه 
عملیات بانکــی از مطابقت با قوانیــن و مقررات داخلی و 

بین‌المللی، اطمینان حاصل کند.
قوانین و مقررات داخلی شامل طیف وسیعی از جمله 
قانون اساســی، قوانین عادی، قوانیــن بانکداری، مصوبات 
هیات دولت، بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های صادره از بانک 
مرکــزی و مصوبات داخلی بانک اســت. در زمینه مقررات 
بین‌المللــی، پیمان‌هــای بین‌المللی، تصمیمات شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد، معاهدات بین‌المللی، مقررات 
مربوط به مبارزه با پولشویی، مقررات متحدالشکل نهادهای 
بین‌المللی از جمله اتاق بازرگانی بین‌المللی و سایر مقررات 

مربوطه ملاک تطبیق قوانین هستند.

رتبه نخست بانک‌های بورسی از 
نظر يكفيت افشا و اطلاع‌رساني 

بانك خاورميانه در دوره شش ماهه اول سال مالي 1395 
موفق به شناســايي 3.836 ميليارد ريال درآمد مشــاع 
شــد كه اين مبلغ نســبت به دوره مشــابه سال گذشته 
حاكي از 20 درصد رشــد اســت. در اين دوره درآمدهاي 
ســرمايه‌گذاري و سپرده‌گذاري وخاور با 148 درصد رشد 
نسبت به شــش ماهه اول سال قبل از 618 ميليارد ريال 

فراتر رفت.
در بهار و تابستان امســال بانك خاورميانه سود بيشتري 
به ســپرده‌گذاران خود پرداخت كرد اما با توجه به بهبود 
درآمدهاي مشاع نسبت به سال گذشته سهم بيشتري را 
از اين درآمدها به خود اختصاص داد. در شــش ماهه اول 
امسال سهم بانك از درآمدهاي مشاع حدود 977 ميليارد 
ريال كه نسبت به دوره مشابه سال قبل 28 درصد افزايش 

داشت.
شركت توانســت در نيمه ابتدايي سال جاري با بالا بردن 
سود و وجه التزام فعاليت‌هاي غيرمشاع و همچنين بهبود 
درآمدهــاي كارمــزد و مبادلات ارزي جمــع درآمدهاي 
غيرمشاع و همچنين بهبود درآمدهاي كارمزد و مبادلات 
ارزي خود را به 774 ميليارد ريال برســاند كه اين مبلغ 
نسبت به دوره مشابه ســال قبل 228 درصد رشد نشان 

مي‌دهد.
مجموع درآمدهاي بانك خاورميانه در نيمه ابتدايي امسال 
1.851 ميليارد ريال بود كه در قياس با دوره مشابه سال 
گذشــته 76 درصد رشــد را تجربه كرده اســت. امسال 
شــركت متحمل هزينه‌هاي بيشتري نســبت به پارسال 
شــد كه علت عمده آن رشــد قابل توجه هزينه مطالبات 

مشكو‌كالوصول است.
بانك خاورميانه در دوره شــش ماهه اول امســال به سود 
خالص 795 ميلياردريالي رســيد و براي هر ســهم 199 
ریال سود كنار گذاشت. سود واقعي اين دوره در قياس با 

دوره مشابه سال قبل 43 درصد افزايش يافته است.
برپايه اين گزارش در رتبه‌بندي شركت‌هاي پذيرفته‌شده 
در بورس اوراق بهادار تهران، براساس امتياز كسب‌شده از 
نظر يكفيت افشــا و اطلاع‌رساني مناسب، بانك خاورميانه 
در ميان بان‌كهاي بورســي رتبه نخســت را كسب كرد. 
البته اداره نظارت برناشــران بورســي ســازمان بورس و 
اوراق بهادار با درج اطلاعيه‌‌‎اي در ســامانه كدال، معيار و 
امتیاز رتبه‌بندي كليه شركت‌هاي پذيرفته شده در بورس 
و اوراق بهادار را، اطلاع‌رســاني ناشران براساس وضعيت 
اطلاع‌رســاني آنها از نظر قابليت اتــكاء و به موقع بودن 

ارسال اطلاعات محاسبه كرده است.
بر اين اساس از ميان 10 بانك بورسي، بانك خاورميانه با 
كسب 96.27 امتياز رتبه اول و در ميان 302 شركت رتبه 

هجدهم را به دست آورد.
منبع: هفته‌نامه بورس، هفته چهارم آبان 1395، شماره 171

کرمان، اردبیل و کرج میزبان خاورمیانه
به منظور گســترش خدمات بانکداری در کشور، سه شعبه غیرنقدی در شهرهای کرمان، اردبیل و کرج به شبکه شعب 
بانک خاورمیانه پیوســتند. شــعب غیرنقدی با هدف ارائه خدمات جامع بانکداری و با تمرکز بر بانکداری شرکتی، با دریافت 
مجوز رسمی از بانک مرکزی ج.ا.ا. برای نخستین بار توسط بانک خاورمیانه افتتاح شده‌اند. این شعب در محل ساختمان‌های 
اداری و در محیطی اختصاصی به ارائه تمامي خدمات بانکی می‌پردازند. به دلیل ماهیت غیرنقدی این شعب، عملیات واریز 

و برداشت وجه نقد در محل این شعب انجام نمي‌گيرد و این سرویس با روشی خاص در محل مشتری قابل ارائه است.
شعبه کرمان در مجتمع تجاری میلاد در خیابان شهید بهشتی کرمان قراردارد. شعبه اردبیل در مجتمع تجاری اداری 
اولدوز پاســارگاد در خیابان امام خمینی اردبیل فعالیت می‌کند و شعبه کرج نیز در مجتمع اداری بل سنتر در بلوار چمران 
کرج خدمات بانکی را ارائه می‌کند. مراجعین به این شعب می‌توانند زمان‌های ملاقات خود را از قبل تنظیم کنند تا در زمان 

مراجعه بدون اتلاف وقت از آن‌ها پذیرایی شود.
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بانک خاورمیانه علاوه بر ارائه تمامی خدمات یک بانک تجاری، سایر خدمات حوزه بازار پول و سرمایه را به صورت مستقیم و 
یا از طریق شرکت های زیرمجموعه یا وابسته با رعایت مقررات و ضوابط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان بورس 

و اوراق بهادار فراهم کرده است.
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